


سیاست نامۀ علم و فناوری

فصلنامه

دورۀ 9 / شمارۀ 4/ زمستان 1398

شمارۀ پیاپی: 29

براساس نامۀ شمارۀ 3/18/137197، مورخ 1393/07/28، مدیرکل پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
در جلسۀ کمیسیون بررسی نشریات علمی کشور، امتیاز علمی ـ ترویجی به این نشریه اعطا شده است.

شمارۀ پیاپی 1 تا 8 این فصلنامه پیش تر با عنوان »نامۀ سیاست علم و فناوری« منتشر شده است. 

نشانی: تهران، خیابان آزادی، خیابان شهید حبیب الله، خیابان شهید قاسمی، بعد از در شمالی دانشگاه 
صنعتی شریف،کوچۀ تیموری، بن بست گوهر،پژوهشکدۀ سیاست گذاری علم، فناوری و صنعت، واحد 8.

کدپستی: 14599-86131
تلفکس:66065139-66065140
 stpl.ristip.sharif.ir:وب سایت

قیمت: 100000 ریال

پروانۀ انتشار فصلنامۀ سیاست نامۀ علم و فناوری در تاریخ 1387/02/23، به شمارۀ 
ثبت 124/891، از سوی معاونت امور مطبوعاتی و تبلیغاتی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی صادر گردیده است. 



دورۀ 9- شمارۀ 4-زمستان 1398

هیئت تحریریه:

سید سپهر قاضی نوری نائینی، دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس

حمیدرضا ملک محمدی، دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران

حسین سالار آملی، دانشگاه امیرکبیر

دکتر کیومرث اشتریان، دانشگاه تهران

ابراهیم سوزنچی کاشانی، دانشگاه صنعتی شریف

سید سروش قاضی نوری نائینی، دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه علامه طباطبائی

 علی ملکی، دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه صنعتی شریف؛ رئیس پژوهشکده سیاستگذاری

 دانشگاه صنعتی شریف

مدیر اجرایی: علی اکبر اسدی

ویراستار و مسئول فنی: مهناز مقدسی

طراح جلد: فرزانه حامدی آزاد

صفحه آرا: سمیه حسنی 

صاحب امتیاز: دانشگاه صنعتی شریف - پژوهشکدۀ سیاست گذاری علم، فناوری و صنعت
مدیرمسئول: عبدالحسین روح الامینی نجف آبادی

سردبیر: دکتر کیومرث اشتریان دانشیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران

مقالات ارسالی به فصلنامه باید براساس شیوه نامۀ نگارش مقالات در وب سایت فصلنامه تهیه و از طریق 
سامانه به صورت الکترونیکی ارسال شوند. 

فصلنامه در اصلاح محتوایی و یا ویراستاری عناوین و متن مقالات آزاد است.
مسئولیت محتوای مقالات مندرج در سیاست نامۀ علم و فناوری بر عهدۀ نویسندگان است.

همکاران این شماره: 
محمدحسین شوکت پور، مسعود یدائی امناب، سید رضا میرنظامی، آیدا مهاجری، مهرناز حیدری، سید 

امیرحسین طیبی ابوالحسنی



فهرست

شفافیت، مشارکت و حاکمیت باز؛ راهکارهای نوین چابک سازی حاکمیت 	◄   5
حسین بوذرجمهری، سهیلا رجایی، مهدی ثنایی، یاسمن هرندی   

شناسایی و اولویت بندی عوامل مؤثر بر موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات   	◄  15
در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با روش تحلیل سلسله مراتبی   

یبا نظری، احمد مکوندی فر   

راهبردنگاری قانونی برای کودکان و نوجوانان در سیاست گذاری آموزشی  	◄  31
جمال بیگی    

فرصت های کارآفرینانه: الگوها و رویکردها، پیش فرض ها و دیدگاه ها  ◄  47
یودار مهدی ز   

تأثیر مدیریت اطلاعات بر سرعت تأمین منابع در صنایع تولیدی 	◄ 	57
محمد رضا زاهدی، میثم امیری کیا، مینا حاجیلو   

ارائۀ چارچوبی به منظور بخش بندی بیمه گذاران بیمۀ عمر با استفاده از داده کاوی   ◄   71
یم روستازاده شیخ یوسفی، سید محمدرضا میراحمدی مر   

شیوه نامۀ نگارشی 	◄ 	85



شفافیت، مشارکت و حاکمیت باز 
راهکارهای نوین چابک سازی حاکمیت

حسین	بوذرجمهری1			
سهیلا	رجایی2
مهدی	ثنایی3
یاسمن	هرندی4

H.bouzarjomehri@gmail.com 1. دانشجوی دکتری سیاست گذاری سلامت، اندیشکدۀ شفافیت برای ایران )نویسندۀ مسئول(؛

2. دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد بهداشت، اندیشکدۀ شفافیت برای ایران

3. دانشجوی دکتری سیاست گذاری علم و فناوری، اندیشکدۀ شفافیت برای ایران

4. دانشجوی دکتری حرفه ای داروسازی، اندیشکدۀ شفافیت برای ایران

دوره 9 شمارۀ 4، زمستان 1398

چکیده
چابک سازی حاکمیت یکی از دل مشغولی های مهم و جدید جمهوری اسلامی ایران است. بسیاری از تحلیل گران تنها راه 
چابک سازی حاکمیت را کوچک سازی در قالب خصوصی سازی بخش های گوناگون آن می دانند. تجربه نشان می دهد 
که خصوصی سازی های بی ضابطه قدرت را، به جای آنکه به سمت مردم سوق دهد، به افراد و گروه های ویژه ای واگذار 
می کند که درنهایت به ایجاد الیگارشی ها و طبقه هایی بسیار قدرتمند و غیرپاسخ گو منجر می شود. امروزه، با استفاده از 
فناوری های اطلاعاتی نوین، روش های جدیدی برای واگذاری وظایف حاکمیتی به مردم ایجاد شده  که قدرت را، به جای 
طبقات خاص، به صاحبان اصلی آن یعنی عموم مردم می سپارد. شفافیت و جمع سپاری در عرصه های گوناگون نمونه هایی 
از مشارکت حداکثری مردم در ادارۀ حاکمیت است. در این مقاله  تلاش شده، با بیان تجارب دیگر کشورها و مصادیق 
گوناگون شفافیت و جمع سپاری، در قالب کلی »حاکمیت باز«، راهکارهای نوینی برای افزایش مشارکت و توان مردمی 

در ادارۀ حاکمیت و درنتیجه بهینه سازی آن ارائه شود.

واژگان کلیدی: شفافیت،مشارکت،جمعسپاری،حاکمیتباز،چابکسازی،مردمسالاری

تاریخ دریافت: 1398/8/18
تاریخ پذیرش: 1398/10/8

مقدمه

نوین  و  مهم  موضوعات  جمله  از  حاکمیت  چابک سازی 
حاکمیت  کوچک سازی  دربارۀ  است.  ایران  اسلامی  جمهوری 
بحث های زیادی صورت گرفته و نظرهای بسیاری دربارۀ درستی 

 
ً
قطعا حاکمیت  کوچک سازی  است.  شده  ارائه  آن  نادرستی  یا 

حاکمیت  چابک سازی  هدف  شود.  گرفته  درنظر  هدف  نباید 
است، به گونه ای که بدنۀ سنگین و بزرگ آن مانع کار نباشد. اگر 
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شود،  فرض  چابک سازی  برای  راهی  حاکمیت  کوچک سازی 
باز هم نباید خصوصی سازی تنها راه کوچک سازی درنظر گرفته 
و  است  امور  در  مردم  مشارکت دادن  کوچک سازی  زیرا  شود؛ 
است.  مردم  مشارکت  راه های  از  یکی  فقط  خصوصی سازی 
تجارب گوناگون نشان می دهد که خصوصی سازی های بی ضابطه 
و  افراد  به  را  آن  بلکه  نمی دهد،  سوق  مردم  سمت  به  را  قدرت 
و  الیگارشی ها  درنهایت  که  می کند  واگذار  ویژه ای  گروه های 
طبقه هایی بسیار قدرتمند و غیرپاسخ گو پدید می آورد؛ همان گونه 
که تجربۀ خصوصی سازی در چین و شوروی این واقعیت را نشان 

می دهد )کلاین، 1390، ص 277(.
حزب کمونیست می خواست عرصۀ اقتصاد را به روی مالکیت 
خصوصی بگشاید و درعین حال قدرت را همچنان در چنگ خود 
نگه دارد. بنابر توصیۀ فریدمن، وقتی دارایی های دولتی چوب حراج 
می خورند، مسئولان حزبی یعنی الیگارشی قدرت در این کشورها 
در اول صف معاملات پرسود خواهند بود و بهترین معاملات را 
همان  فریدمن،  »گذار«  نسخۀ  این  طبق  آورد.  خواهند  به دست 
کسانی که در نظام کمونیستی دولت را در کنترل خود داشتند، در 
اینکه  ضمن  کرد،  خواهند  کنترل  را  دولت  نیز  سرمایه داری  نظام 
از زندگی  به مراتب بهتری برخوردار خواهند بود )همان جا(. موج 
 همۀ 

ً
اصلاحات و سیاست درهای باز چین این کشور را برای تقریبا

شرکت های چندملیتی به بیگارخانۀ جهان تبدیل کرد. هیچ کشوری 
شرایطی سودآورتر از چین پیشنهاد نمی کرد: مالیات ها و تعرفه های 
ناچیز وارداتی، مسئولان فاسد و رشوه گیر و بالاتر از همه، نیروی 
تا  خشن،  سرکوب های  از  هراس  به سبب  که  فراوانی  و  ارزان  کار 
سال های سال، دستمزد مناسب یا حتی ایجاد ابتدایی ترین ضوابط 
سرمایه گذاری  برای  نمی کرد.  درخواست  را  کار  محل  در  ایمنی 
خارجی و حزب، این توافقی برد ـ برد بود. طبق پژوهشی در سال 
2006، 90 درصد از میلیاردرهای چین فرزندان مسئولان حزب 

کمونیست چین بودند )همان، ص 284(.
اهمیت مشارکت مردم برای بهبود و مقاوم سازی اقتصاد کشور 
به حدی است که اولویت نخستِ سیاست های اقتصاد مقاومتی 

ابلاغ شده از سوی مقام معظم رهبری به این مهم می پردازد:

مالی  منابع  و  امکانات  کلیۀ  فعال سازی  و  شرایط  »تأمین 
توسعۀ  به منظور  کشور  علمی  و  انسانی  سرمایه های  و 
در  آحاد جامعه  به حداکثر رساندن مشارکت  و  کارآفرینی 
همکاری های  تشویق  و  تسهیل  با  اقتصادی  فعالیت های 
جمعی و تأکید بر ارتقای درآمد و نقش طبقات کم درآمد و 

متوسط« )خامنه ای، 1392(.

همان طور که گفته شد، خصوصی سازی یکی از راه های تحقق 
به کارگیری »فناوری های اطلاعاتی و  با  امروزه،  مشارکت است. 

در  مردم  مشارکت دادن  برای  جدیدی  راه های  )فاوا(«،1  ارتباطی 
به مردم ایجاد شده  است که  امور و واگذاری وظایف حاکمیتی 
قدرت را به جای طبقات خاص به صاحبان اصلی آن، یعنی عموم 
مردم، می سپارد. شفافیت و جمع سپاری در عرصه های گوناگون 
نمونه هایی از مشارکت حداکثری مردم در ادارۀ حاکمیت است. 
در این مقاله تلاش شده، با بیان تجربیات دیگر کشورها و مصادیق 
گوناگون شفافیت و جمع سپاری، در قالب کلی »حاکمیت باز«، 
ادارۀ  افزایش مشارکت و توان مردمی در  برای  نوینی  راهکارهای 

حاکمیت ارائه شود.

1. حاکمیت باز چیست؟

خلاقیت  هدایت  و  پرورش  برای  گذشته،  سال  پانزده  طی 
وب  جهانی  شبکۀ  در  جدیدی  روش های  گروه ها،  در  افراد 
که  آمده  به وجود  قابل اتکایی  کسب وکار  مدل های  و  شده  ایجاد 
وب  جهانی  شبکۀ  اگرچه  است.  اقتصاد  دگرگون سازی  درحال 
شده،  قدیمی  نرم افزاری  و  رسانه ای  شرکت های  تضعیف  سبب 
درعین حال قدرت عظیم رویکردی جدید را آشکار کرده است که 
وبِ دو2 شناخته می شود )Lathrop and Ruma, 2010(. وبِ 
یک به نسلی از اینترنت گفته می شود که در آن صاحبان پایگاه های 
اینترنتی مطالب خود را منتشر می کنند و مردم فقط نظاره گرند. اما 
مشارکت  می رود،  به شمار  اینترنت  شبکۀ  در  انقلابی  که  دو  وبِ 
گستردۀ مردم در تولید محتوا را میسر ساخته است. به طور خلاصه، 
راز موفقیت شرکت های پیشگامی همچون گوگل، آمازون، ای بِی، 
ویکی پدیا، فیس بوک و توییتر این است که هریک، به روش خاص 
خود، آموخته اند که چگونه قدرت کاربرانشان را به سمت ارتقای 
ارزش و حتی فراتر از آن به خلق مشترک محصولات پیشنهادیشان 

.)ibid( هدایت کنند
با به کارگیری نوآوری و همکاری به سوی  وب گسترش یافته و 
حل مشکلات کشورها پیش می رود. این درحالی است که بسیاری 
نبود  و  خود  روی  پیش  مسائل  افزایش  با  حکومت ها،  رهبران  از 
منابع کافی برای رسیدگی به همۀ آن ها، به این نتیجه رسیده اند که 
نه تنها می توانند از فناوری وبِ دو در انتخابات بهره ببرند، بلکه این 
فناوری آن ها را در انجام بهتر کارها یاری می کند. ازاین رو بسیاری 

.)ibid( این جنبش را جنبش حاکمیتِ دو می نامند
دو،  وبِ  اصطلاح  همچون  است؟  معنی  چه  به  دو  حاکمیتِ 
خود  به  رنگی  هردم  که  است  آفتاب پرستی  مثل  نیز  دو  حاکمیت 
که  معنایی  هر  در  و  آن اند  حقیقی  معنی  دنبال  به  مردم  می گیرد؛ 
این  که  نظرند  این  بر  برخی  می برند.  به کار  را  آن  دارند  دوست 
عبارت به معنی استفادۀ سازمان های دولتی از رسانه های اجتماعی 

1. Information & Communication Technologies (ICT)

2. Web 2.0
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به ویژه  است،  دولتی  به معنی شفافیت  دیگر  برخی  نظر  در  است. 
وقتی پای رابط های برنامه نویسی1 دادۀ دولتی در میان باشد. عده ای 
جمع سپاری،4  ویکی ها،3  ابری،2  پردازش  از  ترکیبی  آن  را  دیگر 
رقابت های  وب،5  تحت  ترکیبی  برنامه های  موبایل،  برنامه های 
دو  وبِ  دیگر  فراپدیده های  همۀ  یا  نرم افزار  توسعه دهندگان  بین 
می دانند که در حاکمیت به کار گرفته می شوند. همۀ این طرز فکرها 
راه  به عمق مسئله  به نظر می آید که هیچ کدام  بسیار مهم اند، ولی 
تا  حاکمیت  مفهوم  شکافته شدن  به معنی  دو  حاکمیتِ  نیافته اند. 
عمق آن و تصویرسازی از حاکمیت همچون روز اول آن است. در 
این تصویرسازی دوباره درمی یابیم که حاکمیت سازوکاری برای 
اقدام جمعی است. ما دور هم جمع می شویم، قانون می گذاریم، 
مالیات می پردازیم و نهاد حاکمیت را ایجاد می کنیم تا مشکلاتی 
 قادر به حل آن ها نیستیم و حل آن ها 

ً
را مدیریت کنیم که شخصا

.)ibid( انگیزۀ مشترک ماست
به  حاکمیت،  دوم  نسخۀ  تعبیری  به  حاکمیت  باز،  مفهوم 
این ترتیب  به  به روی مردم اشاره دارد.  بازبودن در های حاکمیت 
که مردم بتوانند اتفاقات درون حاکمیت را مشاهده کنند و در آن 
از وبِ یک ظهور  باشند. همانند وبِ دو که پس  مشارکت داشته 
کرد، حاکمیتِ دو نیز پس از حاکمیتِ یک واقع می شود. وبِ یک 

Application Programming Interface (APIs) .1 ، به صورت خلاصه، رابط 
برنامه نویسی رابط بین یک کتابخانه یا سیستم عامل و برنامه هایی است که از آن تقاضای 
سیستم عامل  یا  کتابخانه  که  می کند  تعریف  را  کارکردهایی  رابط  می کنند.  سرویس 
نرم افزار  قالب یک  در  این کارکردها سپس  و مفهومی مجرد است.  ارائه دهد  می تواند 
یا کتابخانه پیاده سازی می شوند. به عبارت ساده تر، رابط برنامه نویسی مجموعۀ توابعی 

است که یک برنامه می تواند از یک برنامۀ دیگر فرا بخواند.

Cloud Computing .2، مدل رایانشی بر پایۀ شبکه های رایانه ای مانند اینترنت است 
زیرساخت،  )شامل  رایانشی  خدمات  تحویل  و  مصرف  عرضه،  برای  تازه  الگویی  که 

نرم افزار، بستر، و سایر منابع رایانشی( با به کارگیری شبکه ارائه می کند.

3. سایت هایی با قابلیت ویرایش از سوی کاربرانشان

4. Crowdsourcing (crowd + outsourcing)

5. Mashups

نسخه ای از وب بود که مردم در آن فقط نظاره گر اینترنت بودند و در 
آن مشارکت نداشتند یا مشارکت حداقلی داشتند. به همین نسبت، 
نیز مردم فقط نظاره گر حاکمیت اند و در  در نسخۀ اول حاکمیت 
شفافیت  گام  حاکمیت،  در  گام  این  دارند.  حداقلی  مشارکت  آن 
است. به این ترتیب، شفافیت زیرساخت حاکمیت  باز است. ابتدا 
اتفاقات  بتوانند  تا  باشد  باز  مردم  روی  به  حاکمیت  در های  باید 
نسخۀ  ببینند.  را  ایرادات  و  و مشکلات  کنند  را مشاهده  آن  درون 
دوم حاکمیت، همچون وبِ دو، دربردارندۀ مشارکت گستردۀ مردم 
است؛ به این ترتیب که در های حاکمیت به روی مردم باز است تا 
آن ها بتوانند ایده ها، نظرها و راهکارهای خود را به دست حاکمیت 
برسانند و در حل مشکلات جامعه سهیم باشند. بنابراین، حاکمیت 
باز هم شفافیت و هم مشارکت حداکثری مردم در امور را دربر دارد 

)شکل 1(.

1ـ1. شفافیت و دادۀ  باز
شفافیت چیست؟ عمید )1381( شفافیت را »ویژگی هر چیز لطیف 
و نازک که از پشت آن اشیای دیگر نمایان باشند، مانند بلور و شیشه« 
Transparency است.  انگلیسی  با واژۀ  برابر  بیان می کند. شفافیت 
ریشۀ لاتینی آن واژۀ transparēre است که از دو بخش تشکیل  شده 
trans- به  معنی درون )through( وparēre  به معنی آشکار  است: 
جسم   .)appear( )Online Etymology Dictionary, 2000(
شفاف و شیشه ای نور را ازخود عبور می دهد و به نوعی اطلاعات را از 
فرستنده به گیرنده انتقال می دهد و موجب می شود بیننده اطلاعات را 
دریافت کند. با الهام از ویژگی شفافیت در اجسام، مفهوم شفافیت به 
ادبیات حاکمیت نیز وارد شده است که به معنی امکان مشاهدۀ اتفاقات 
درون نهادهای قدرت است؛ یعنی شفافیت حق مردم برای دسترسی به 

اطلاعات عمومی است.
چرا شفافیت لازم است؟ شفافیت پیامدهای گسترده ای دارد و 
ابتدا برای مبارزه با فساد در حاکمیت ها مطرح شد. مبارزه با فساد 
نخستین و روشن ترین پیامد شفافیت است. شفافیت پیامدهای 

حکومتمردم

حوزۀ شفافیت: ارائۀ اطلاعات به مردم

حوزۀ مشارکت: امکان همکاری مردم در حل مسائل

شکل 1: مدل مفهومی حاکمیت باز
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دیگری نیز دارد، همچون بهبود عملکرد و کیفیت، ارتقای کارایی، 
و  حاکمیت  به  عمومی  اعتماد  افزایش  پاسخ گویی،  افزایش 

نهادهای قدرت. 
شفافیت چگونه ممکن است؟ چگونگی انتشار اطلاعات مبحث 
ارائۀ  »استانداردهای  و  »داده باز«  قالب  در  که  است  گسترده ای 
اطلاعات« شناخته می شود. شاید بتوان گفت امروزه مهم ترین مباحث 
حول محور چگونگی ایجاد شفافیت است. شفافیت همواره اهمیت 
خاصی در حاکمیت داشته، اما امروزه و با ظهور ابزارهای فاوا به مرحلۀ 
ابزارها و رسانه هایی همچون  این،  از  پیش  جدیدی وارد شده است. 
روزنامه و رادیو و تلویزیون شفافیت نهادهای قدرت را نشان می دادند، 
اما با ظهور فناوری های مبتنی بر شبکه انقلابی در حوزۀ شفافیت رخ 
داده است. به طور خلاصه، ابزار های نوین فاوا این امکان را فراهم آورده 
راه سامانه های  از  یعنی  داده باز منتشر شوند؛  به صورت  که اطلاعات 
مبتنی بر شبکه )وب(، به موقع، رایگان، همیشه و برای همه در دسترس 
و قابل بازنشر باشند. داده یا اطلاعاتی باز محسوب می شود که بتوان 
بدون محدودیت به آن دسترسی یافت، از آن بهره برد و آن را بازنشر 
داد )Montana, 2019a(. در حالت ایده آل، چنین داده هایی باید در 
 )PDF, DOC, HTML قالب هایی ارائه شوند که برای انسان )مانند

و ماشین )مانند JSON CSV, RDF, XMP,( خوانش پذیر باشند.

1ـ2. مشارکت و جمع سپاری
چیستی و چرایی مشارکت مردم در حاکمیت به اندازه ای بدیهی 
می نماید که باید برای مشارکت ندادن مردم در حاکمیت دلیل آورده 
شود. دربارۀ چگونگی و نحوۀ مشارکت مردم در حاکمیت مباحث 
و  جمعیت  واژۀ  دو  از  ترکیبی  جمع سپاری  دارد.  وجود  عمده ای 
برون سپاری به معنی برون سپاری به انبوه مردم است. جمع سپاری 
نوعی برون سپاری به عموم مردم ناشناس است، نه به شرکت ها یا 
که یک  معنی  این  به  ناشناس  و شناخته شده.  سازمان های خاص 
شرکت نباید جمعیت مخاطب خویش را بسازد )حبیبی، 1390(. 
انبوه مردم در  فاوا، امکان مشارکت  نوین  ابزار های  از ظهور  پیش 
امور وجود نداشت و فقط برون سپاری معنی می یافت. اما امروزه 
ابزارهای جدید امکان حضور و مشارکت مستمر تودۀ مردم را در 
امور فراهم ساخته  است. همان طور که در ادامه اشاره خواهد شد، 
مهم ترین فعالیت های حاکمیت را فرایندهای مشاوره، برنامه ریزی، 
تصمیم گیری و به صورت خلاصه، فعالیت های ارتباطی و اطلاعاتی 
مشارکت  امکان  فاوا،  جدید  ابزار های  با  ازاین رو،  می گیرد.  دربر 

مردم در بسیاری از امور حاکمیت ممکن شده است.

1ـ3. حاکمیت به مثابۀ بستر1
اجتماعی  و  فردی  ارتباطات  فاوا  نوین  ابزار های  که  همان طور 
انسان ها را دگرگون ساخته، ارتباط مردم با حاکمیت را نیز متحول 

1. Government as a Platform (GaaP)

اتصال  نوع  هر  همچون  حاکمیت،  با  مردم  اتصال  زیرا  می کند؛ 
انسانی، از جنس »ارتباط« است و ارتباط بستر انتقال »اطلاعات« 
ارتباطی«  و  »اطلاعاتی  فناوری های  که  است  بدیهی  پس  است. 
این  آن،  از  فراتر  اما  باشند.  داشته  ارتباط  این  در  بسزایی  نقش 
به گونه ای  را  مردم  و  حاکمیت  ارتباط  توانسته اند  جدید  ابزارهای 
ریشه ای تغییر دهند که بسیاری از ساختارهای حاکمیت در آینده 
زیرا  یافت.  خواهند  تغییر  یا  داد  خواهند  ازدست  را  خود  نقش  یا 
اقتضائات  و  امکانات  به  توجه  با  حاکمیت  نهادهای  و  ساختارها 
زمان خود طراحی و ساخته شده اند و امکانات امروزی بسیاری از 

محدودیت های گذشته را ازبین برده است.
را  شهروندان  از  دریافتی  اطلاعات  باید  حاکمیت  امروزه 
سرمایۀ ملی بداند. شهروندان امروزی بیش از هر زمان دیگری 
با هم ارتباط دارند و مهارت و اشتیاق فراوانی برای حل مشکلات 
برای  بتوانند  تا  توانمند می شوند  دارند. مردم  ملی و محلی خود 
کنند  نوآوری  حکومت  و  جامعه  ادارۀ  در  بهتر  رویکردی  ایجاد 
حاکمیت  رویکرد،  این  در   .)Lathrop and Ruma, 2010(
امکان مشارکت و  بود که  قاعده گذار خواهد  به مثابۀ تسهیل گر و 

فعالیت مردم را فراهم می سازد.

ساختارهای  تغییر  به  چگونه  حاکمیت  باز   .2
حاکمیت می انجامد؟

مشارکت  امکان  حاکمیت  باز،  از  ارائه شده  تعریف  به  توجه  با 
مردم در بسیاری از وظایف حاکمیت فراهم شده است. برای مثال، 
مشکلات«،  و  اهداف  اولویت بندی  و  »عارضه یابی  جایگاه  اگر 
»ارائۀ راهکارها، انتخاب راه و برنامه ریزی«، »اجرا«، »نظارت بر 
حسن اجرا«، »ارزیابی اقدامات و فرایندها« برای حاکمیت تعریف 
آن ها مشارکت  در  فاوا  نوین  ابزارهای  راه  از  مردم می توانند  شود، 

مستقیم داشته باشند.

2ـ1. عارضه یابی و اولویت بندی اهداف و مشکلات
مردم  ارتباط  برای  واحدی2  و  رسمی  درگاه های  حاکمیت  اگر 
از آن راه مشکلات خود را  بتوانند  با حاکمیت ایجاد کند و مردم 
مردم  سوی  از  عارضه ها  از  بسیاری  برسانند،  حاکمیت  گوش  به 
شناسایی می شود. اگر درخواست مردمی گزارش فساد یا خطایی 
 به آن رسیدگی کند؛ اما اگر گزارش فساد 

ً
باشد، حاکمیت باید حتما

یا خطا نباشد و جنبۀ طرح مسئله داشته باشد، رسیدگی یک نهاد 
بود.  دشوار خواهد  بسیار  مردم  درخواست های  تمامی  به  متمرکز 
دیگر کشورها برای اولویت بندی درخواست ها نیز از مشارکت مردم 
می گذارند.  عمومی  رأی  به  را  مردم  درخواست های  و  گرفته  بهره 
می شود.  پیگیری  سریع تر  بیشتر  رأی  با  درخواست های  بنابراین، 

2. Single Window



9 شفافیت، مشارکت و حاکمیت باز ؛ راهکارهای نوین چابک سازی حاکمیت

برای نمونه می توان به درخواست نویسی1 در انگلستان اشاره کرد که 
از راه سامانه ای تحت پایگاه اینترنتی پارلمان انگلستان در دسترس 
می توانند  انگلستان  شهروندان  تمامی  سازوکار،  این  با  است.2 
چنا نچه  کنند.  ارسال  پارلمان  برای  را  عریضه ای  یا  درخواست 
10 هزار نفر دیگر از این درخواست حمایت کنند، دولت و پارلمان 
انگلستان خود را موظف می دانند تا به این درخواست پاسخ دهند 
)مرادی، 1394الف(. سازوکارهای مشابهی در کشورهای ایالات 
متحده3 و کانادا4 وجود دارد )ثنائی، 1394الف؛ مرادی، 1395(. 

2ـ2. ارائۀ راهکار، انتخاب راه و برنامه ریزی
همانند عارضه یابی، در این جایگاه نیز مردم می توانند راهکارهای 
خود را به صورت درخواست برای حاکمیت ارسال کنند. اما فراتر 
از آن، حاکمیت می تواند مشکلات و مسائل خود را بر روی شبکه 
قرار دهد و برای بهترین راهکارهای پیشنهادی مردم جایزه تعیین 
کند. درواقع، نه تنها مردم می توانند مشکلات را مطرح کنند و برای 
آن  راهکار ارائه دهند، حاکمیت نیز می تواند مشکلات خود را برای 
مردم بیان کند و از آن ها راهکار بخواهد. به این ترتیب، مردم بهترین 
راهکارهای خود را برای حاکمیت ارسال می کنند و علاوه بر اینکه 
نیروی  از  داده،  مشارکت  خود  مسائل  حل  در  را  مردم  حاکمیت 
نخبگان نیز برای حل مسائل بهره برده است و راهی برای نخبه یابی 
نخبگان  اشتغال  برای  راهی  دیگر،  ازطرف  است.  آمده  به وجود 

1. Petition

2. https://petition.parliament.uk

3. https://petitions.whitehouse.gov

4. https://petitions.parl.gc.ca

گشوده می شود. درنهایت، حتی برای ارزیابی و انتخاب راهکارها 
نیز می توان از نظر مردم و نخبگان بهره برد. برای نمونه می توان به 
پایگاه »شهر دموکراتیک«5 اشاره کرد که در سال 2009 در برزیل 
با بودجه ای نزدیک به 30هزار دلار تأسیس شد. هدف از تأسیس 
این پایگاه ایجاد بستری بر پایۀ مشارکت شهروندان بیان شده است 
تا از راه هوش جمعی راه حل هایی نوآورانه برای حل مسائل شهری 

یافته شود )رحمتی، 1395(. 

2ـ3. اجرا
مشارکت مردم در مقولۀ اجرا کمتر امکان پذیر است. مجری در 
امکان  نیز  مجریان  انتخاب  در  اما  است،  گروه مشخصی  نهایت 
درواقع  دارد.  وجود  همه  برای  یکسان  شرایط  برقراری  و  شفافیت 
مردم  اطلاع  به  اینترنتی  پایگاه های  راه  از  باید  دولتی  مناقصه های 
رسانده شود تا همه بتوانند در صورت امکان در آن ها شرکت کنند. 
همچنین قراردادها برای مردم شفاف شود تا امکان فساد در آن ها 
می تواند  نیز  چالش6  و  جمع سپاری  آن،  از  فراتر  اما  یابد.  کاهش 
دولتی  پایگاه  در  مسابقه ای  به  می توان  نمونه  برای  باشد.  مؤثر 
چالش7 در امریکا اشاره کرد. یکی از مسابقات بسیار موفق در این 
پایگاه »جایزۀ روشنایی«8 است که به توسعه و ترویج نوآوری در 
این  از  صنعت چراغ اختصاص دارد )ثنائی، 1394ب(. در یکی 
از  ترکیبی  بر  مبتنی  خاصی  چراغ  طراحی  برای  هدفی  مسابقات، 

5. http://www.cidadedemocratica.org.br

6. Challenge

7. http://challenge.gov

8. Lighting Prize\ L. Prize

شکل 2: این دو نمودار از دو مقطع زمانی قبل و بعد از چالش بیانگر پیشرفت چشمگیر بین سال های 2008-2009 تا اواخر سال 2012 است. تا پیش 
از این چالش هیچ محصولی نزدیک به نقطۀ هدف جایزه نبود، اما در اواخر سال 2012 تعداد فزاینده ای از محصولات حدنصاب سطح جایزۀ روشنایی 

را کسب کرده اند.
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»میزان روشنایی« و »کارایی نوری«1 تعریف شده است. در سمت 
چپ شکل 2 می توانید وضعیت ترکیبی لامپ های موجود در بازار 
و نیز هدف تعیین شدۀ »جایزۀ روشنایی« را مشاهده کنید. در سمت 
سطح  افزایش  به عبارتی  و  تولیدشده  چراغ های  وضعیت  راست، 
توانمندی بازار مشاهده می شود؛ بدین معنی که طراحی این جایزه 
بهنظر  بدیهی  دگرگون سازد.  را  تولید چراغ  است صنعت  توانسته 
با صرفهجویی در  این مسابقه،  میلیون دلاری  می رسد جایزۀ 15 
مصرف انرژی که از این تحول در صنعت ایجاد می شود، به سرعت 
جبران شده باشد )U.S. Department of Energy, 2011(. در 
ژانویۀ 2014، جایزۀ »نوآوری در دولت امریکا«2 از میان بیش از 
ششصد نامزد به سایت دولتی چالش تعلق گرفت. این جایزه هر 
برای حکمرانی دموکراتیک و  ش 

َ
ا از سوی »مرکز  دو سال یک بار 

می شود  اعطا  هاروارد  دانشگاه  حکمرانی  دانشکدۀ  از  نوآوری«3 
.)Gavel, 2014(

2ـ3. نظارت بر حسن اجرا
نظارت یکی از مهم ترین مشارکت های مردمی است که می توان 
ای  بر  نظارتی حاکمیت کرد.  از وظایف  بسیاری  را جایگزین  آن 
نمونه، سازمان حاکمیت  باز اندونزی4 سامانۀ »لاپور«5 را در این 
کشور راه اندازی کرده است. شهروندان اندونزیایی می توانند از راه 
پایگاه اینترنتی، نرم افزار گوشی هوشمند یا پیامک تلفن همراه وقوع 
هرگونه خطا یا فساد را گزارش دهند. لاپور، که در زبان اندونزیایی 
به معنی »گزارش« است، نام سامانه ای است که در آن نه تنها گزارش 
فساد ثبت می شود، بلکه پذیرندۀ گزارش هایی از ایرادات اجرایی و 
حتی برخوردهای نادرست سازمان ها و مأموران خدمات عمومی 
در کشور است. ازآنجاکه همیشه دسترسی به اینترنت وجود ندارد، 
سامانه یک شمارۀ چهاررقمی پیامکی را نیز معرفی کرده است تا 
شهروندان بتوانند گزارش خود را به آسانی ارسال کنند. همچنین، 
برای کسانی که از گوشی های هوشمند استفاده می کنند، نرم افزار 
سیستم عامل های اندروید و آی او اس نیز طراحی شده است. کاربر 
از تخلف ضبط  یا کلیپی را که  این نرم افزارمی تواند تصویر  از راه 
کرده است در سامانه قرار دهد. با این تدبیر، هر گوشی همراه به 
به  گوش  را  تخلفات  بلافاصله  که  می شود  تبدیل  مخفی  دوربین 
سازمان ناظر می رساند. مطابق آمار سامانه، حدود 50 درصد از 
)مرادی،  فرستاده اند  گزارش  همراه  گوشی های  به وسیلۀ  کاربران 
1394ب(. تابه حال چندین روایت موفقیت آمیز دربارۀ سامانۀ لاپور 
 فردی گزارش داده که دو ماه برای تغییر در 

ً
گفته شده است. مثلا

1. Luminous Efficacy

2. Innovations in American Government Award

3. Ash Center for Democratic Governance and Innovation

4. Open Government Indonesia (opengovindonesia.org)

5. https://www.lapor.go.id

جزئیات گواهی نامۀ مالکیتش معطل مانده، حال آنکه روند درست 
این فرایند حدود پنج روز طول می کشد. او فقط پنجاه دقیقه بعد 
از ثبت گزارش خود در »لاپور« جوابیه ای ازطرف سامانه دریافت 
کرد که می تواند گواهی نامۀ مالکیت خود را تغییر دهد. این روایت 
و روایت های مشابه توانسته است اعتماد مردم اندونزی به لاپور را 
به داشتن کشوری بدون فساد امیدوار کند  افزایش دهد و آن ها را 

)همان جا(.

2ـ4. ارزیابی اقدامات و فرایندها
خرد  از  می توان  مشکلات،  حل  برای  راهکار  ارائۀ  همانند 
جمعی و به ویژه نظر نخبگان برای ارزیابی اقدامات صورت گرفته 
و سیاست گذاری برای اقدامات آینده بهره برد. حاکمیت  باز نیازمند 
مشارکت شهروندان و دخالت آن ها در سیاست گذاری و حاکمیت 

 .)Montana, 2019b( است
در جایگاه های  که مشاهده شد، حاکمیت می تواند  همان طور 
عموم  مشورت  و  نظرها  درخواست ها،  گزارش ها،  از  گوناگون 
اینترنت  فاوا،  نوین  ابزار های  ظهور  با  مهم  این  ببرد.  بهره  مردم 
علت  به  این،  از  پیش  است.  شده  میسر  گوناگون  شبکه های  و 
ناممکن بودن اجرای »مردم سالاری مستقیم« و استفادۀ همیشگی 
از نظر مردم، از رابطۀ نمایندگی استفاده می شد؛ به این ترتیب که 
در  تا  می کردند  انتخاب  را  نمایندگانی  یک بار  سال  هرچند  مردم 
مسائل گوناگون مشورت و اظهارنظر کنند، مانند آنچه در شوراها 
و مجلس شورای اسلامی اتفاق می افتد. اما امروزه ملت ها نشان 
داده اند که فقط به مشارکت در دولت از راه انتخابات دوره ای قانع 
به راحتی  ابزار های نوین فاوا  از  با استفاده  نمی شوند )ibid(، زیرا 
به  را  نمایندگی  رابطۀ  و  کرد  سامان دهی  را  همه پرسی ها  می توان 
مردم  با  مستقیم  و  واسطه  بدون  حاکمیت  یعنی  رساند؛  حداقل 
گفت وگو کند و از نظر و مشورت آنان بهره مند شود. بدین ترتیب، 
مستقیم«  »مردم سالاریِ  فاوا  نوین  فناوری های  ابزارهای  با کمک 
ممکن شده و مفهوم حاکمیت، به همین نسبت، دستخوش تغییرات 
بفهمد،  مردم  به جای  آنکه  عوض  در  حاکمیت،  می شود.  بنیادین 
فکر کند، تصمیم بگیرد، اجرا و نظارت کند، بسیاری از این امور 
را به مردم واگذار می کند و خود نقش تسهیل گر را ایفا می نماید. با 
وجود اینکه تصمیم گیری نهایی و اجرا در بسیاری از مسائل پیچیده 
و کلان در نهایت بر عهدۀ حاکمیت خواهد بود، اما در بسیاری از 
امور روزمره و خرد مسئولیت از دوش حاکمیت برداشته می شود. 
به این ترتیب، حاکمیت فرصت بیشتری برای امور پیچیده تر و کلان  
خواهد داشت. شایان ذکر است که درحال حاضر بیشتر مشغله ها 
و درگیری های حاکمیت را مسائل خرد تشکیل می دهد. برای نمونه 

می توان به تغییر ساختارهای زیر نگاهی افکند:

ـ ساختارهای نظارتی و مبارزه با تخلف و فساد
نظارت  به  فساد  با  مبارزه  ساختارهای  انرژی  و  هزینه ها  بیشتر 
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می توان  درصورتی که  دارد.  تعلق  خرد  فسادهای  و  تخلفات  بر 
به  شبکه  بر  مبتنی  سامانه های  از  استفاده  با  را  نظارت ها  این 
کشف  به  فساد  با  مبارزه  سازمان های  به این ترتیب،  سپرد.  مردم 
نمونه ای  پیچیده تر می پردازند. سامانۀ لاپور  تخلفات و فسادهای 
تجربۀ  به  می توان  به علاوه،  است.  مردمی  نظارت  سامانه های  از 
هندوستان و سامانۀ »من رشوه پرداخت کرده ام«1 اشاره کرد. افرادی 
که مجبور شده اند رشوه بپردازند، افرادی که به هر نحوی در برابر 
رشوه مقاومت کرده اند و نیز افرادی که با یک مأمور دولتی درستکار 
روبه رو شده اند گزارش خود را در این سامانه ثبت می کنند )ثنائی، 
1394ج(. در این سامانه، گزارش شفاف رشوه های پرداخت شده 
در کشور هند به عموم مردم ارائه می شود. بدین ترتیب، سالم ترین 
و ناسالم ترین ایالت ها )استان ها( و سازمان ها مشخص می شود و 

ابزاری برای فشار اجتماعی در مقابله با فساد فراهم می گردد. 

ـ شوراها و مجلس شورای اسلامی
همان طور که گفته شد، هدف اصلی از ایجاد شوراها بهره مندی 
از نظر مردم بوده که به علت نبود امکانات امروزی، رابطۀ نمایندگی 
مشورت  مردم  با  مستقیم  می توان  امروزه  اما  است.  شده  برقرار 
آینده  در  اسلامی  شورای  مجلس  و  شوراها  می رسد  به نظر  کرد. 
با  به نحوی که  نقش تسهیل گر و قاعده گذار )بستر(2 داشته باشد، 
ساختارها و هزینه های بسیار کمتر از نظر مردم و نخبگان بهره ببرد 
و تصمیمات نهایی را اتخاذ کند. با توجه به بودجۀ عمومی مجلس 
شورای  مجلس  دقیقۀ  هر  ادارۀ  هزینۀ  علنی،  جلسات  ساعات  و 
اسلامی حدود 300 میلیون تومان برآورد می شود )فلاحت پیشه، 
مردم  مستقیم  مشارکت  با  اضافی  هزینه های  از  بسیاری   .)1395
کاهش می یابد و حتی با طراحی مدل های تجاری برای سامانه های 

مشارکت مردمی می توان آن ها را درآمدزا کرد.

1. http://www.ipaidabribe.com

2. Platform

نتیجه گیری

در جهان پیچیدۀ امروز، داده های ورودی شهروندان منبع مهمی 
برای سیاست گذاری به شمار می رود. تصمیم گیری خوب نیازمند 
اجرای  است.  مردم  عموم  ارزش های  و  دیدگاه  تجربه،  دانش، 
دارد.  بستگی  شهروندان  حمایت  و  رضایت  به  مهم  تصمیمات 
اعتماد به راحتی ازدست می رود، مگر اینکه شهروندان در تصمیمات 
مشارکت داشته باشند و آن ها را درک کنند )OECD, 2009(. مردم 
از  در حاکمیت  به مشارکت  که  داده اند  نشان  جهان مدت هاست 
تصمیمات  کنترل  از  و  نمی شوند  قانع  دوره ای  انتخابات  طریق 
اقتصادی  و  سیاسی  نخبگان  از  عده ای  تصمیم گیری  و  عمومی 
حاکمیت،  مقبولیت  شهروندان  خوب  مشارکت  شده اند.  مأیوس 
را  اجتماعی  خروجی های  به  دستیابی  و  سیاست ها  موفق  اجرای 
در تصمیم گیری ها ممکن  مردم  پشتیبانی می کند. مشارکت ندادن 
اجرای  در  آن ها  مشارکت نکردن  و  نادرست  تصمیمات  به  است 

.)Brodie et al., 2011( تصمیمات منجر شود
هم  به گونه ای  که  مردم،  روی  به  حاکمیت  درهای  بازشدن  با 
هم  و  شود  شفاف  مردم  به  ارائه  با  حاکمیت  مسائل  و  اطلاعات 
امکان مشارکت مردم فراهم شود، بسیاری از ساختارها و نهادهای 
جدیدی  نقش های  یا  می شوند  حذف  می یابند،  تغییر  حاکمیت 
می گیرند و نهادهای جدیدی به وجود می آید. درمجموع، بسیاری 
از وظایف مشورتی و نظارتی و به طورکلی اطلاعاتی حاکمیت به 
مردم واگذار خواهد شد. حاکمیت، در این جایگاه جدید، بستری 
و  تسهیل  را  حاکمیت  در  مردم  مشارکت  امکان  که  بود  خواهد 
قواعد آن را تنظیم خواهد کرد. این امکان با ظهور ابزار های نوین 
فاوا فراهم شده و افق های جدیدی را پیش  روی اندیشمندان قرار 
داده است. با ظهور عصر اطلاعات و ارتباطات، تغییرات به نحوی 
بنیادین بر حاکمیت ها تأثیر گذاشته اند که برخی از صاحب نظران از 
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 O’Reilly,( این تغییرات با عنوان نسخۀ دوم حاکمیت1 یاد می کنند
2009(. در جدول 1، فهرست تجربیات بین المللی مذکور آورده 

شده  است.
سیاست ها  این  اِعمال  و  اجرا  برای  شد،  گفته  آنچه  به  توجه  با 
و  آن  ابعاد  تمامی  درنظرگرفتن  ایران،  در  رویکرد  این  اتخاذ  و 
بدیهی  دارد.  آن ضرورت  بازیگران  و  نظام سیاسی  پیچیدگی های 
است که حرکت به سوی »مردم سالاری مستقیم« و تعمیق جایگاه 
مردم در حاکمیت نیازمند سال ها تلاش و اندیشه خواهد بود. پیش 
ـ  سیاسی  مطالعات  باید  اجرایی،  و  سیاستی  پیشنهاد  هرگونه  از 
اجتماعی کافی دراین باره صورت گیرد، جریان اجتماعی لازم به راه 
افتد و ظرفیت پذیرش و اقدام در این جهت در بدنه های سیاسی ـ 
اجتماعی کشور ایجاد شود. بااین حال، می توان با اقدامات عملی 
و ابتدایی همچون به کارگیری سامانه هایی مانند »درخواست نویسی 
این سیاست  اجرایی شدن  به سمت  یا مجلس«  برای دولت  مردم 
پیش رفت تا مطالبات مردم از دولت یا مجلس به شیوه ای نظام مند 
تمرین هایی  و  شود  رسانده  مسئولان  اطلاع  به  سازمان یافته  و 
مقدماتی برای ارتباط مستقیم و گستردۀ بدنه های حاکمیتی با مردم 
انجام شود. اجرای این سیاست ها به ویژه از طریق مجلس شورای 
اسلامی در جایگاه نمایندۀ مردم در قانونگذاری و اصلی ترین نماد 
مردم سالاری را می توان اولویت ممکن و اجرایی در کشور درنظر 
گام هایی  حاکمیتی  نوآوری های  این  تدریجی  به کارگیری  گرفت. 
ساده و کاربردی را برای پیمودن این مسیر در پیش پای مسئولان 

نظام جمهوری اسلامی خواهد گذاشت.

پیشنهادها
رویکردهای  با  می شود،  پیشنهاد  محققان  و  پژوهشگران  به 
نوین  ابزار های  کمک  با  حاکمیت  آیندۀ  ترسیم  به  آینده پژوهی، 
کنند  ترسیم  را  آینده  حاکمیتی  ساختارهای  جایگاه  بپردازند،  فاوا 
و رابطۀ حاکمیت و مردم را بازطراحی نمایند. برای مثال، مجلس 
شورای اسلامی در آینده چه ساختاری خواهد داشت و چگونه در 
حاکمیتِ باز ایفای نقش خواهد کرد؟ در حاکمیت باز ساختارهای 
نظارتی سه قوه به چه شکل خواهد بود؟ دولت و وزارتخانه ها در 

حاکمیت باز چگونه تغییر خواهند کرد؟ 
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Abstract
The government agility is one of the most important challenges in the Islamic Republic of Iran. 
Many analysts claim that the only way for government agility is downsizing of government in 
the form of privatization. However, many experiences indicate that privatization may give power 
to certain groups instead of directing it to the people. Therefore, it leads to rising powerful and 
unresponsive groups and oligarchies. Today by using recent information technology developments, 
methods have made for transferring government duties to the people that give the power to its main 
owners, which means all the people instead of certain groups. Transparency and crowdsourcing in 
different fields are samples of people›s maximum participation in governance. This study aims to 
present new methods for increasing participation and power of people in government and finally 
optimizing government, this can be achieved by reviewing countries experiences and different 
samples of transparency, crowdsourcing, and open government.

Keywords: Transparency, E-Participation, Crowdsourcing, Open Government, Direct Democracy, 
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چکیده
هدف از این پژوهش شناسایی و اولویت بندی عوامل مؤثر بر موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات در شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب با روش تحلیل سلسله مراتبی است. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از لحاظ روش اجرا توصیفی 
است. جامعۀ آماری پژوهش را کارکنان و خبرگان شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تشکیل می دهد. 152 نفر از کارکنان 
برای شناسایی عوامل به صورت تصادفی ساده و ده نفر از خبرگان برای اولویت بندی عوامل به صورت گلوله برفی انتخاب 
شده اند. در این پژوهش از روش دلفی، تحلیل سلسله مراتبی و نرم افزار اس پی اس اس استفاده شده است. بر اساس روش 
دلفی، پرسش نامۀ  برگرفته از مقالۀ آنتلوا )2010( طی دو مرحله میان خبرگان توزیع شده که با توجه به نتایج به دست آمده 
21 سؤال مربوط به پنج عامل و شانزده زیرعامل مهم شناسایی شده  است. در ادامه، با روش تحلیل سلسله مراتبی، عوامل 
رتبه بندی شده است. بر اساس نتایج، راهبرد اطلاعات، فرایندها، راهبرد کسب وکار، فناوری اطلاعات و افراد به ترتیب در 

رتبۀ اول تا پنجم قرار گرفته اند. 

تحلیل روش جنوب، نفتخیز مناطق ملی شرکت اطلاعات، فناوری پروژههای اولویتبندی، شناسایی، کلیدی: واژگان 
سلسلهمراتبی

تاریخ دریافت: 1398/07/10

تاریخ پذیرش: 1398/10/30

مقدمه

این دوره عصر اطلاعات3 نام گرفته و سازمان ها در جوامعی 
علت  به  سازمان ها،  برنامه ریزی  دارند.  قرار  رقابتی  و  متحول 
اطمینان نداشتن از آینده، ضروری است. امروزه امور بازرگانی، 
تولید و ارائۀ خدمات با سرعتی بیشتر از گذشته انجام می شود. 

فناوری نوین سرعت انجام کارها را افزایش داده است، به طوری که 
تا چند سال پیش تصور نمی رفت که این گونه در سطوح گوناگون 
به کار گرفته شود )مودی و همکاران، 1390(. فناوری اطلاعات، 
که با نام مخفف آی تی )IT( شناخته می شود، اصطلاحی است 
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که امروزه از زبان متخصصان به دایرۀ واژگان روزمرۀ ما افزوده 
شده و مجموعۀ سخت افزار، نرم افزار و زیرساخت های ارتباطی 
 Biadacz, R.( برای حمایت از عملکرد سیستم های اطلاعاتی
and M. Biadacz, 2015( و مهم ترین عامل مؤثر بر عملکرد 
 Porssa and Mirzazadeh,( سازمانی و مزیت رقابتی است
2016(. سرمایه گذاری بر روی اجزای فناوری اطلاعات مانند 
اینترنت، اتوماسیون اداری و سیستم اطلاعات مدیریت موجب 
به  توجه  با  و  می شود  سازمان  در  اثربخشی  و  کارایی  افزایش 
اینکه فناوری یکی از عوامل راهبردی به شمار می رود،  به بهبود 
 Jabbouri et( می کند  کمک  عملکرد  و  کسب وکار  بهره وری 

 .)al., 2016
با توجه به اینکه روزانه پروژه های متعددی در سازمان ها درحال 
پیاده سازی  به  بی شماری  پروژه های  که  است  طبیعی  اجراست، 
نشان  پژوهش ها  یابد.  اختصاص  سازمان  در  فناوری ها  این 
می دهد که حدود 62 درصد از پروژه های فناوری اطلاعات در 
نرسیده اند.  انجام  به  پیش بینی شده  هزینۀ  با  یا  تعیین شده  زمان 
اتمام،  از  قبل  اطلاعات،  فناوری  پروژه های  از  بسیاری  درواقع 
آمار،  طبق  همچنین،  نشده اند.  پیاده سازی  هرگز  یا  شده اند  لغو 
پیش بینی نشده  بودجۀ  با مشکل کسر  پروژه ها  این  از  49 درصد 
و 47 درصد با مشکل هزینه های نگه داری پیش بینی نشده روبه رو 
شده اند و 41 درصد از آن ها جواب گوی نیازها نبوده اند )خواجه 
و همکاران، 1391(. از نظر مارنیویک و لانگرمن )2018(، نرخ 
که  می دهد  نشان  اطلاعات  فناوری  پروژه های  شکست  بالای 
در این پروژه ها به راهبرد های سازمانی بها داده نمی شود. بیشتر 
مدیران سازمان ها به اهمیت استفاده از این فناوری واقف شده اند. 
از همین روست که انجام پروژه های فناوری اطلاعات دغدغه و 

مسئلۀ اصلی مدیران شناخته شده است.
با توجه به گسترش فناوری اطلاعات در شرکت ها، شرکت ملی 
 
ً
مسلما و  نیست  مستثنا  مقوله  این  از  نیز  جنوب  نفت خیز  مناطق 
فناوری  پروژه های  بر  مؤثر  عوامل  دربارۀ  تصمیم گیری  نیازمند 
در  و  است  فرایندی دشوار  است. تصمیم گیری همواره  اطلاعات 
شرایط فعلی که دگرگونی های سریع و فزاینده رخ می دهد، بی شک 
آهنگ تصمیم گیری شتاب زیادی دارد. نیاز به تصمیم گیری سریع 
با فعل وانفعالات محیطی شرایط  با کیفیت مناسب در مواجهه  و 
خاصی را بر تصمیم گیران تحمیل می کند. تبیین الگویی از واقعیت 
که روابط بین متغیرها را آشکار سازد ابزار مناسبی در تصمیم گیری 
است و چنین الگویی مدل نام دارد. مدل های تصمیم گیری به مرور 
امروزه  و  می یابند   تکامل  واقعیت  به سوی  انتزاعی  از حالت  زمان 
شده اند،  کلاسیک  و  رفتاری  مدل های  جایگزین  باز  مدل های 
فرایند  در  می  گیرد.  قرار  توجه  مورد  محیطی  شرایط  به طوری که 
تصمیم گیری، انتخاب عوامل مؤثر بر ارزیابی راه حل ها و انتخاب 
می آید.  به شمار  اساسی  گام های  ازجمله  رضایت بخش  راه حل 

معیارهایی که در اخذ تصمیم مد نظر قرار می گیرند، عواملی هستند 
که انتخاب یک راهکار از میان راهکارهای مختلف را در مسیر نیل 
توجه  با   

ً
غالبا تصمیم گیری ها  بنابراین،  می سازند.  میسر  هدف  به 

به معیارهای گوناگون انجام می پذیرد. روش های تصمیم  گیری در 
تعریف مسئله روش هایی هستند که به تصمیم گیرنده کمک می کنند 
کند  مطرح  را  دقیقی  سؤالات  نیازهایش  به  رسیدن  برای  بتواند  تا 
)اسماعیلی، 1393(. برخی از روش هایی که می توان در شناسایی 
موانع موجود به کار برد عبارت اند از تحلیل سلسله مراتبی،1 فرایند 

تحلیل شبکه ای،2 تاپسیس3 و دیماتل.4
انجام این پژوهش از دیدگاه نظری، عملی و کاربردی اهمیت 
دارد. از دیدگاه نظری، هرچند پژوهش های زیادی دربارۀ پروژه های 
فناوری اطلاعات، پیامدها و تأثیر آن ها بر جامعه و شرکت انجام 
شده، شمار کمی از پژوهش ها به شناسایی و اولویت بندی عوامل 
این  انجام  بنابراین  پرداخته اند.  پروژه ها  این  موفقیت  بر  مؤثر 
دیدگاه  از  می کند.  کمک  حوزه  این  در  ادبیات  غنای  به  پژوهش 
عملی و کاربردی نیز این پژوهش کاربردهای مفیدی برای شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب در شناسایی عوامل مؤثر بر موفقیت 
پروژه های فناوری اطلاعات و ازبین بردن موانع پیش روی آن دارد. 
بهره وری  بهبود  و  منابع  اتلاف  از  به جلوگیری  پژوهش  این  نتایج 
این  از  هدف  می کند.  شایانی  کمک  جامعه  و  افراد  شرکت، 
مؤثر  عوامل  اولویت بندی  و  برای شناسایی  رویه ای  ارائۀ  پژوهش 
بر موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات با استفاده از روش تحلیل 
سلسله مراتبی در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب است و سؤال 
موفقیت  بر  مؤثر  عوامل  می شود:  بیان  این گونه  پژوهش  اصلی 
پروژه های فناوری اطلاعات در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 

کدام است و اولویت بندی آن ها به چه صورت است؟

1. سؤالات پژوهش

سؤال اصلی: 
عوامل مؤثر بر موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات در شرکت 

ملی مناطق نفت خیز جنوب کدام است؟

سؤال های فرعی:
در  اطلاعات  فناوری  پروژه های  موفقیت  بر  مؤثر  زیرعوامل    •

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب کدام است؟

•  وزن و درجۀ اهمیت عوامل مؤثر بر موفقیت پروژه های فناوری 
اطلاعات در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب به چگونه است؟

1. Analytical Hierarchy Process (AHP)

2. Analytical Network Process (ANP)

3. TOPSIS

4. Dematel
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فناوری  پروژه های  موفقیت  بر  مؤثر  عوامل  اولویت بندی    •
چه  به  جنوب  نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت  در  اطلاعات 

صورت است؟

2. مبانی نظری پژوهش

2ـ1. تعریف پروژه
گرفته   Projectum لاتین  واژۀ  از  اصل  در   )Project( پروژه 
شده که آن هم برگرفته از واژۀ Projaicer است. این واژه از ترکیب 
دو واژۀ Pro و Jacere به وجود آمده که به ترتیب به معنی پیش یا 
قبل و پرتاب کردن است. بنابراین Project به معنی حرکت پرتابی 
به  است.  تدارک دیده شده  پیش  از  و  برنامه ریزی  با  آینده  به سمت 
عبارت دیگر، در حرکت هر پروژه به سمت آینده، علاوه بر وجود 
است،  رقابتی  شرایط  فشار  از  ناشی  که  حرکت  در  اجبار  نوعی 
حوادث  پیش بینی  عدم  علت  به  فرود  محل  از  اطمینان نداشتن 
از  تعبیری  چنین  وجود  درحقیقت  داشت.  خواهد  وجود  آینده 
و  بود )یزدان پناه  پروژه خواهد  پروژه دربردارندۀ وجود ریسک در 
کشتیبان، 1386(. پروژه را می توان برنامه ای با تاریخ آغاز و پایان 
برای انجام تغییراتی همچون حل مشکلات و استفاده از فرصت  و 
ریسک با توجه به عناصر ناشناخته تعریف کرد. همچنین می توان 
آن را روش خاص سازمان دهی کار خارج از روال و بداهه سازی در 
 Dawang et al.,( فعالیت های عملیاتی تجاری استاندارد دانست
2018(. پروژه تلاشی موقت برای تولید محصول، ارائۀ خدمت یا 

 .)Schwalbe, 2015( نتیجۀ منحصربه فرد به شمار می آید

2ـ2. تعریف فناوری
 Amoako -Gyampah( شرکت ها پیوسته درگیر کاربرد فناوری اند
تحت تأثیر  فزاینده ای  به طور  سازمانی  موفقیت  و   )et al., 2018
.)Jewer et al., 2017( دارد  قرار  مناسب  فناوری های  مؤثر   ادغام 
پنجاه  طی  فقط  و  ابداع  میلادی   1700 سال  اوایل  از  فناوری  واژۀ   
سال فراگیر شد. واژۀ تکنولوژی )فناوری( مشتمل بر دو واژۀ »تکنی« 
دانش  به معنی  »لوژی«  و  صنعتگری  مهارت های  راز  و  رمز  به معنی 
وبستر  اصطلاحات  فرهنگ  است.  هدفمند  و  نظام مند  سازمان یافته، 
دانش  با  که  دانش  از  شعبه ای  می کند:  تعریف  این گونه  را  تکنولوژی 
و  استفاده  یا  دارد  سروکار  و...  هنر  صنعتی،  مهندسی،  کاربردی، 
سه  از  فناوری  کلی،  به طور  عملی.  فرجام  یک  برای  دانش  کاربرد 
جزء سخت افزار، نرم افزار و مغزافزار تشکیل شده است. سخت افزار 
دربردارندۀ ساختار فیزیکی و آرایش منطقی تجهیزات یا ماشین آلاتی 
است که برای انجام وظایف مربوط به کار می رود. نرم افزار دربردارندۀ 
دانش نحوۀ استفاده از سخت افزار برای انجام وظایف مربوط و مغزافزار 
دربردارندۀ دلایل استفاده از فناوری به شیوه ای خاص است که آن را 

توجیه فنی می نامند. 

2ـ3. تعریف اطلاعات
پدر  وینر،  است.  نشده  تعریف  به روشنی  هنوز  اطلاعات 
می گوید:  چنین  اطلاعات  مفهوم  معرفی  در  سایبرنتیک، 
اطلاعات  است«.  خارج  جهان  محتویات  به مفهوم  »اطلاعات 
 Biadacz, R.( می رود  به کار  داده ها  به  مربوط  قراردادهای  در 
خلاصه ای  داده های  اطلاعات   .)and M. Biadacz, 2015
تا  هستند که گروه بندی، ذخیره، پالایش و سازمان دهی شده اند 
بعدی  برای  که  می یابد  ارزش  زمانی  اطلاعات  معنی دار شوند. 
خاص، فردی خاص، هدفی خاص و در زمانی خاص گردآوری 
و آماده شود. بنابراین اطلاعاتی که برای یک مدیر جنبۀ اطلاعاتی 
باشد  نداشته  ارزشی  هیچ  است  ممکن  دیگر  مدیر  برای  دارد، 

)باقری و سلاجقه، 1389(.

2ـ4. تعریف فناوری اطلاعات
سال  در  وایزلر1  و  لویت  نخستین بار  را  اطلاعات  فناوری  واژۀ 
1958 به منظور بیان نقش رایانه در پشتیبانی از تصمیم گیری ها و 
پردازش اطلاعات در سازمان به کار بردند )بسطامی و همکاران، 
نوآوری  اینترنت  و  اطلاعات  فناوری   .)1389 دادمهر،  1396؛ 
می گذارد.  تأثیر  بشر  زندگی  بر  که  است  گذشته  دهۀ  در  جدیدی 
اینترنت به هدفی کلی تبدیل شده که در حدود 4تریلیون دلار به 
نصف   

ً
تقریبا و  است  کرده  کمک   2016 سال  در  جهان  اقتصاد 

 .)Djanggih et al., 2017( جهان را به هم متصل می کند
نرم افزار،  سخت افزار،  مدیریت  و  توسعه  اطلاعات  فناوری 
 Jabbouri et al.,( فناوری های دیگر است و  داده  پایگاه  شبکه، 
2016(. در اقتصاد پویای کنونی، فناوری اطلاعات ابزاری حیاتی 
 Wu et al.,( در شرکت ها برای به دست آوردن مزیت رقابتی است
در  اطلاعات  فناوری  به کارگیری  برای  مهم  هدف  سه   .)2017

سازمان ها عبارت است از:

1. بهبود بهره وری کسب وکار به وسیلۀ پردازش خودکار اطلاعات؛

نیازهای  از  رضایت  فراهم کردن  با  مدیریت  اثربخشی  بهبود   .2
اطلاعات؛

3. بهبود رقابت های مؤثر بر راهبرد کسب وکار )اردلان و همکاران، 
.)1394

2ـ5. ویژگی های فناوری اطلاعات
پیچیدگی  و  گستردگی  دارای  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 

سخت افزاری و نرم افزاری بسیاری است و پنج ویژگی مهم دارد:

تعاملی بودن: یکی از ویژگی های مهم این ابزار ارتباط چهره به چهره 
و  کنند  مشارکت  اطلاعات  تبادل  در  می توانند  کاربران  است. 

فرستنده و گیرنده در حالت کنش و واکنش متقابل قرار گیرند.

1. Leavit and Whisler
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ناهم زمانی: می توان از طریق رایانه به سایت روزنامه مراجعه کرد و 
به اخبار قبل از انتشار دسترسی یافت. فناوری های نوین اطلاعاتی 
و ارتباطی بر عنصر زمان به منزلۀ متغیر تعیین کننده غلبه کرده اند. 
ممکن  فرد  دلخواه  زمان  در  را  پیام  دریافت  و  ارسال  فناوری ها 

می سازند و این بخشی از انتقال کنترل از منبع به گیرنده است.

را  اطلاعات  می توان  ارتباطی  نوین  فناوری های  با  تمرکززدایی: 
به عبارت دیگر،  همچون بسته های پستی در منزل دریافت کرد. 
 در گذشته 

ً
مثلا نمی کنند.  ارتباطات منل گذشته »جمعی« عمل 

ارتباط  ـ  بود  الزامی  خانه  در  حضور  تلفنی  ارتباط  برقراری  برای 
و  کرده  حل  را  مشکل  این  همراه  تلفن  امروزه  ولی  ـ  خانه به خانه 

ارتباطات تلفنی را نقطه به نقطه کرده است.

ظرفیت  ارتباطی  و  اطلاعاتی  نوین  فناوری های  بیشتر:  ظرفیت 
عظیم  حافظۀ  داده اند.  افزایش  را  اطلاعات  توزیع  و  گردآوری 
نوری  فیبرهای  راه  از  اطلاعات  بی سابقۀ  انتقال  قدرت  و  رایانه ها 
و پدیدۀ بزرگراه های اطلاعاتی خبر از بروز پدیده هایی چون عصر 

اطلاعات و ابربزرگراه های ارتباطی می دهند.

انعطاف پذیری: با استفاده از فناوری نوین اطلاعات و ارتباطات 
سپهر  وارد  شود  احساس  ضرورت  که  زمانی  هر  در  می توان 
ارتباطات  تعاملی شدن  اوج  انعطاف پذیری  این  شد.  اطلاعات 

است )ابراهیمی و منظری توکلی، 1397(.

2ـ6. کاربردهای فناوری اطلاعات

درون  در  رسمی  اطلاعات  سریع  انتشار  به  اطلاعات  فناوری 
کمک  سازمان ها  بین  و  فرعی،  و  اصلی  واحدهای  بین  سازمان، 
می کند و میان واحدهای اصلی و فرعی سازمان هماهنگی بیشتری 
به  دستیابی  موجب  اطلاعات  فناوری  به کارگیری  می کند.  برقرار 
سیستم اطلاعات مدیریت استاندارد و تأمین اطلاعات لازم برای 
تصمیم گیری می شود و به آن سرعت و دقت می بخشد )چراغی، 
1393(. در جدول 1 خلاصه ای از کاربردهای فناوری اطلاعات 

در سازمان آمده است.

2ـ7. پروژه های فناوری اطلاعات
اجرای پروژه های فناوری در مؤسسات دولتی و خصوصی درحال 
به  رسیدن  برای  و   )Okike and Mphale, 2018( است  افزایش 
برتری عملیاتی حیاتی است )Badewi and Shehab, 2016(. این 
مؤسسات از دانش، ابزارها و روش هایی برای توسعۀ پروژه های مبتنی 
با  سنتی  پروژه های  عمر  چرخۀ  می کنند.  استفاده  نیازمندی ها1  بر 
مرحلۀ مفهومی شروع می شود و پس از آن مراحل توسعه، پیاده سازی 
که   )Foote and Halawi, 2018( می شود  انجام  اختتامیه  و 
مشکلات فراوانی را برای مدیران پروژه فراهم می کنند. این  پروژه ها 
 از انواع دیگر پروژه ها مانند ساخت وساز مهندسی پیچیده تر 

ً
معمولا

دارند  ببیشتری  شکست  احتمال  بنابراین  پیش بینی ترند،  غیرقابل  و 
)Laird, 2016(. مدیریت پروژه ها فرایند برنامه ریزی، سازمان دهی 

.)Williams, 2017( و تعریف مسئولیت را بر عهده دارند

3. پیشینۀ پژوهش

اسکندری و تقوی فرد )1398( نشان دادند که وجود سیستم های 
کسب وکار  سمت  به  حرکت  ضروریات  از  یک پارچه  اطلاعاتی 
 )IT( اطلاعات  فناوری  از  استفاده  و  است  رقابت  و  الکترونیک 
شرکت ها  و  سازمان ها  کلیۀ  برای   )IS( اطلاعاتی  سیستم های  و 
ضرورتی اجتناب ناپذیر است. نتایج پژوهش امیری )1397( نشان 
داد که کیفیت خدمات، قابلیت فروشنده و کیفیت رابطه در موفقیت 
برون سپاری پروژه های فناوری اطلاعات در شرکت برق منطقه ای 
هرمزگان تأثیرگذارند. کاظمیان و مردانی )1395( در پژوهش خود 
عوامل مؤثر بر شکست و موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات را 
به عوامل فنی، انسانی، فرایندی، سازمانی و محیطی تقسیم کردند 
سازمانی  فرهنگ  با  مرتبط  عوامل  که  دادند  نشان  علاوه بر این، 
اطلاعات  فناوری  پروژه های  موفقیت  و  در شکست  بسزایی  ثأثیر 
همکاران  و  ابوالحسنی  یافته های  با  مطابق  دارند.  سازمان ها  در 
)1394(، از نظر کارکنان ابتدا عوامل فردی و سپس عوامل شغلی و 
در نهایت عوامل سازمانی در موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات 

جدول 1: کاربردهای فناوری اطلاعات در سازمان )چراغی، 1393(

1. Requirement

نمونهکاربرد

کاربرد عملیاتی
کنترل موجودی، نگه داری و تعمیرات، حسابداری مالی، خرید، کنترل تجهیزات، کنترل حساب ها، کارگزینی، کنترل 

کیفیت، متن نگاری، کنترل پروژه و سایر موارد

کاربرد اطلاعاتی
برنامه ریزی آموزشی، پژوهش های بازاریابی، پژوهش و توسعه، پژوهش عملیاتی، تشکیلات و روش ها، روابط 

عمومی، حمل ونقل، پیش بینی فروش، مدارک پرسنلی، دفتر داری، تحلیل ریسک و سایر موارد

بهبود کیفیت کسب وکار، بهبود کارایی و هزینه، بهبود عملکرد و اثربخشی تجاری و سایر مواردکاربرد راهبردی
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مؤثرند؛ اما نکتۀ جالب توجه این است که کارکنان در عوامل مؤثر 
 به نقش  اساسی مدیران پروژه های فناوری 

ً
بر بهبود عملکرد تلویحا

اطلاعات اشاره نموده اند.
مشارکت   ،)2018( موانگانگی  و  کیپکوچه  پژوهش  نتایج  بنابر 
کارکنان  صلاحیت  و  منابع  تخصیص  پروژه،  مدیریت  سهام داران، 
کنیا  تجاری  بانک های  در  اطلاعات  فناوری  پروژه های  موفقیت  در 
تأثیرگذار است. بر اساس پژوهش اوتاویو، ترلزی و موراس )2017(، 
اندازۀ پروژه، مدت زمان پروژه، زمان به تعویق انداختن و قدرت رسمی 
گروه  اندازۀ  درحالی که  می دهد،  نشان  را  مثبتی  تأثیرات  پروژه  مدیر 
اجرایی و تخصیص بهینه گروه تأثیراتی منفی دارد. نتایج پژوهش نشان 
به کارگماری اعضای گروه و  می دهد که عواملی همچون تخصیص/ 
اولویت بندی آنان نیاز به راهنمایی و هدایت دارد مونتکوئین و همکاران 
الزامات نادرست، ناقص و تعریف نشدۀ  نیز نشان دادند که   )2016(
اجتماعی،  سیاسی،  تغییرات  و  شکست  عامل  مهم ترین  مشتری 
پروژه هاست.  شکست  عامل  کم اهمیت ترین  قانونی  و  اقتصادی 
و کم کردن  موفقیت  عامل  مهم ترین  واضح  بینش  و  اهداف  همچنین 
شده  شناخته  پروژه ها  موفقیت  عامل  کم اهمیت ترین  دیوان سالاری 
برنامه،  )2014(، عواملی همچون  موتا  و  راموس  پژوهش  در  است. 
شناسایی  پروژه ها  موفقیت  عوامل  مهم ترین  دامنه  و  کیفیت  هزینه، 
آنتلوا )2010( نیز نشان دادند که  شده اند. عزیز و صالح )2012( و 
فناوری  موفق  پذیرش  در  اصلی  عامل  پنج  خدمت گرایی  دیدگاه  از 
اطلاعات و ارتباطات عبارتند از:. راهبرد کسب وکار، راهبرد اطلاعات، 

افراد )گروه مدیریت(، فناوری اطلاعات و فرایندها. 

4. روش پژوهش

افق  دیدگاه  از  است.  کاربردی  هدف  نظر  از  رو  پیش  پژوهش 
زمانی، می توان این پژوهش را از نوع مطالعۀ مقطعی دانست.

بخش  در  می شود.  تقسیم  بخش  دو  به  پژوهش  آماری  جامعۀ 
فناوری  پروژه های  موفقیت  بر  مؤثر  عوامل  شناسایی  برای  و  اول 
اطلاعات در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، از میان کارکنان 
مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، که تعداد آن ها 251 نفر )رسمی و پیمانکاری( برآورد شده 
فرمول  با  و  ساده  تصادفی  نمونه گیری  روش  به  نفر   152 است، 

کوکران به صورت زیر انتخاب شده اند.

در بخش دوم و برای رتبه بندی عوامل از آرای ده نفر از مدیران و 
کارشناسان صاحب نظر دربارۀ فناوری اطلاعات و مدیریت پروژه 
شده اند.  انتخاب  گلوله برفی  روش  به  که  شده  استفاده  )خبرگان( 
 )2010( آنتلوا  مدل  از  پژوهش  این  پرسش نامۀ  اینکه  وجود  با 
دلفی  از روش  استفاده  با  اطمینان،  افزایش  برای  استخراج شده،  
فناوری  مدیریت  کارکنان  از  نفر   152 بین  دور  دو  در  پرسش نامه 
اطلاعات و ارتباطات شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب توزیع 
شده است. پس از جمع آوری پرسش نامه های مرحلۀ اول و دوم، 
داده ها وارد نرم افزار اس پی اس اس شده و پایایی با استفاده از روش 
با توجه  آلفای کرونباخ 0/901 و 0/927 محاسبه شده است که 
پرسش نامۀ  پایایی  شد،  اشاره  ابزار  پایایی  دربارۀ  که  مطالبی  به 
و  تک نمونه ای   t آزمون  دلفی،  روش  از  است.  شده  تأیید  تحقیق 
فرایند تحلیل سلسله مراتبی برای تجزیه وتحلیل استفاده شده است. 
اکسپرت  و  اس پی اس اس  نرم افزار  با  زوجی  مقایسات  همچنین، 

چویس1 انجام شده است. 

5. تجزیه وتحلیل یافته ها

کیفی  یا  کمّی  جنبه های  هم زمان  درنظرگرفتن  به  نیاز  وقتی 
برای  قدرتمند  ابزاری  سلسله مراتبی  تحلیل  فرایند  روش  باشد، 
ساختار  به  را  پیچیده  مسائل  که  است  چندمتغیره  تصمیم گیری 
سلسله مراتبی در چند سطح مختلف تبدیل می کند و ارتباطات میان 
اهداف اصلی، معیارها، زیرمعیارها و راه حل ها را نمایش می دهد. 
تا  به تحلیل گران کمک می کند  فرایند تحلیل سلسله مراتبی  روش 
به  شبیه  سلسله مراتبی  ساختار  به  را  مسئله  یک  حیاتی  جنبه های 
به  پیچیده  با کوچک سازی تصمیمات  و  درآورند  درخت تصمیم 
به  نتایج  ترکیب  و  رتبه بندی های ساده  و  مقایسات  از  مجموعه ای 
تصمیم  بهترین  به  روشن  منطقی  با  تا  می کند  کمک  تحلیل گران 
فناوری  پروژه های  بر موفقیت  برای شناسایی عوامل مؤثر  برسند. 
پرسش نامۀ  جنوب،  نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت  در  اطلاعات 
اول که برگرفته از مقالۀ مرجع و با بهره گیری از روش دلفی است 
تکمیل  از  به دست آمده  داده های  است.  توزیع شده  نفر  بین 152 
پرسش نامه ها در قالب جداول 2 تا 11 طبقه بندی و نتیجه گیری شده 
و به سؤال پژوهش پاسخ داده شده است. نظرخواهی از گروه دلفی 
 =1( لیکرت  پنج گزینه ای  پرسش نامۀ ساختاریافتۀ  طیف  ارسال  با 
 مهم(، مشتمل بر 22 سؤال، در طی دو 

ً
اهمیت یکسان تا 5= کاملا

دور به 152 نفر صورت گرفته است؛ بدین گونه که ابتدا پرسش نامۀ 
نخست مشتمل بر 22 سؤال بین اعضای گروه دلفی توزیع شده و 
پس از جمع آوری پرسش نامه های تکمیل شده و ارزیابی نتایج این 
پنج عامل اصلی و شانزده زیرعامل مهم شناسایی  مرحلۀ دلفی، 

شده است.

1. Expert Choice
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جدول2: نتایج آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف مربوط به پرسش نامۀ دور اول دلفی

نتیجه سطح معنی داری آمارۀ z  کولموگروف اسمیرنوف یرعامل عامل/ ز

نرمال 0/368 0/918 راهبرد کسب وکار

نرمال 0/558 0/792 راهبرد اطلاعات

نرمال 0/850 0/611 فرایندها

نرمال 0/722 0/693 افراد

نرمال 0/987 0/450 فناوری اطلاعات

نرمال 0/526 0/811 مشتریان

نرمال 0/699 0/707 بازارها

نرمال 0/559 0/791 ذی نفعان

نرمال 0/526 0/811 مهندسی

نرمال 0/832 0/623 طراحی دقیق

نرمال 0/764 0/668 مشخصات

نرمال 0/807 0/640 برنامه ریزی

نرمال 0/819 0/632 نظارت

نرمال 0/987 0/450 امور مالی

نرمال 0/745 0/679 کنترل

نرمال 0/474 0/845 یادگیری

نرمال 0/532 0/807 نوآوری

نرمال 0/469 0/847 اطلاعات

نرمال 0/587 0/774 ارتباطات مدیریت در پروژه

نرمال 0/625 0/751 بازبینی

نرمال 0/832 0/623 ارزیابی

نرمال 0/520 0/815 تحویل پروژه

اهمیت عامل ها، وضعیت  بررسی  از  پیش  نیز،  در دور دوم 
آزمون  از  حاصل  نتایج  است.  شده  بررسی  آن ها  نرمال بودن 
 3 جدول  در  سؤالی   21 پرسش نامۀ  اسمیرنوف  ـ  کولموگروف 

آمده است.
همان طور که در جدول4 ملاحظه می شود، پنج عامل و شانزده 
زیرعامل مؤثر بر موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات در این مرحله 
و  شناسایی شده  عوامل  اولویت بندی  برای  است.  شده  شناسایی 

مقایسات  پرسش نامۀ  پژوهش،  فرعی  سؤال  دو  به  پاسخ گویی 
نمونۀ  اعضای  از  نفر  ده  بدین ترتیب،  است.  شده  توزیع  زوجی 
آماری به روش گلوله برفی از بین مدیران و کارشناسان صاحب نظر 
در موضوع انتخاب و پرسش نامه در میان آن ها توزیع شده است. 
داده های حاصل از پاسخ اعضای نمونه، با استفاده از روش فرایند 
بر  مبنی  خروجی  و  شده  تجزیه وتحلیل  سلسله مراتبی،  تحلیل 

اولویت بندی پنج عامل و شانزده زیرعامل دریافت شده است.
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جدول 3: نتایج آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف مربوط به پرسش نامۀ دور دوم دلفی

یرعامل های مؤثر بر موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات از دیدگاه گروه دلفی جدول 4: عامل ها و ز

نتیجه سطح معنی داری آمارۀ z کولموگروف اسمیرنوف شاخص

نرمال 0/235 1/034 راهبرد کسب وکار

نرمال 0/745 0/679 راهبرد اطلاعات

نرمال 0/712 0/700 فرایندها

نرمال 0/820 0/632 افراد

نرمال 0/901 0/570 فناوری اطلاعات

نرمال 0/753 0/674 مشتریان

نرمال 0/948 0/522 بازارها

نرمال 0/255 1/014 ذی نفعان

نرمال 0/218 1/053 مهندسی

نرمال 0/763 0/668 طراحی دقیق

نرمال 0/690 0/713 مشخصات

نرمال 0/942 0/529 برنامه ریزی

نرمال 0/532 0/807 نظارت

نرمال 0/659 0/731 امور مالی

نرمال 0/563 0/789 کنترل

نرمال 0/790 0/652 یادگیری

نرمال 0/352 0/930 نوآوری

نرمال 0/290 0/982 اطلاعات

نرمال 0/255 1/014 بازبینی

نرمال 0/474 0/845 ارزیابی

نرمال 0/850 0/611 تحویل پروژه

عامل یرعامل ز ردیف

راهبرد کسب وکار

مشتریان 1

بازارها 2

ذی نفعان 3

راهبرد اطلاعات

مهندسی 4

طراحی دقیق 5

مشخصات 6
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عامل یرعامل ز ردیف

فرایندها

برنامه ریزی 7

نظارت 8

امور مالی 9

کنترل 10

افراد

یادگیری 11

نوآوری 12

اطلاعات 13

فناوری اطلاعات

بازبینی 14

ارزیابی 15

تحویل پروژه 16

یرعامل های راهبرد کسب وکار جدول 5: اولویت بندی ز

یرعامل های راهبرد اطلاعات جدول 6: اولویت بندی ز

یرعامل های فرایندها جدول 7: اولویت بندی ز

اولویت وزن راهبرد کسب وکار ردیف

1 0/445 مشتریان 1

2 0/319 بازارها 2

3 0/236 ذی نفعان 3

 0/445 وزن  با  »مشتریان«  زیرعامل   ،5 جدول  به  توجه  با 
 0/236 نسبی  وزن  با  »ذی نفعان«  زیرعامل  و  اهمیت  بیشترین 
زوجی  مقایسات  ناسازگاری  نرخ  دارد.  را  اهمیت  کمترین 
0/0002 به دست آمده که چون کمتر از 0/1 است، این مقایسات 

پذیرفتنی است.

نتایج جدول 6 نشان می دهد که زیرعامل »طراحی دقیق« با وزن 
با وزن نسبی  بیشترین اهمیت و زیرعامل »مشخصات«   0/383
0/256 کمترین اهمیت را دارد. نرخ ناسازگاری مقایسات زوجی 
مقایسات  این  است،   0/1 از  کمتر  چون  که  آمده  به دست   0/04

پذیرفتنی است.

اولویت وزن راهبرد اطلاعات ردیف

2 0/361 مهندسی 1

1 0/383 طراحی دقیق 2

3 0/256 مشخصات 3

اولویت وزن فرایندها ردیف

1 0/349 برنامه ریزی 1

2 0/267 نظارت 2

3 0/217 امور مالی 3

4 0/166 کنترل 4
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نتایج جدول 6 نشان می دهد که زیرعامل »طراحی دقیق« با وزن 
با وزن نسبی  بیشترین اهمیت و زیرعامل »مشخصات«   0/383
0/256 کمترین اهمیت را دارد. نرخ ناسازگاری مقایسات زوجی 
مقایسات  این  است،   0/1 از  کمتر  چون  که  آمده  به دست   0/04

پذیرفتنی است.

با توجه به جدول 7، زیرعامل »برنامه ریزی« با وزن 0/349 
 0/166 نسبی  وزن  با  »کنترل«  زیرعامل  و  اهمیت  بیشترین 
زوجی  مقایسات  ناسازگاری  نرخ  دارد.  را  اهمیت  کمترین 
این  است،   0/1 از  کمتر  چون  که  آمده  به دست   0/00015

مقایسات پذیرفتنی است.

یرعامل های افراد جدول 8: اولویت بندی ز

یرعامل های فناوری اطلاعات جدول 9: اولویت بندی ز

جدول10: اولویت بندی عوامل مؤثر بر موفقیت پروژه های فناوری اطلاعات

یرعامل ها یک از عامل ها و ز جدول 11: مقایسۀ وزن نسبی و درصد وزن نهایی هر

اولویت وزن افراد ردیف

2 0/362 یادگیری 1

1 0/413 نوآوری 2

3 0/225 اطلاعات 3

اولویت وزن فناوری اطلاعات ردیف

1 0/440 بازبینی 1

3 0/264 ارزیابی 2

2 0/296 تحویل پروژه 3

با توجه به جدول 8، زیرعامل »نوآوری« با وزن 0/413 بیشترین 
کمترین   0/225 نسبی  وزن  با  »اطلاعات«  زیرعامل  و  اهمیت 
به دست  زوجی 0/03  مقایسات  ناسازگاری  نرخ  دارد.  را  اهمیت 

آمده که چون کمتر از 0/1 است، این مقایسات پذیرفتنی است.

با توجه به جدول 9، زیرعامل »نظارت« با وزن 0/440 بیشترین 
اهمیت و زیرعامل »ارزیابی« با وزن نسبی 0/264 کمترین اهمیت 
آمده که  به دست  ناسازگاری مقایسات زوجی 0/05  نرخ  دارد.  را 

چون کمتر از 0/1 است، این مقایسات پذیرفتنی است. 

اولویت وزن عامل های اصلی ردیف

3 0/183 راهبرد کسب وکار 1

1 0/334 راهبرد اطلاعات 2

2 0/250 فرایندها 3

5 0/103 افراد 4

4 0/129 فناوری اطلاعات 5

درصد وزن نهایی وزن نسبی یرعامل ز وزن نسبی عامل

4/484 0/445 مشتریان

0/183 5/835راهبرد کسب وکار 0/319 بازارها

4/319 0/236 ذی نفعان
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با وزن نسبی  با توجه به جدول 10، عامل »راهبرد اطلاعات« 
0/334 بیشترین اهمیت و عامل »افراد« کمترین اهمیت را دارد. 
که  آمده  به دست   0/00091 زوجی  مقایسات  ناسازگاری  نرخ 
چون کمتر از 0/10 است، این مقایسات پذیرفتنی است. در پایان 
است  شده  محاسبه  زیرعامل ها  و  عامل ها  نهایی  وزن  درصد  نیز 

)جدول 11(.

جمع بندی

و  اطلاعات  فناوری  به ویژه  نوین،  فناوری های  به کارگیری 
و  نفت  صنعت  پویایی  و  موفقیت  در  بزرگی  سهم  ارتباطات، 
شرکت های بزرگ نفتی دارد. نمونه های موفق بسیاری در جهان 
فناوری های  به کارگیری  چگونه  می دهد  نشان  که  دارد  وجود 
نوین، به ویژه پروژه های فناوری اطلاعات و ارتباطات، صنعت 
تبدیل  پیشرو  بهره  ور و  پویا و  به صنعتی  نفت و گاز کشورها را 

کرده است. 
مؤثر  عوامل  اولویت بندی  و  شناسایی  پژوهش  این  از  هدف 
مناطق  ملی  شرکت  در  اطلاعات  فناوری  پروژه های  موفقیت  بر 
بخش  در  است.  سلسله مراتبی  تحلیل  روش  با  جنوب  نفت خیز 
از  به دست آمده  نتایج  بررسی  و  توصیف  به  استنباطی،  تحلیل 
نرم افزار اس پی اس اس و روش فرایند تحلیل سلسله مراتبی پرداخته 

شده است. 
برای پاسخ گویی به سؤال اصلی پژوهش، از روش دلفی استفاده 

شده و مشخص شده که عوامل راهبرد کسب وکار، راهبرد اطلاعات، 
فرایندها، افراد و فناوری اطلاعات به ترتیب 0، 0، 0، 1 و 0 زیرعامل 
بی اهمیت دارند. برای پاسخ گویی به سؤالات فرعی، با روش فرایند 
آن  که خروجی  گرفته  تجزیه وتحلیل صورت  تحلیل سلسله مراتبی 

اولویت بندی پنج عامل و شانزده زیرعامل است. 
با توجه به جدول 10، عامل »راهبرد اطلاعات« با وزن 0/334 
 )2010( آنتلوا  پژوهش  نتایج  دارد.  قرار  اهمیت  نخست  رتبۀ  در 
عواملی  به  مربوط  اطلاعات  راهبرد  است.  یافته   این  بر  تأییدی 
موفقیت  است.  مشخصات  و  دقیق  طراحی  مهندسی،  همچون 
پروژه فقط درصورت برنامه ریزی دقیق قابل ارزیابی است. امروزه 
در صنعت نفت پروژه های در دست اجرا، به علت پیچیدگی های 
پروژه ها،  و  است  منابع همراه  از  انبوهی  اتلاف حجم  با  موجود، 
نامناسب،  با طراحی های  با تخصص های متنوع و از همه مهم تر 
بسیاری  فرازونشیب های  دچار  خود  اهداف  به  دستیابی  مسیر  در 
تعیین شده  کیفیت  حتی  و  هزینه  زمان،  چارچوب  در  و  می شوند 
شیوه های  به  توجه  همچون  فعالیت هایی  نمی رسند.  نتیجه  به 
در  مشخصات  بررسی  و  محصولات  دقیق  طراحی  مهندسی، 
پروژه های فناوری اطلاعات از راهکارهایی است که ضمن بررسی 
در  پروژه  بهبود  و  اصلاح  برای  را  فرصت هایی  پروژه،  موشکافانۀ 

ابعاد زمان و هزینه و کیفیت فراهم می آورد. 

در   0/250 وزن  با  »فرایندها«  عامل   ،10 جدول  به  توجه  با 
رتبۀ دوم اهمیت قرار دارد. نتایج پژوهش آنتلوا )ibid( تأییدی بر 

درصد وزن نهایی وزن نسبی یرعامل ز وزن نسبی عامل

12/057 0/361 مهندسی

0/334 12/792راهبرد اطلاعات 0/383 طراحی دقیق

8/55 0/256 مشخصات

8/725 0/349 برنامه ریزی

0/250 فرایندها
6/675 0/267 نظارت

5/425 0/217 امور مالی

4/150 0/166 کنترل

3/729 0/362 یادگیری

0/103 4/254افراد 0/413 نوآوری

2/318 0/225 اطلاعات

5/676 0/440 بازبینی

0/129 3/406فناوری اطلاعات 0/264 ارزیابی

3/818 0/296 تحویل پروژه
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این یافته  است. فرایندها مربوط به عواملی همچون برنامه ریزی، 
ازجمله  پروژه  کنترل  و  برنامه ریزی  است.  مالی  امور  و  نظارت 
مدیران  است.  پروژه محور  شرکت های  در  مهم  بخش های 
پروژه های فناوری اطلاعات با اتکا به بخش برنامه ریزی و کنترل 
داشت.  خواهند  اختیار  در  پروژه ها  برای  درست  برنامه ای  پروژه 
هرگونه تصمیم گیری درخصوص اجرای امور و سرعت بخشیدن 
اطلاعات  وجود  نیازمند  پروژه ها  از  بخش هایی  اجرای  روند  به 
و  برنامه ریزی  بخش  وجود  با  که  آن هاست  وضعیت  از  تحلیلی 
کنترل پروژه این مهم میسر خواهد شد. نظارت نیز یکی از اجزای 
به  به طوری که بدون توجه  به شمار می رود،  اصلی مدیریت پروژه 
سازمان دهی  و  برنامه ریزی  مثل  مدیریت،  اجزای  سایر  جزء  این 
آن ها  درست  انجام  برای  تضمینی  و  است  ناقص  هدایت،  و 
اجرای  برای  و  شد  تهیه  برنامه ای  وقتی  درحقیقت،  ندارد.  وجود 
آن سازمان دهی به عمل آمد و رهبری و هدایت آن مشخص شد، 
انتظار می رود که هدف های برنامه تحقق یابد و در اجرای برنامه 
سوی  به   

ً
دقیقا حرکت  روند  که  باشد  داشته  وجود  اطمینان  این 

اهداف تعیین شده است. گاهی ممکن است حتی جزئیات برنامه 
انحراف  برنامه  اجرای  در  کلی  جهت گیری  اما  شود،  اجرا  دقیق 
داشته باشد و از هدف دور شود. اطمینان از اینکه اجرای برنامه و 
هدایت آن درست صورت می گیرد و درصورت مشاهدۀ انحراف 
فرایندی  نیازمند  می آید،  به عمل  آن  تصحیح  برای  لازم  اقدام 
توجه  و  مالی  مدیریت  می نامند.  کنترل  و  نظارت  را  آن  که  است 
بودجه بندی،  برنامه ریزی،  که  ا ست  فرایندی  پروژه  مالی  امور  به 
حسابداری، گزارش های مالی، کنترل داخلی، حسابرسی، تأمین 
و تدارکات، هزینه ها و پرداخت ها و پیشرفت فیزیکی کار را به هم 
برای  را  منابع  بهینۀ  و  درست  مدیریت  امکان  تا  می سازد  پیوسته 
رسیدن به اهداف پروژه فراهم کند. هدف از مدیریت مالی پروژه 
اجرای آن با بودجه و منابع تخصیص یافتۀ اولیه است و پیش بینی 
گزارش دهی  و  نظارت  هزینه ها،  کنترل  بودجه بندی،  هزینه ها، 

اجزای اصلی آن اند.
جدول 10 نشان می دهد که عامل »راهبرد کسب وکار« با وزن 
 )ibid( 0/183 در رتبۀ سوم اهمیت قرار دارد. نتایج پژوهش آنتلوا
آن ها،  مدیریت  و  پروژه ها  پیشرفت  می کند.  تأیید  نیز  را  یافته  این 
و  نیازمند داشتن تفکر راهبردی  امروز،  پیچیدۀ  و  در دنیای متغیر 
استفاده از مفاهیم مدیریت راهبردی در سطح پروژه هاست. وجود 
تفکر راهبردی و استفاده از آن در تمامی سطوح مدیریتی موجب 
ایجاد ارزش افزوده می شود. تدوین و توسعۀ راهبرد های کسب وکار 
و ذی نفعان جزو  بازارها  آگاهی مشتریان،  نیاز سازمان،  بر  مبتنی 
موارد مهم بهبودپذیرند که درصورت بهبود آن ها سیستم مدیریت 

پروژه موفقیت بیشتری به دست خواهد آورد.
»فناوری  عامل  می شود،  مشاهده   10 جدول  در  که  همان طور 
اطلاعات« با وزن 0/129 در رتبۀ چهارم اهمیت قرار دارد که نتایج 

پژوهش آنتلوا )ibid( آن را تأیید می کند. فناوری اطلاعات محور 
است.  موفق  و  پیشرو  و ملاک عمل سازمان های  توسعۀ کشورها 
تداوم  و  بقا  ضامن  امروز  جهان  در  اطلاعات  فناوری  از  استفاده 
فعالیت های هر سازمان است و بدون بهره مندی از آن نه تنها امکان 
امکان  نمی شود،  فراهم  سازمان  در  نوین  روش های  از  استفاده 
رقابت با سازمان های دیگر نیز ازمیان خواهد رفت. موفقیت در این 
حوزه به موفقیت پروژه های خرد و کلان فناوری اطلاعات بستگی 
دارد و این موفقیت به دست نخواهد آمد، مگر با شناسایی عوامل 

مؤثر بر موفقیت این پروژه ها.
در جدول10، عامل »افراد« با وزن 0/103 در رتبۀ پنجم اهمیت 
یافته  است.  این  بر  تأییدی   )ibid( آنتلوا نتایج پژوهش  قرار دارد. 
اطلاعات  و  نوآوری  یادگیری،  همچون  عواملی  به  مربوط  افراد 
و محرک  کلیدی  توانمندی های  از  یکی  یادگیری سازمانی  است. 
اصلی نوآوری سازمانی به شمار می رود. یکی از منابع بسیار مهم 
که  امروزه  است.  پروژه  در  دانش  انتقال  سازمانی  یادگیری  برای 
مدیران و رهبران سازمان های پروژه ای با موقعیت جدید و تغییرات 
خواهند  توفیق  سازمان هایی  فقط  مواجه اند،  امور  در  فزاینده ای 
یافت که با بهره گیری از انگیزۀ کارکنانشان بتوانند با شرایط جدید 
سریع و خلاقانه روبه رو شوند. لازم و ضروری است که نوآوری، 
خدمات،  محصولات،  در  تغییرات  ایجاد  توانمندی  به مفهوم 
فرایندها و روش های موجود، در فرایندهای سازمانی، برنامه ریزی، 
سطوح  همۀ  در  خدمات  و  کالاها  ارائۀ  و  تولید  تجزیه وتحلیل, 
مورد توجه قرار گیرد تا بقا و ادامۀ حیات این سازمان ها در جوامع 

دانش محور تضمین شود.
با توجه به جدول10، از بین زیرعامل ها، »اطلاعات« بیشترین 
اهمیت و »طراحی دقیق« کمترین اهمیت را داشته است و چهارده 
زیرعامل  دیگر نیز بین این دو قرار گرفته اند. رتبه بندی زیرعامل ها با 

توجه به عامل های پژوهش به صورت زیر است:

-  عامل راهبرد کسب وکار: »مشتریان« با وزن 0/445 مهم ترین و 
»ذی نفعان« با وزن 0/236 کم اهمیت ترین زیرعامل.

-  عامل راهبرد اطلاعات: »طراحی دقیق« با وزن 0/383 مهم ترین 
و »مشخصات« با وزن 0/256 کم اهمیت ترین زیرعامل.

و  مهم ترین   0/349 وزن  با  »برنامه ریزی«  فرایندها:  عامل    -
»کنترل« با وزن 0/166 کم اهمیت ترین زیرعامل.

-  عامل افراد: »نوآوری« با وزن 0/413 مهم ترین و »اطلاعات« 
با وزن 0/225 کم اهمیت ترین زیرعامل. 

-  عامل فناوری اطلاعات: »نظارت« با وزن 0/440 مهم ترین و 
»ارزیابی« با وزن 0/264 کم اهمیت ترین زیرعامل.

راهبرد  فرایندها،  اطلاعات،  راهبرد  به دست آمده،  نتایج  بنابر 
کسب وکار، فناوری اطلاعات و افراد به ترتیب در رتبۀ اول تا پنجم 

قرار گرفته اند. 



سیاست نامۀ علم و فناوری - دوره 9 شمارۀ 4، زمستان 1398 26

برای هریک از عوامل پیشنهادهای زیر ارائه می شود:

یان 1. عامل کسب وکار: مشتر

ـ به کارگیری سامانه های یک پارچۀ مدیریت شبکه، مشتریان و 
ذی نفعان در صنعت نفت.

ـ طراحی و پیاده سازی سامانۀ مدیریت دانش در صنعت نفت.

2. عامل راهبرد اطلاعات: طراحی دقیق

بستر  تأمین  به منظور  فاوا  زیرساخت های  توسعۀ  و  اصلاح  ـ 
امن با ظرفیت کافی برای تداوم استفاده از منابع اطلاعاتی در 

کسب وکار.
به کارگیری  و  آنان  گاهی  آ افزایش  برای  فاوا  مدیران  آموزش  ـ 
هرچه بیشتر الگو های مدیریتی فاوا به منظور افزایش بهره وری 
 استفاده 

ً
منابع و بهینه سازی سازوکارهای مرتبط با فاوا، خصوصا

از سازوکار یک پارچۀ مدیریتی و هماهنگی با دیدگاه های همۀ 
ذی نفعان در صنعت نفت.

یزی 3. عامل فرایندها: برنامه ر

و  چابکی  ایجاد  درجهت  فاوا  مراکز  ساختار  مستمر  بهبود  ـ 
مدیریت مؤثر بر همسویی امور فاوا با کسب وکار و گسترش 

بیشتر کاربردهای فاوا در کسب وکار صنعت نفت.
ـ ایجاد شبکۀ اینترانت ملی در صنعت نفت.

4. عامل افراد: نوآوری

ـ استفاده از روش های کارآمد و بومی شده در انجام کلیۀ امور 
شرایط  احراز  هماهنگ،  نظام  ایجاد  به منظور  فاوا  با  مرتبط 

مزایای رقابتی و بهبود مستمر کیفیت در صنعت نفت.
امنیت،  و  تعامل   ایجاد  در  ملی  چارچوب های  از  استفاده  ـ 
چارچوب  اساس  بر  الکترونیکی  دولت  استقرار  به منظور 
مشترک معماری سازمانی و تحقق دیدگاه پنجرۀ واحد در رابطۀ 

دولت با مردم.

5. عامل فناوری اطلاعات: نظارت

دارایی های  مدیریت  برای  لازم  استانداردهای  به کارگیری  ـ 
و  مدت  کنترل  و  آن ها  عمر  چرخۀ  در  )رکورد(  اطلاعاتی 

چگونگی نگه داری محتوا در صنعت نفت.
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Abstract
The purpose of this research is to identify and prioritize the factors affecting the success of 
information technology projects using a hierarchical analysis technique in the National South 
Oil Company of Iran. The purpose of this study was applied and descriptive in terms of 
implementation. The statistical population of this study consists of two categories of employees 
and experts of National South Oil Company of Iran. Of the 152 staff selected to identify the factors 
by simple randomization and 10 experts were selected to prioritize the factors as snowballs. In 
this study, Delphi method, hierarchical analysis technique and SPSS software were used. Based 
on the Delphi technique, the questionnaire extracted from the article by Antlova et al. (2010) was 
distributed among experts in two stages. Based on the results of Delphi technique, 21 questions 
related to 5 factors and 16 sub-factors were identified. Then, hierarchical analysis method was 
used to rank the factors. Based on the results of information strategy, processes, business strategy, 
information technology and individuals ranked first to fifth, respectively.
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چکیده
آموزش و تحصیل حق یا امتیازی است که در دسترس کودکان و نوجوانان قرار می گیرد تا نتایج آن در بهبود کلی حقوق 
فراگیری  راه  از  و  دارند  دسترسی  فقر  فرهنگ  از  به جهان خارج  کودکان  که  است  آموزش  با  فقط  واقع شود.  مؤثر  آنان 
مقالۀ  از  با خوشبختی هدایت می شوند. هدف  توأم  زندگی  به سوی  و  می یابند  را  معنوی  ارزش های  مهارت ها،  و  علوم 
حاضر، شناسایی این حق کودکان و نوجوانان در راهبرد اسناد بین المللی و مقررات ایران است. تحقیق حاضر براساس 
بنیادین بشری مدنظر  روش توصیفی و تحلیلی و برپایۀ اسناد و منابع کتابخانه ای نگاشته شده است. ازجمله حق های 
سیاست گذاران، آموزش و تحصیل کودکان و نوجوانان است تا با بهره مندی از این حق، از حیث اجتماعي بازپذیر شوند 
و با پذیرش تکالیف خود بتوانند در رشد و توسعۀ  جوامع ملی و بین المللی، درمقام شهروند مؤثر باشند. حق آموزش و 
تحصیل کودکان و نوجوانان در کنوانسیون یونسکو بر ضد تبعیض در آموزش و کنفرانس جهانی در حوزۀ آموزش برای 
همگان شناسایی شده است، اما در قانون تأمین وسایل و امکانات تحصیلِ اطفال و جوانان ایرانی و قانون حمایت از 

کودکان و نوجوانان، با راهبردهای ناقصی تضمین  شده است.
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مقدمه

و  از حقوق اساسی  تبعیت  با  قانون مدار  دولت های مردم سالار و 
قلمداد  سرمایه گذاری  را  آموزش  عرصة   در  هزینه کردن  مردم،  اولیة  
راه  از  اجتماعی  ارزش های  و  هنجارها  درونی سازی  به  و  می کنند 
آموزش می پردازند. آمـوزش فرایندی است که به تعبیر یونسکو، طـی 
آن، چهار نـوع یادگیری حاصل می شود: یادگیری برای زندگی کردن 
امور  انجام دادن  برای  یادگیری  دانستن،  برای  یادگیری  یکدیگر،  با 

در  اسلام   )Ssenyonjo, 2009, p 357( بودن  برای  یادگیری  و 
عنوان  را  شاخصه هایی  علم،  تحصیل  برای  نامحدود  ارزش گذاری 
می کند که نظیرشان در استحکام و ژرف نگری در هیچ مکتبی یافت 
بخش  مهم ترین  کودکی  اینکه  به  توجه  با  میان،  این  در  نمی شود.2 
بزرگ سالی  در  می تواند  زمانی  آموزش  و  است  انسان  هر  زندگی 
کودکی  اوان  همان  از  که  باشـد  داشـته  کارآمد  و  پایدار  تأثیرهای 
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کودکان  آمـوزش  باشـد،  شـده  دنبال  جدیت  با  و  فرایند  به صورت 
ص   ،1392 )انصاری،  دارد  بسزایی  اهمیت  بزرگ سالان  به نسبت 
117(. ضرورت این امر تا جایی است که شکست جامعه در تعلیم 
می توان  را  آموزش وپرورش  فرایند  در  نوجوانان  و  کودکان  تربیت  و 
جامعه  جدید  اعضای  جامعه پذیری  فرایند  از  مهمی  جزء  شکست 

تلقی کرد.
مسائل  مهم ترین  از  یکی  نوجوانان  و  کودکان  بی سوادی  مسئلة 
این  اهمیت  است.  سوم  جهان  کشورهای  به ویژه  بشری،  جامعة  
ریشة  خود  کم سوادی  حتی  و  بی سوادی  که  ازاین روست  موضوع 
و  فرهنگی  سیاسی،  اقتصادی،  حوزه های  در  معضلات  از  بسیاری 
به همین علت کاهش  اجتماعی است )دهقان، 1383، ص 55(. 
مهم  شاخص های  از  یکی  نوجوانان  و  کودکان  بی سوادی  میزان 
پیشرفت به شمار می رود. مسئلة آموزش و تحصیل کودکان و نوجوانان 
با بزهکاری آن ها نیز ارتباط تنگاتنگی دارد؛ تا جایی که ویکتور هوگو 
)به  بسته شود«  زندان  یك  درِ  تا  کنید  باز  1می نویسد: »یك مدرسه 

نقل از بیگی، 1389، ص 166(. کمیتة  فرانسوی مطالعات پیرامون 
برای  اجباری  تحصیلات  ترتیب  و  تنظیم  نیز  بزهکاری  و  خشونت 
کودکان را به منزلة یکی از روش های پیشگیری از خشونت و بزهکاری 
 )74-73 ص   ،1376 ابرندآبادی،  )نجفی  است  کرده  توصیه 
ازاین رو، آموزش  از مصاديق بنیادین حق های بشری است كه قابلیت 
جرمشناسانه نیز دارد و بر همین اساس، توجه سیاست گذاران جنايي 
را جلب کرده است تا بزهکاران از این راه از حیث اجتماعي بازپذير 
بزهکاران  اجتماعی  بازپذیری   .)30 ص   ،1394 )نیازپور،  شوند 
رویکردی است که به منظور پذیرش مجدد بزهکار در جامعه، توأم 
با پذیرفته نشدن رفتار مجرمانة وی ترسیم و اجرا می شود )افراسیابی، 
برای  آموزشی  سیاست گذاری  در  بدین سان   .)34 ص   ،1389
کودکان و نوجوانان همانند سایر حوزه ها نیازمند راهبرد یا استراتژی 
)شکل دهی  راهبردی  تفکر  دربرگیرندة  راهبردنگاری  این  هستیم. 
راهبرد و بازنگری های آن(، برنامه ریزی راهبردی )تخصیص منابع، 
اقدام ها و چارچوب های زمانی با توجه به اهداف( و اجرای راهبرد 
و همکاران، 1397،  است )مشعلی  راهبردی(  )عملیاتیکردن طرح 
سیاست گذاری  در  راهبردنگاری  از  نگارنده  مراد   .)129 ص 
آموزشی،2 فرایندی است که یک هدف یا مجموعه ای از هدف های 
آن  به  و  می کند  تقسیم  هدف  آن  به  رسیدن  گام های  به  را  آموزشی 
گام ها چنان رسمیت می بخشد که بتوانند طبق نتایج یا دستاوردهای 

پیش بینی شده برای هر گام پیاده سازی شوند.
 به جایگاه حقوق کودکان در نظام 

ً
در تحقیقات ارائه شده، عمدتا

آموزش  منظر  از  همچنین  و  به طورکلی  ایران  حقوق  و  بین المللی 
بشری  حقوق  بین المللی  اسناد  قالب  در  پژوهشگران  تحصیل  و 

1. Victor Hugo

2. Educational Policy Making

پرداخته اند. نیازپور در مقاله ای با عنوان »حق زندانیان بر تحصیل 
در قلمرو سیاست جنایی تقنینی سازمان ملل متحد و ایران«، ضمن 
شناسایی ابعاد بازپرورانة حق زندانیان بر تحصیل، رویکرد سیاست 
را  این حوزه  در  ایران  و سیاست جنایی  متحد  ملل  جنایی سازمان 
ارائة  با  همکاران  و  سلامتی  )نیازپور، 1394(.  است  کرده  بررسی 
تحقیقی با عنوان »تکلیف بر رعایت حق بر آموزش در حقوق اسلامی 
و مقررات حقوق بشر«، حق آموزش و تعلیم و تربیت را وظیفة اصلی 
خانواده ها و دولت های حاکم در هر عصری دانسته اند؛ به گونه ای که 
حقوق بین الملل بشر به حفظ این حق اولیة بشری به شکل قوانین 
موضوعه تأکید مضاعف کرده است )سلامتی و همکاران، 1394(. 
اسدی نژاد و همکاران در پژوهشی با عنوان »حق آموزش و تربیت 
کودک در قوانین ایران و اسناد حقوق بشر«، با بررسی حقوق ایران و 
اسناد حقوق بشر، تأمین امکانات مربوط به نگه داری و تحصیلات 
اجباری و تربیت کودک را ازجمله حقوق کودکان شناسایی کرده اند 
)اسدی نژاد و همکاران، 1394(. رحمت اللهی و دانش در پژوهشی 
با عنوان »حق و آزادی آموزش وپرورش«، معتقدند که حق آموزش 
که  بدین معناست  و  است  بشر  حقوق  زیرمجموعة  حقوق  ازجمله 
را  رایگان  آموزشی  امکانات  از  بهره مندی  حق  جامعه ای  هر  افراد 
تحقیقی  ارائة  با  انصاری   .)1393 دانش،  و  )رحمت اللهی  دارند 
بشر«  حقوق  بین المللی  نظام  در  آموزش  به  کودک  »حق  عنوان  با 
مـوازین بین المللی نـاظر بـر حـق کودک به آموزش و چالش های 
موجود دربارة آن را تبیین کرده است )انصاری، 1392(. نیاورانی در 
تحقیقی با عنوان »منزلت حق بر آموزش در نظام بین المللی حقوق 
بشر«، با بررسی اسناد بین المللی حقوق بشری، حق بر آموزش را 
درحکم سازندة زیربنایی فهم و درک انسانی و مجرای تعین و تحقق 
دیگر حقوق معنوی ازجمله آزادی اندیشه، بیان و مذهب و در زمرة 
اما   .)1389 )نیاورانی،  است  کرده  معرفی  بشر  فرهنگی  حقوق 
پژوهش حاضر، با تبیین حق آموزش و تحصیل کودکان و نوجوانان 
در اسناد بین المللی عام و خاص و با اشاره به مقررات داخلی ناظر بر 
تضمین حق آموزش و تحصیل کودکان و نوجوانان، با نوآوری در هر 
دو عرصه، سطح و چگونگي توجه به این حق را با يكديگر مقايسه 
اساسی  پرسش های  این  به  شده  کوشش  مقاله  این  در  است.  کرده 
به چه شکلی  و  بین المللی در چه سطح  اسناد  داده شود که  پاسخ 
در  کرده اند؟  توجه  نوجوانان  و  کودکان  تحصیل  و  آموزش  حق  به  
راهبردنگاری مقررات داخلی، این حق کودکان و نوجوانان تثبیت و 
تضمین  شده است؟ و اینکه بین اسناد بین المللی و راهبردهای قانونی 
بر همین اساس،  این خصوص همسویی دیده می شود؟  داخلی در 
معیار  ايران  مقررات  و  بین المللی  اسناد  راهبردهای  نوشتار  اين  در 
تحصیل  و  آموزش  حق  شناسايي  ضمن  تا  گرفت  قرار  دسته بندی 
کودکان و نوجوانان در هر دو عرصه، سطح و چگونگي توجه به آن با 

يكديگر مقايسه شود. 
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در  نوجوانان  و  کودکان  تحصیل  و  آموزش   .1
سیاست گذاری های بین المللی

صلح جهانی جز از راه آموزش و رشد و شکوفایی استعدادهای 
نهفتۀ بشر میسر نخواهد بود1 و بی تردید همۀ جنگ ها و وقایع تلخ 
دیگران  حقوق  نادیده انگاشتن  و  خودمحوری  و  جهالت  از  بشر 
بشر  رهایی  و  دانایی  کسب  وسیلۀ   آموزش  و  می گیرد  سرچشمه 
از ظلمات جهل و کوته بینی است )شاملو، 1388، ص 7(. حق 
بین المللی طی  در عرصۀ  نوجوانان  و  کودکان  و تحصیل  آموزش 

معاهدات و اعلامیه های ذیل شناسایی  شده است: 

1-1. اعلامیۀ  جهانی حقوق بشر 
اعلامیۀ جهانی حقوق بشر2 نه فقط حق آموزش و تحصیل را برای 
اجباری کردن  بلکه  است،  شناخته  رسمیت  به  نوجوانان  و  کودکان 
نیز  و  حرفه ای  آموزش  و  فنی  تعلیمات  گسترش  ابتدایی،  آموزش 
-97 ص  بی تا،  )مبشری،  است  کرده  پیشنهاد  را  عالی  تحصیلات 
114(. به منظور شناسایی حق آموزش و تحصیل، مادۀ  26 این اعلامیه 
اشعار داشته است: »هرکس3 حق دارد که از آموزش وپرورش بهره مند 
شود. آموزش وپرورش لااقل تا حدودی که مربوط به تعلیمات ابتدایی 
و اساسی است باید مجانی باشد. آموزش ابتدایی اجباری است ...« 
 Universal Declaration of Human Rights, 1948, Art.(
26(. این ماده با تأکید بر حق آموزش وپرورش بـرای تمامی انسان ها، 
دسترس  در  باید  هم  حرفه ای  و  فنی  آموزش های  که  می کند  اعلام 
عموم قرار گیرد. البته رایگان و اجباری بودن آموزش از این حیث که 
خود اولیا و حتی دولت نیز ممکن است توانایی پرداخت هزینه های 

آموزشی را نداشته باشند، کمی غیرواقع بینانه به نظر می رسد.
و  و تحصیل کودکان  آموزش  اعلامیه، شناسایی حق  این  مطابق 
نوجوانان در قالب های »همگانی « و »رایگان« پیش بینی شده است 
و »هیچ یک از حقوق مندرج در اعلامیۀ  جهانی حقوق بشر به  اندازۀ 
همین ماده حائز اهمیت نیست؛ زیرا در مقایسه با حقوق دیگر مندرج 
در این اعلامیه، از همه بیشتر مورد قبول عامه است و حقی است که 
دولت ها درنهایت عجله و شتاب به ملاحظۀ ترقی و رفاه ملی تضمین 
می کنند و حقی است که افراد بیش تر برای تأمین بهبود و رفاه خود آن 

را مطالبه می کنند« )متین دفتری، 1348، ص 225–226(.
International Confer- بشر  حقوق  بین المللی  کنفرانس  )در 
و  آموزش  به موضوع حق  نیز   )ence on Human Rights, 1968

1. بر تأمین حقوق بشر و آزادی های اساسی آحاد بشر بدون هیچ گونه تبعیض، علاوه بر مقدمه ، 
در بند 3 مادۀ 1، بند ب مادۀ 31 و بند ح مادۀ 55 منشور سازمان ملل تأکید شده است.

2. Universal Declaration of Human Rights (UDHR) 1948

3. اطلاق و عموم واژۀ »هرکس« مذکور در این ماده، شامل کودکان نیز می شود و شاید 
بارزترین مصداق این واژه درخصوص آموزش و تحصیل با توجه به طیف سنی، کودکان 
و نوجوانان باشد. همچنان که عبارات »تعلیمات ابتدایی و آموزش ابتدایی« مذکور در 

این ماده نیز مؤید این مطلب است.

تحصیل کودکان و نوجوانان اشاره شده است )متین دفتری، 1348، 
ص371–373( بدین بیان که در مادۀ  14 آن آمده است: »وجود بیش 
است  بزرگ  مانعی  جهان  سراسر  در  بی سواد  نفر  میلیون  هفتصد  از 
در راه کوشش برای تحقق بخشیدن به هدف ها و منویات منشور ملل 
به منظور  بین المللی  اقدام  بشر،  اعلامیۀ  جهانی حقوق  مواد  و  متحد 
امحاء بی سوادی در پهنۀ گیتی و ترویج آموزش در همۀ  سطح ها باید 
 International Conference on( شود «  واقع  فوری  موردتوجه 

.)Human Rights, 1968, Art. 14

1-2. اعلامیۀ جهانی حقوق کودک
برابر اصل هفتم اعلامیۀ جهانی حقوق کودک4 1959: »کودک 
باید از آموزش رایگان و اجباری، حداقل در مدارج ابتدایی بهره مند 
گردد. کودک باید از آموزشی بهره مند شود که در جهت پیشبرد و 
ازدیاد فرهنگ عمومی او بوده و چنان سازنده باشد که در شرایط 
مساوی بتواند استعداد، قضاوت فردی، درک مسئولیت اجتماعی 
و اخلاقی خود را پرورش داده و فردی مفید برای جامعه شود. در 
امر آموزش و رهبری کودک مصالح کودک باید راهنمای مسئولان 
امر باشد. چنین مسئولیتی در درجۀ  اول به عهدۀ والدین هست… 
جامعه و مقام های عمومی باید کوشش نمایند تا امکان استفاده از 
 Declaration of the Rights of( رایج سازند«  را  این حقوق 

.)the Child, 1959, Art.7
حق آموزش و تحصیل در قالب های »اجباری« و »رایگان« در 
این اصل ویژۀ کودکان منظور شده است، اما رایگان و اجباری بودن 
آموزش آن ها کمی غیرواقع بینانه لحاظ شده است؛ زیرا ممکن است 
خود اولیا و حتی دولت نیز توانایی پرداخت هزینه های آموزشی را 
نداشته باشند. پیشبرد و ازدیاد فرهنگ عمومی مذکور در این اصل از 
 »فرهنگ«5 

ً
جملات تفسیرشدنی است؛ زیرا مـشخص نیست اولا

یعنی چه؟ چراکه زیرا مجموعۀ پیچیده ای از دانش ها، باورها، هنرها، 
قوانین، اخلاقیات، عادات و هرچه فرد از جامعۀ خویش فرامی گیرد، 
ذیل عنوان کلی فرهنگ می گنجد که از راه آموزش، به نسل بعدی 
 برای فرهنگ عمومی چه معیارهایی لازم است؟ 

ً
منتقل می شود؛ ثانیا

هرچند فرهنگ عمومی از سه معیار اصلی ارزش ها، عقاید، باورها و 
هنجارها تشکیل یافته است، اما بسته به انواع جوامع از نظر تاریخی، 
سیاسی، اقتصادی و مذهبی این معیارها متفاوت بوده است. مدارج 
ابتدایی مذکور در این اصل نیز از حیث اینکه در هر کشوری متفاوت 
است به نظر ایراد دارد؛ زیرا بعضی کشورها سواد خواندن و نوشتن 
را مدارج ابتدایی و برخی دیگر تا دورۀ دبیرستان در نظر می گیرند. 
نکتۀ  آخر اینکه مفهوم جامعه مبهم است و منظور از آن به صراحت 

مشخص نشده است )باهر، 1376، ص 28(.

4. Declaration of the Rights of the Child

5. Culture
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1-3. کنوانسیون یونسکو بر ضد تبعیض در آموزش 
آموزش1  در  تبعیض  ضد  بر  یونسکو  کنوانسیون   1 مادۀ   برابر 
1960، تبعیض2 در تمامی سطوح و شکل های آن در حوزۀ آموزش 
منع شده است. مطابق مادۀ  4 این کنوانسیون، دول عضو می کوشند 
روش  بر  تکیه   با  که  کنند  تطبیق  و  اجرا  تنظیم،  را  ملی  سیاستی 
استفاده در سطح ملی،  قابل  و  با وضعیت های گوناگون  متناسب 
منجر به ارتقای برابری فرصت ها و طرز برخوردها در حوزۀ آموزش 

و به ویژه موارد ذیل شود: 

1. رایگان و اجباری کردن آموزش در سطح ابتدایی؛

2. تأمین همگانی آموزش متوسطه در اشکال گوناگون آن؛

3. تضمین عمل همگان به وظیفۀ  قانونی خود مبنی بر حضور در 
مدرسه؛

4. تضمین کیفیت و معیارهای آموزشی هم سطح، یکسان و برابر 
در تمامی مؤسسات آموزشی دولتی؛

ابتدایی  آموزش  از  محروم  اشخاص  آموزش  ترویج  و  ترغیب   .5
بر  تکیه   با  و  فردی  ظرفیت  براساس  آن ها  تحصیلات  تداوم  و 
 Convention against Discrimination( مناسب  روش های 

.)in Education 1960, Art. 4
توسعۀ  به منظور  آموزشی  عدالت  و  تبعیض  رفع  به  همواره 
آخرین  است.  شده  توجه  آن  به  و  داشته  اهمیت  آموزش وپرورش 
رده بندی جهانی سیستم آموزشی برتر سال 2014، براساس معیارهای 
را  جهان  شاخص  کشور   40 عدالت،  ازجمله  و  آموزشی  گوناگون 
نشان می دهد که متأسفانه ایران در بین آن ها قرار ندارد و ده کشور برتر 
به ترتیب عبارت اند از: کرۀ جنوبی، ژاپن، سنگاپور، هنگ کنگ، فنلاند، 
انگلیس، کانادا، هلند، ایرلند و لهستان )Lepi, 2014(. در جدیدترین 
در  جهان  آموزشی  نظام های  برترین   ،2017 جهانی  آموزش  گزارش 
کشورهای فنلاند، ژاپن، کرۀ جنوبی، دانمارک و روسیه مشاهده  شده 
به رغم دستاوردهای  توسعۀ جهانی 2018 هم،  برپایۀ گزارش  است. 
بسیار کشورها در حوزۀ آموزش، ارزیابی های کیفی دانش آموزان نشان 
می دهد اغلب آنان مدرسه را بدون مهارت های ضروری برای زندگی 
و کار و حتی بدون زیربنایی ترین مهارت های خواندن و محاسبۀ ترک 
به  کانادا  دولت  گزارش  در   .)http://www.ion.ir/news( می کنند 
آموزشی  برابر  افزایش فرصت های  و  آموزشی  دربارۀ عدالت  یونسکو 
آموزش  باید  مدارس  همۀ  در  که  است  آمده   2012 سال  به  مربوط 
رایگان باشد و خانواده ها نباید برای مدارس فرزندان وجهی بپردازند. 
امکانات آموزشی بدون توجه به نژاد، زبان، رنگ، مذهب، وابستگی 

1. Convention against Discrimination in Education

2. تبعیض به هرگونه فرق گذاری، محرومیت، محدودیت یا ترجیح براساس نژاد، رنگ، 
جنس، زبان، مذهب، عقاید سیاسی یا سایر عقاید، اصالت ملی یا اجتماعی، شرایط 
اقتصادی یا تولد اطلاق می شود که هدف یا پیامد آن، لغو یا تضعیف برخورد برابر در 

آموزش باشد.

سیاسی، تابعیت اصلی و شرایط اقتصادی در تمام مناطق و استان های 
 Promoting( تحت حاکمیت کانادا به صورت یکسان اعلام می شود
 Equality of Educational Opportunity, Canada Report

 .)for the UNESCO, 2012

1-4. میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی
و  اجتماعی  اقتصادی،  حقوق  بین المللی  میثاق   13 مادۀ  در 
با  آموزش وپرورش  از  هرکس  بهره مندی  حق  از   ،1966 فرهنگی3 
تأکید بیشتری سخن به میان آمده و فراهم ساختن وسایل آموزش را 
برای همۀ افراد، یکی از الزامات کشورها شناخته است. به موجب این 
ماده، کشورهای طرف این میثاق حق هرکس4 را به آموزش وپرورش به 
رسمیت شناخته است و به منظور استیفای این حق، آموزش وپرورش 
گیرد.  قرار  عموم  دسترس  در  رایگان  و  باشد  اجباری  باید  ابتدایی 
با  و  یابد  تعمیم  باید  متوسطه  حرفه ای  و  فنی  آموزش وپرورش 
عموم  دسترس  در  مجانی  آموزش وپرورش  تدریجی  معمول کردن 
برای کسانی که  امکان  تا حد  باید  پایه  آموزش وپرورش  قرار گیرد. 
فاقد آموزش وپرورش ابتدایی اند یا آن را تکمیل نکرده اند تشدید شود 
 .)International Covenant on Economic, 1966, Art. 13(
شده  قائل  تحصیل  و  آموزش  حق  برای  میثاق  این  که  اهمیتی 

ناشی از واقعیت های ذیل است: 

سطح  باید  شود  بهره مند  بهتری  زندگی  از  آنکه  برای  هرکس   .1
 جز با کسب دانش، 

ً
گاهی خود را بالا برد و این مقصود عموما آ

دست کم در حد معلومات اساسی میسر نمی شود؛

انسانی،  حیثیت  دربارۀ  ذهنی  و  عینی  معیارهای  به  توجه  با   .2
امروزه جامعۀ جهانی سواد را جزئی جداناپذیر از شخصیت هر 

فرد می شناسد؛ 

فرصت  تساوی  است  ممکن  تاآنجاکه  دارد  وظیفه  جامعه  هر   .3
فراگرفتن دانش و مهارت های علمی را از هر جهت برای افراد خود 

فراهم سازد )توسلی، 1351، ص 34-33(. 
تمایل به آموزش نهضتی جهانی است که حدومرز نمی شناسد. 
سیاست  هدف  مهم ترین  و  نخستین  همه«  برای  »آموزش  شعار 
تعلیماتی هر کشور است. حق آموزش برای عموم مردم ـ صرف نظر 
از جنس، رنگ، نژاد و مذهب ـ باید به رسمیت شناخته شود. بدیهی 
است این حق برای افرادی است که هم تمایل به آموزش دیدن دارند 
به  آنان  و علاقۀ  انگیزه ها  و همچنین هدایت  را  آن  استعداد  و هم 
آن  دیگر  وجه  است.  جامعه  اقتصادی  و  اجتماعی  نیازمندی های 
این است که طبقات متوسط و پایین جامعه نباید از پیشرفت افراد 

باهوشی که در این طبقات اند محروم شوند. 

3. International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights

4. در اینجا نیز از عموم و اطلاق واژۀ هرکس، شناسایی حق آموزش و تحصیل کودکان 
و نوجوانان مستفاد می شود.
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1-5. کنوانسیون حقوق کودک 
لازم الاجراشدن  از  پیش  تا  بشر،  حقوق  بین المللی  نظام  در 
و  بود  حاکم  حمایتی  حقوق  گفتمان  کودک،1  حقوق  کنوانسیون 
کودکان همواره افرادی بودند که والدین یا سرپرستان قانونی آن ها یا 
دولت صلاح و غبطۀ آن ها را رعایت می کردند؛ بنابراین تصمیم گیری 
دربارۀ مسائل تربیتی او در صلاحیت والدین، به ویژه پدر او شناخته 
را  کودک   ،)82 مادۀ   1 )بند  کودک  حقوق  کنوانسیون  اما  می شد؛ 
نه  را  دولت  و  والدین  نقش  و  می شناسد  آموزش  حق  فعال  دارندۀ 
درمقام دارندۀ حق، بلکه به مثابۀ ابزاری برای تحقق این حق تعریف 
کنوانسیون،  این  اگرچه   .)Zermatten, 2010: 2( اسـت  کرده 
کودکان را درمقام ذینفعان حق آموزش قـرار داده است، اما حقوق 
 کنار نگذاشته 

ً
و وظایف والدین آن ها در قبال آمـوزش کودک را کاملا

.)Verheyde, 2006: 57-58( است
شناسایی  به منظور   1989 کودک  حقوق  کنوانسیون   28 مادۀ  
شده  تدوین  )به ویژه(  نوجوانان  و  کودکان  تحصیل  و  آموزش  حق 
است؛ زیرا در این ماده، آموزش وپرورش از حقوق بدیهی کودکان 
اولیای کودکانِ لحاظ  شده است و از  به منزلۀ تکلیف برای  و حتی 
آن با عنوان آموزش رایگان و اجباری در مقطع ابتدایی نام برده شده 
توسعۀ   و  طرفی  از  آموزش وپرورش  زمینه های  فراهم کردن  است. 
انواع آموزش وپرورش های عمومی و حرفه ای از طرف دیگر، از سایر 
وجوهی است که به آن توجه شده است. دادن راهنمایی های لازم و 
قراردادن اطلاعات آموزشی و حرفه ای در اختیار کودکان و نوجوانان 
در  بلکه  محلی،  سطح  در  نه فقط  که  است  عمده ای  نکات  از  نیز 
سطوح ملی و بین المللی باید اجرا شود. به  عبارت  دیگر، در مادۀ  28 
و همچنین در مادۀ  29 این کنوانسیون، از کشورها خواسته  شده است 
که  آورند  فراهم  کودکان  برای  را  رایگانی  و  اجباری  تحصیلات  که 
هدف از آن شکوفاکردن استعداد هر کودکی به کامل ترین نحو باشد. 
دسترسی داشتن به مدرسه و آموزشی در کیفیت بالا از لوازم حیاتی 
تحقق این هدف به شمار می روند. برپایۀ نگرش این کنوانسیون، با 
حق استفاده از آموزش می توان پایه های بهره مندی از دموکراسی را 
برای شهروندان تقویت کرد. ازاین رو، کنوانسیون در حکم راهنمای 
آموزش وپرورشی است که هم برای رشد و تعالی کودکان و نوجوانان 
 Convention on ( ضروری است و هم برای پیشرفت اجتماعی

.)the Rights of the Child1989, Art. 28-29
درنهایت خطوط روشن هر طرح انقلاب آموزشی را می توان در 
چارچوب این کنوانسیون تشخیص داد. این انقلاب آموزشی پنج 

رکن اصلی دارد که درهم  تنیده، یکدیگر را تقویت می کنند:

رکن اول: یادگیری برای زندگی؛

رکن دوم: قابلیت دسترسی، کیفیت و انعطاف پذیری؛

1. Convention on the Rights of the Child

رکن سوم: حساس بودن به جنسیت و آموزش دختران؛

رکن چهارم: دولت درحکم یاور اصلی؛

رکن پنجم: توجه به خردسالان و کودکان. 

نکتۀ مهم تر این است که در بحران ها و مواقع اضطراری، کودکان 
باید در اولویت قرار گیرند و حمایت از حقوق آنان به لحاظ امنیت 
جسمی و روحی، تعلیم و تربیت مناسب و تغذیه و بهداشت اهمیت 
فوق العاده ای داشته باشد. بر همین مبنا، کنوانسیون موصوف بر این 
حقوق ازجمله حق حمایت از آموزش و تحصیل تأکید کرده  است 

)توسلی نایینی، 1382، ص 37(.

1-6. اعلامیۀ جهانی آموزش برای همه 
سازمان  پنج  را   1990 همه2  برای  آموزش  جهانی  اعلامیۀ 
ملل،  سازمان  جمعیت  صندوق  یونیسف،  یونسکو،  بین المللی 
تایلند  جامتین3  در  متحد  ملل  عمران  برنامۀ   و  جهانی  بانک 
پذیرفته اند )مگنوسون و همکاران، 2010، ص 22(. این اعلامیه 
با شناسایی حق آموزش و تحصیل برای همۀ کودکان و نوجوانان به 

این قرار است:

از  بزرگ سال  و  جوان  کودک،  از  اعم  فرد  هر  بهره مندی   .1
آموزشی  نیازهای  برآورده کردن  هدف  با  آموزشی  فرصت های 

اساسی آن ها؛

و  جوانان  کودکان،  همۀ  برای  اساسی  تعلیمات  فراهم کردن   .2
بزرگ سالان؛

3. تأمین آموزش اساسی کودکان به همت مدارس ابتدایی؛

تأمین  به  محلی  و  منطقه ای  ملی،  آموزشی  مقام های  تکلیف   .4
آموزش اساسی برای همگان؛

5. برآورده کردن نیازهای آموزشی اساسی همگان؛ 

نیازهای  برآورده کردن  در  ومشترک  همگانی  انسانی  مسئولیت   .6
.)World Declaration of Education for All, 1990(آموزشی

براساس راهنمای اعلامیۀ فوق، اولین سطح، مدرسه است که 
سازمان دهی فرایند یاددهی ـ یادگیری و مشارکت والدین و اجتماع 
را برعهده دارد. دومین سطح، منطقه، شهرستان و استان است که 
امور پشتیبانی مدرسه، مانند تربیت معلم، تولید موضوع ها و مواد 
درسی، مدیریت نیروی انسانی و پوشش تحصیلی دانش آموزان، 
تخصیص و بهره وری منابع را به عهده دارد. سومین سطح، سطح 
ملی و مرکزی است که پشتیبانی سطوح قبلی، تصمیم گیری های 
کلان در تدوین معیارها و یکپارچه سازی برنامه های سطوح قبل 
 Haddad; Colletta; Fisher; Lakin &(.است عهده دار  را 

  )Rinaldi, 1990

2. World Declaration of Education for All

3. Jomtien
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رکن های اصلی نیز بدین قرارند: بخشیدن اولویت عمده به آموزش 
دختران، اذعان به یادگیری از هنگام تولد و اعتراف به این نکته که 
برای  سطوح  همۀ   در  گروه ها  و  دولت ها  میان  تازه  همکاری های 
رسیدن به هدف »آموزش برای همگان« امری است ضروری. با 
اقدام خود در دهۀ   یونیسف در  از چند اصلی که  گرفتن سرمشق 
1980 موجب انقلابی در مسئلۀ بقای کودکان شده بود، کنفرانس 

جومتین شش هدف اصلی ذیل را مقرر کرد: 

»1. گسترش مراقبت از کودک و پرورش او در نخستین سال های 
عمر به خصوص درمورد مستمندان؛

2.  دسترسی همگانی به آموزش ابتدایی و اتمام دورۀ آن تا سال 
2000؛

یک  برای  موردتوافق  درصد  براساس  یادگیری  شرایط  اصلاح   .3
یک  به  رسیدن  و  چهارده سالگان(  درصد   80  

ً
)مثلا سنی  گروه 

سطح معین؛

4. تقلیل میزان بی سوادی بزرگ سالان به نصف سطح سال 1990 
کید خاص به سوادآموزی به دختران و زنان؛ تا سال 2000 با تأ

برای  کارورزی  دوره های  ترتیب دادن  و  پایه  آموزش  5.گسترش 
جوانان و بزرگ سالان؛

برای  لازم  ارزش های  و  مهارت ها  دانش،  هرچه  بهتر  اشاعۀ    .6
 World Conference on( پایدار«  توسعۀ  و  بهتر   زندگی 

.)Education for All 1990
جومتین کمک کرد که پس از دهۀ تباه شدۀ  1980، که بدهی ها 
و تعدیل های ساختاری موجب وقفه در پیشرفت آموزش وپرورش 
گیرد.  قرار  بین المللی  توسعۀ  کار  دستور  مرکز  در  نو  از  بود،  شده 
برای  مثال مفاد نوشته های این کنفرانس، دستورجلسۀ  سال 1995 
نشریۀ  در  و  داد  تشکیل  را  اجتماعی«5  توسعۀ  برای  »سران جهان 
گزارش پیشرفت های انسانی سال 1994 منعکس شد. مضمون آن 
نیز  توسعه«6  به  در هدف های »کمیتۀ کمک  را همچنین  نوشته ها 

می توان یافت. هدف های این کمیته عبارت اند از:

•  به نصف رساندن میزان فقر؛

• کاستن 2/3 از میزان مرگ ومیر کودکان زیر پنج سال؛

2015 سال  تا  ابتدایی  تعلیمات  به  همگان  دسترسی  تأمین   • 
.)Development Assistance Committee, 2011(

و  پایدار  توسعۀ  اهداف  از  بخشی  حاضر  درحال  موارد  این 
در  متحد  ملل  سازمان  بین المللی  اهداف  از  جدید  مجموعه ای 
سال 2015 است که کشورهای عضو پذیرفته اند و در آن خواستار 
دسترسی همگان به آموزش باکیفیت و یادگیری مادام العمر برای همه 
تا سال 2030 شده اند )نیک اندیش، 1398(. در هفتادمین اجلاس 

5. World Summit for Social Development, Copenhagen 1995

6. Development Assistance Committee (DAC)

1-7. اعلامیۀ  حقوق بشر اسلامی 
جهانی  اعلامیۀ   اصول   ،1990 اسلامی1  بشر  حقوق  اعلامیۀ   در 
حقوق بشر پس از مطابقت آن ها با اسلام ذکر و همانند آن، به صورت 
کلی، بر لزوم تعلیم و تربیت و اهمیت آن تأکید شده است. به موجب 
مادۀ 9 اعلامیۀ  حقوق بشر اسلامی: »طلب علم یک فریضه است 
بر دولت لازم  و  و دولت  بر جامعه  امر واجب است  آموزش یک  و 
است که راه ها و وسایل آن را فراهم نموده و متنوع بودن آن را به گونه ای 
دهد  فرصت  انسان  به  و  نماید  تأمین  برآورد  را  که مصلحت جامعه 
که نسبت به دین اسلام و حقایق هستی معرفت حاصل کند و آن را 
 Cairo Declaration on Human( »برای خیر بشریت به کار گیرد
Rights in Islam 1990, Art. 9(. گفتنی است از حیث اهداف 
آموزش وپرورش این دو اعلامیه متفاوت اند. بدین صورت که »در مادۀ 
9 فوق تأکید بر دینی بودن تعلیم و تربیت  شده است، حال آنکه تربیت 
دینی را بند 2 مادۀ  26 اعلامیۀ  جهانی حقوق بشر، جزئی از اهداف 
نه تنها  نیز  آموزش وپرورش نمی داند، ولی اهداف مذکور در این بند 
تعارضی با تربیت دینی نداشته، بلکه جزئی از آن را تشکیل می دهد« 

)پروین، 1377: 11(.

1-8. کنفرانس جهانی در زمینۀ  آموزش برای همگان
یکی از اهداف کنفرانس جهانی در زمینۀ  آموزش برای همگان،2 
که در جومتین تایلند با شرکت مسئولان و صاحب نظران امر تعلیم و 
تربیت 155 کشور جهان برگزار شد، جلب حمایت رهبران سیاسی 
بود.3  میلادی   2000 سال  تا  همه  برای  آموزش  تأمین  به منظور 
کنفرانس 1990 در پی آن بود که دربارۀ آموزش وپرورش به توفیقی 
اولیۀ  مراقبت های  به  مربوط  بین المللی  »کنفرانس  که  یابد  دست 
بهداشتی )آلماتا، 1987(«4 در موارد بهداشت بدان دست  یافته بود. 
این کنفرانس خواستار آموزش مطلوب همگانی بود و بر فقیرترین 
ظهور  نشانگر  جومتین  می کرد.  خاصی  تأکید  جهان  شهروندان 
عامل حیاتی  یگانه  آموزش وپرورش  که  بود  بین المللی  توافق  این 
از گزند کار مخاطره آمیز و استثمارگرانه و  ایمن داشتن کودکان  در 

بهره کشی جنسی و تأثیر نهادن بر رشد جمعیت است. 
برای حرکت به  پیش، برحسب کیفیت و چند رکن اصلی دیگر، 
ارزیابی آموزش وپرورش لازم بود. نگاه گستردۀ  جومتین تأکیدی 
او در نخستین  از کودک و پرورش  پایه، مراقبت  بر آموزش  است 
بزرگ سالی.  و  نوجوانی  دورۀ  در سراسر  یادگیری  و  سال های عمر 

1. Cairo Declaration on Human Rights in Islam (CDHRI)

2. World Conference on Education for All

به  یونیسف  طرف  از  کنفرانس  این  هدف  با  هم جهت  طرحی   ،1371 مهرماه  3. در 
با همکاری معاونت آموزشی به اجرا درآمد.  ارائه شد و  ایران  وزارت آموزش وپرورش 
طرح موردنظر تحت عنوان »افزایش دستیابی دختران به آموزش ابتدایی« در سه مرحله 

بود. شده  پیشنهاد 

4. International Conference on Primary Health Care, Alma-Ata, 
USSR, 6-12 September 1978
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مجمع عمومی سازمان ملل متحد در 2015، کشورهای عضو، متن 
دستور کار جدید توسعۀ جهانی را با عنوان »تحول دنیای ما: دستور 

کار 2030 برای توسعۀ پایدار« به تصویب رساندند.
هدف چهارم این سند، که هفده هدف توسعۀ پایدار )SDG(1 را 
به منزلۀ اولویت های توسعه تا 2030 تعیین کرده، درمورد آموزش 
»آموزش  و  هزاره«  »توسعۀ  اهداف  متعاقب  اهداف  این  است. 
برای همه« مطرح شده اند که مهلت اجرایی آن ها در سال 2015 
آموزش  که  است  آن  از  این گزارش حاکی  است.  پایان رسیده  به 
قادر نخواهد بود با تمامی بالقوه های خود به پیشرفت جهانی کمک 
گوناگون  کشورهای  در  مدارس  در  حضور  نرخ  اینکه  مگر  کند، 
به نحو چشمگیری افزایش یابد، یادگیری به امری مادام العمر بدل 
شود و نظام های آموزشی مفهوم توسعۀ پایدار را به طور همه جانبه 

در خود ادغام کنند )بناوت و همکاران، 2016، ص 8(.

1-9. اعلامیۀ  بقاء، رشد و حمایت از کودکان 
نیویورک،  در  کودکان  برای  سران  جهانی  اجلاس   1990 در 
معیارهایی که کنوانسیون حقوق کودک 1989 تعیین کرده را مجدد 
برنامۀ   و  کودکان2  از  حمایت  و  رشد  بقاء،  اعلامیۀ   و  کرد  تأیید 
اجرایی آن را در 26 هدف بهداشتی و توسعه در زمینه های سلامت 
کودک، تغذیۀ  سلامت و آموزش زنان، آب و بهداشت، آموزش اولیه 
به منظور  پذیرفت.3  را  تا سال 2000  دشوار  در شرایط  کودکان  و 
دستیابی به اهداف تعیین شده تا سال 2000 دولت ها هماهنگ با 
اهداف  به منزلۀ  را  اهدافی  بهداشت،4  جهانی  سازمان  و  یونیسف 
میان  دهه )تا سال 1995( تعیین کردند. ازجمله اهداف اصلی مفاد 

مربوط به بقاء، رشد و حمایت کودکان عبارت اند از: 

دبستانیِ  آموزش  و تکمیل  اولیه  آموزش  به  1. دسترسی همگانی 
حداقل هفتاد درصد از کودکان واجب التعلیم؛5

2. کاهش میزان بی سوادی بزرگ سالان به نصف سطح آمار سال 
 World Declaration( کید بر سوادآموزی زنان 1990 همراه با تأ
 on the Survival, Protection and Development of

.)Children 1990
که  کرد  تصویب  را  خاصی  اقدام های  برنامۀ   مزبور  »اجلاس 

1. Sustainable Development Goals (SDG)

2. World Declaration on the Survival, Protection and Development 
of Children

3. سند این اعلامیه را ریاست جمهوری اسلامی ایران امضا کرده است و بدین ترتیب 
ایران مفاد این اعلامیه را پذیرفته است.

4. World Health Organization (WHO)

5. معاونت آموزشی وقت وزارت آموزش وپرورش در زمینۀ  گزارش کشوری آن وزارت 
در همایش حقوق کودک 1379 تهران درخصوص تأمین هدف فوق اذعان داشته اند که 
به ویژه سنوات اخیر، حدود 95/7 درصد از کودکان شش ساله  در طول دهۀ گذشته و 

برای ثبت نام در دورۀ  ابتدایی و حدود 97 درصد از کودکان سنین مدرسه رو )کودکان 

شش تا ده ساله( در دورۀ  ابتدایی تحت پوشش قرارگرفته اند )فانی،1379، ص 10(.

خواستار اقدامات مختلفی برای رفاه کودکان و نوجوانان و همکاری 
و  غیردولتی  سازمان های  حکومت ها،  بین  بین المللی  بسیج شدۀ 
رسانه ها و جامعۀ مدنی در این زمینه است. در سطح ملی از همۀ 
کشورها مصرانه خواسته  شده که به بازبینی بودجۀ  خودشان جهت 
از حقوق کودکان و  برنامه های حمایت  اینکه  از  حصول اطمینان 
نوجوانان از اولویت در تخصیص منابع برخوردار باشند بپردازند« 

)بی نا، 1379: 43(.
با توجه به موفقیت های به دست آمده و وعده های عمل نشده برای 
کودکان طی اجلاس جهانی سران برای کودکان 1990، یونیسف 
ابتکار جدیدی را در اردیبهشت ماه 1379 به نام »مشارکت جهانی 
برای کودکان و نوجوانان« آغاز کرد که اقدامی اندیشیده برای تغییر 
چشم انداز میلیون ها کودک و نوجوانی است که وضعیت کنونی شان 
گراسیاماشل7  ایشان  همسر  و  ماندلا6  نلسون  است.  ناامیدکننده 
رهبری این اقدام را برعهده  گرفته بودند. این اجلاس، که در مجمع 
عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر 2001 تشکیل شد، به منظور 
جامعۀ  و  دولت ها  از  کودکان،  برای  جهانی  نهضت  در  مشارکت 
جوانان  و  کودکان  خصوصی،  بخش  گروهی،  رسانه های  مدنی، 
دعوت کرد که به گردآوری نیرو و منابع برای تحقق حقوق کودکان 

در هزارۀ جدید بپردازند.
توانایی  است  لازم  تعیین شده  اهداف  به  رسیدن  برای  البته 
جسمی،  سلامت  از  حمایت  و  تأمین  برای  جوامع  و  خانواده ها 
عاطفی و فکری و رشد کودکان و نوجوانان افزایش یابد. همچنین 
باید دسترسی به خدمات اجتماعی پایه و باکیفیت برای هر کودک 
نوجوانی تضمین شود و ضروری است که چارچوبی حقوقی،  و 
سیاسی و مالی در سطح ملی تشکیل شود تا تحقق حقوق کودکان 

را تسهیل کند و توسعه دهد )دیالو، 1379، ص 4(.

1-10. بیانیه و چارچوب عمل سالامانکا درمورد آموزش 
نیازمندی های خاص 

در 1994 بیش از 300 نفر از نمایندگان 92 دولت و 25 سازمان 
بین المللی با تدوین این سند بین المللی،8 اعلام کردند:

1. هر کودکی از حق بنیادین آموزش بهره مند است و باید از فرصت 
دستیابی و حفظ میزان قابل قبولی از آموزش استفاده کند؛

آموزشی  نیازهای  و  توانایی ها  علایق،  خصایص،  کودکی  هر   .2
مخصوص به خود را دارد؛

این  تنوع  و  کثرت  درنظرداشتن  با  باید  آموزشی  برنامه های   .3
خصایص و نیازها طراحی و تطبیق شوند؛

6. Nelson Mandela

7. Grasyamashl

8. The Salamanca Statement & Framework for Action on Special 
Needs Education
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4. کسانی که نیازمندی های آموزشی خاص دارند باید به مدارس 
در  را  آن ها  مکلف اند  مدارس  این  باشند.  داشته  دسترسی  عادی 
را  آن ها  نیازهای  است  قادر  که  کودک محور،  آموزشی  دوره های 

برآورده کند، بپذیرند؛

مؤثرترین  دارند،  فراگیری  گرایش  چنین  که  عادی،  مدارس   .5
اجتماعات  تشکیل  تبعیض آلود،  نگرش های  با  مبارزه  برای  ابزار 
پذیرا، تشکیل جامعۀ  فراگیر و تحقق آموزش برای همه است. این 
مدارس به نحو مؤثر اکثریت کودکان را آموزش می دهد و کارایی 
و درنهایت هزینۀ بهره وری کل نظام آموزشی را بهبود می بخشند 
 The Salamanca Statement and Framework for Action(

.)on Special Needs Education, 1994, Art. 4
خواسته  شده  دولت ها  تمامی  از  بیانیه،  این   3 مادۀ  به موجب 

است:

1. نظام های آموزشی خود را به منزلۀ بالاترین سیاست و اولویت 
تا تمامی کودکان را  بهبود بخشند  بودجه ای مدنظر دهند و آن را 

بدون درنظرداشتن تمایزات یا مشکلات فردی بپذیرند؛

را  فراگیر  تعلیمات  اصل  سیاسی،  یا  قانونی  حکمی  به منزلۀ   .2
اتخاذ کرده، تمامی کودکان را در مدارس عادی ثبت نام کنند؛

3. مکانیزه های غیرمتمرکز و مشارکتی ای برای طراحی، نظارت و 
ارزیابی آموزش کودکان و بزرگ سالانی که نیازمندی های آموزشی 
 The Salamanca Statement and( کنند  دارند خلق  خاص 
 Framework for Action on Special Needs Education

.)1994, Art. 3
که  است  اساسی  اصل  این  مبتنی بر  سالامانکا  عمل  چارچوب 
مدارس باید تمامی کودکان را بدون درنظرداشتن وضعیت جسمانی، 
باشند.  پذیرا  آن ها  یا سایر شرایط  زبانی  اجتماعی، عاطفی،  فکری، 
مطابق این چارچوب، اصطلاح »نیازمندی های آموزشی خاص« به 
کودکان و جوانانی اشاره دارد که نیازهای آن ها از ناتوانی ها یا مشکلات 
موفقیت آمیز  آموزش  برای  باید  مدارس  برمی خیزد.  یادگیری شان 
تمامی کودکان، به شمول آن هایی که با محرومیت ها و معلولیت های 

جدی مواجه اند، شیوه های مناسب را جست وجو کنند. 
این  فراگیر1  مدارس  بنیادین  اصل  بیانیه،  این   7 مادۀ   به موجب 
است که همۀ کودکان باید، در هرجایی که ممکن باشد، در کنار 
آموزش  آن ها  تمایزات  یا  درنظرداشتن مشکلات  بدون  و  یکدیگر 
ببینند. این مدارس باید نیازهای متعدد دانش آموزان را قبول و تأمین 

کنند )مگنوسون و همکاران، 2010، ص 25-24(.

1. برابر تعریف یونسکو، آموزش فراگیر بدین معناست که تمامی مدارس باید برای آموزش 
تمامی کودکان بدون توجه به وضعیت جسمانی، هوشی، عاطفی، زبانی و سایر ویژگی ها 
متناسب سازی شوند و این سازگاری باید کودکان ناتوان ذهنی، کودکان تیزهوش، کودکان 
خیابانی، کودکان متعلق به مناطق دورافتاده، اقلیت های زبانی، فرهنگی یا قومی و کودکان 

با سایر محرومیت ها را شامل شود )نوظهوری، 1388، ص 75(.

1-11. چارچوب عملی داکار: آموزش برای همه 
اواخر دهۀ 1990 شش اجلاس منطقه ای به منظور بررسی نتایج 
عمل های  چارچوب  تدوین  و  منطقه  هر  کشورهای  ملی  ارزیابی 
نهایی  اعلامیۀ   تهیۀ   مبنای  و  برای همه، تشکیل  آموزش  منطقه ای 
اجلاس دوم آموزش برای همه در آوریل 2000 در داکار سنگال 
شد. در اجلاس داکار تدوین کنندگان سند فوق اذعان داشته اند که 
همۀ کودکان، جوانان و بزرگ سالان این حق انسانی را دارند که از 
آموزشی اساسی  نیازهای  بتواند  بهره مند شوند که  تربیتی  و  تعلیم 
آن ها را به بهترین نحو برآورده کند و مشتمل بر یادگیری فهمیدن، 

عمل کردن، زندگی مشترک و بودن باشد. 
همه«،2  برای  آموزش  داکار:  عملی  »چارچوب   6 مادۀ   برابر 
بنیادین و کلید صلح و توسعۀ پایدار و ثبات  آموزش حق انسانی 
در درون و بین کشورهاست؛ بنابراین آموزش از لوازم و بایسته های 
قرن 21 است که  اقتصادی  نظام های  و  مشارکت مؤثر در جوامع 
آموزش  اهداف  تحقق  جهانی شدن اند.  سریع  فرایند  تأثیر  تحت 
برای همه نباید به تعویق بیفتد. نیازهای آموزشی اساسی همۀ افراد 
 Dakar Framework( باید درحکم ضرورتی فوری برآورده شود

.)for Action, 2000, Art. 6
مطابق مادۀ  7 نیز تدوین کنندگان این سند به طور جمعی خود را 

متعهد به برآورده ساختن اهداف ذیل کرده اند:

1. گسترش و بهبود مراقبت و آموزش زودهنگام و جامع در دوران 
طفولیت، به ویژه برای کودکان آسیب پذیر و محروم؛ 

2. تضمین دسترسی تمامی کودکان، به خصوص دختران، کودکان 
تعلیمات  به  قومی  اقلیت های  به  متعلق  و  بغرنج  شرایط  دچار 

ابتدایی رایگان و اجباری و دارای کیفیت مناسب تا 2015؛

تحقق  و  متوسطه  و  ابتدایی  آموزش  در  جنسیتی  تبعیض  رفع   .3
بر  تمرکز  با   ،2015 تا  تربیت  و  تعلیم  حوزۀ   در  جنسیت  برابری 
تضمین دسترسی کامل و برابر دختران و موفقیت آن ها در آموزش 

ابتدایی با کیفیت خوب؛

و  موفقیت  تضمین  و  آموزش  کیفی  جنبه های  تمامی  بهبود   .4
 .)ibid, Art. 7( تعالی همگان

در سال 2000 با تقاضای یونسکو برای آموزش این سند در ایران، 
سندی به نام »آموزش برای همه« تدوین شد که تمرکز آن بیشتر بر 
جنسیتی  تساوی  مانند  مسائلی  و  بود  آموزش  فراگیری  و  گسترش 
مربوط به پوشش تحصیلی در آن دیده  شده بود. براساس گزارش ها 
و برآوردهای کلی یونسکو در زمان اجرایی این اسناد، یعنی 2000 
و  برای همه« محقق شد  »آموزش  برنامۀ  از  تا 2015، 30 درصد 
)لطیفی،  نکردند  اجرا  را  برنامه  این   

ً
اصلا کشورها  از  درصدی 

اولویت  جنسیتی  برابری  یونسکو،  اسناد  برپایۀ  بنابراین  1396(؛ 

2. Dakar Framework for Action, Education for All
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دانسته شده است.  آموزش،  به ویژه در عرصۀ  این سازمان،  جهانی 
یکی از مهم ترین اسناد مرجع برای یونسکو در این باره سند توسعۀ 
https://en.unesco.( است SDGs پایدار موسوم به سند 2030 یا
و سیاست گذاری،  کار، سیاست  اساس، عرصه های  این  بر   .)org
فرهنگ، خشونت و تمامی اقدام های اجتماعی و سازمانی، اهداف 

.)Lombardo, 2005: 417( برابری جنسیتی تلقی می شوند
زنان سازمان  در بخش  برابری جنسیتی  تربیت  و  آموزش  مرکز 
لازم  زمینه های  از  مبسوطی  گزارش  هم   )UN Women( ملل 
بیشتر  که  می دهد  جنسیتی  برابری  برمبنای  توسعه یافتن  برای 
ص 64(.  )علاسوند، 1397،  است  اجتماعی  عرصه های  شامل 
درعین حال، تأکید می کند هدف ما تغییرات و مهارت های لازم در 
اسناد تصریح می کنند  این  گرایش ها و رفتار مردان و زنان است. 
http://( سیدا و سند پکن دو سند کلیدی برای برابری جنسیتی اند

.)www.unwomen.org

2. آموزش و تحصیل کودکان و نوجوانان در راهبردانگاری 
مقررات داخلی 

با مروری اجمالی بر سیر تحولات سیاست گذاری آموزشی در 
ایران، حق آموزش و تحصیل کودکان و نوجوانان را در راهبردهای 

قانونی ذیل می توان بازشناسی کرد:

2-1. متمم قانون اساسی مشروطیت 
و   18 اصول  طی  نوجوانان  و  کودکان  تحصیل  و  آموزش  حق 
19 متمم قانون اساسی 1286 به صورت کلی بیان شده است. از 
یک سو طبق اصل 18، تحصیل و تعلیم علوم و معارف و صنایع آزاد 
اعلام شده است و از سوی دیگر، تأسیس مدارس به مخارج دولتی 
اعلام  شده  الزامی  استناد اصل 19  به  اجباری  و تحصیل  ملتی  و 
است. اصول فوق به نوعی بیانگر همگانی و اجباری بودن آموزش و 

تحصیل برای کودکان و نوجوانان است.

2-2. قانون آموزش وپرورش عمومی اجباری و مجانی 
بر  حق  سه گانۀ  شقوق  از  یکی  رایگان  و  اجباری  آموزش 
در عموم،  که  داشت  توجه  باید  به شمار می رود.  آموزش وپرورش 
بلکه تمام اسناد حقوق بشری »آموزش رایگان و اجباری« به صورت 
 International Covenant( توأمان و یک مجموعه ذکر شده اند
on Economic, 1966, Art. 13. 2 (a)(. اجباری بودن به این 
معنی است که حق آموزش وپرورش ایجاب می کند اولیای اطفال 
 نوباوگان خود را از سنین معین و برای مدت مشخص به مدرسه 

ً
الزاما

رایگان بودن  ص 662(.  شریعت پناهی، 1393،  )قاضی  بسپارند 
از امکانات آموزشی  آموزش و حق اعضای جامعه در بهره مندی 
هم این تکلیف را برای دولت به همراه دارد که آموزشی مناسب، 
و  )رحمت اللهی  دهد  ارائه  جامعه  اعضای  به  رایگان  و  باکیفیت 

آموزش  رایگان بودن  بدین ترتیب   .)55 ص   ،1393 ناری،  دانش 
همۀ  راه نیست. باید الزامات حقوقی ضامن دسترسی همۀ کودکان 
به آموزش های ابتدایی و همگانی باشد که برای زیستن در دنیای 
اعتلای  و  جامعه پذیری  بدین ترتیب،  است.  ضروری  امروز 
شخصیت و استعدادهای کودکان و نوجوانان به منزلۀ عامل اصلی 
رشد و شکوفایی آن ها در پرتو حق بهره مندی از آموزش وپرورش 
رایگان تلقی شده است و دولت های مردم سالار آن را به رسمیت 
 دولت های تابع مدل مردم سالار سیاست جنایی 

ً
شناخته اند. معمولا

با نگرش حق محور به این مهم خود را ملزم می کنند که به منظور 
فراهم  شهروندان  برای  را  همگانی  آموزش  حقوق،  این  استیفای 

سازند )دارابی، 1395، ص 118(.
قالب  در  کودکان  حقوق  از  حمایت  به منظور  فوق  قانون 
»همگانی«، »اجباری« و »رایگان« آموزش و تحصیل برای آن ها 
در 1322 تصویب شده است. به موجب مادۀ  1 این قانون، دولت 
آموزش وپرورش  سال  ده  مدت  به   1322 از  که  می شود  مکلف 
و  کند  اجباری  و  عمومی  به تدریج  کشور  سراسر  در  را  ابتدایی 
به موجب ماده واحدۀ  قانون اصلاح قانون آموزش وپرورش عمومی 
اجباری و مجانی 1350، »دورۀ تعلیمات عمومی اجباری کشور 
در دو مرحله اجرا می شود که مرحلۀ  اول آن، دورۀ پنج سالۀ  ابتدایی 
در  است«.  تحصیلی  راهنمایی  سه سالۀ  دورۀ  آن،  دوم  مرحلۀ   و 
فرزندان  اولیای کودکانی که  برای  نیز  قانون، ضمانت اجرایی  این 
آن  مادۀ  6  باشند در  نفرستاده  به دبستان  برای تحصیل  را  خویش 
موعد  در  طفل  ولی  »هرگاه  که:  بیان  این  با  است؛  پیش بینی شده 
منظم  برای تحصیل  را  داشتن عذر موجه، طفل خود  بدون  مقرر 
به دبستان نسپارد علاوهبر اینکه مجبور است غفلت خود را جبران 
کند، به پرداخت ده ریال جریمه محکوم می گردد. وجوه حاصله از 
این جرائم به مصرف تهیۀ  کتاب و لوازم تحصیل برای دانش  آموزان 

بی بضاعت خواهد رسید« )مدیرنیا، 1353، ص 79-78(.
همۀ  قرار دادن  پوشش  زیر  نیز  اسلامی  انقلاب  از  بعد  است  گفتنی 
کودکان لازم التعلیم و تقویت نهضت سوادآموزی و تأمین آموزش وپرورش 
رایگان برای همۀ ملت تا پایان دورۀ متوسطه، ازجمله وظایفی است که 
آموزش وپرورش مصوب  و وظایف وزارت  اهداف  قانون  مادۀ 10   برابر 
برابر  آموزش وپرورش گذاشته  شده است.  البته  برعهدۀ وزارت   ،1366
اسلامی  جمهوری  سوادآموزی  نهضت  اساسنامۀ   4 مادۀ   2 تبصرۀ 
وزارت  هنوز  که  مناطقی  در  می تواند  نهضت   ،1363 مصوب  ایران 
آموزش وپرورش نتوانسته است حضور داشته باشد اطفالی را که به سن 

سوادآموزی رسیده اند زیر پوشش قرار دهد.

2-3. فرمان دولت شرف مبنی بر تأمین وسایل تحصیل 
رایگان تاپایان دورۀ اول راهنمایی برای کودکان 

متن فرمانی که دولت شرف در 4 اسفندماه 1352 صادر کرده 
بدین شرح  است  آن شده  اجرای  به  دولت مکلف  آن  در  و  است 
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است: »دولت وسایل تحصیل رایگان کلیۀ کودکان و دانش آموزان 
فراهم  تحصیلی  راهنمایی  دورۀ  آخر  تا  کودکستان  از  را  مملکت 
تصویب  به  و  کند  تهیه  را  لازم  آئین نامه های  و  ضوابط  و  سازد 
برساند. بدیهی است به موجب این ضوابط دانش آموزی که به طور 
ادامۀ  تحصیل نداشته باشد نخواهد  یا استعداد  مکرر مردود شود 
دولت  امر  این  اجرای  برای  کند.  استفاده  کمک  این  از  توانست 
و  غیردولتی  راهنمایی  و  ابتدایی  مدارس  از طریق خرید  می تواند 
یا با پرداخت حق تحصیل دانش  آموزان طبق برنامۀ  مصوب وزارت 
اقدام  برابر مقررات خاصی  به مدارس غیردولتی  آموزش وپرورش 
برای  قاطعی  اقدامات  باید   

ً
ضمنا آموزش وپرورش  وزارت  نماید. 

عمل  به  ابتدایی  مدارس  کلیۀ  تحصیلی  و  علمی  سطح  بالابردن 
آورد. برای اینکه از معلومات و اطلاعات بهترین معلمان در تمام 
مدارس کشور جهت تدریس استفاده شود وزارت آموزش وپرورش 
مأموریت دارد که در اسرع وقت طرح تدریس از طریق تلویزیون 
تلویزیون و کاست در کلیۀ مدارس  ماهواره ای و همچنین نصب 

کشور را پیاده کند.« 

امکانات تحصیل اطفال و  2-4. قانون تأمین وسایل و 
جوانان ایرانی

نیز  تابه حال  و  به تصویب رسیده است  که در 1353  فوق  قانون 
است،  نداده  دست  از  را  خود  لازم الاجراییِ  قدرت  می رسد  نظر  به 
مفصل ترین قانون در سطح داخلی است که به تفصیل حقوق آموزشی 
را  آنان  حق  این  از  حمایت  لزوم  و  نوجوانان  و  کودکان  تحصیلی  و 
و  اطفال  »کلیۀ   می دارد:  مقرر  قانون  این   1 مادۀ  است.  داشته  بیان 
جوانان ایرانی که واجد شرایط تحصیل می باشند باید بدون هیچ گونه 
از تحصیل  آنان را  بپردازند و هیچ کس نمی تواند  به تحصیل  مانعی 
قانون »در هر  این  مادۀ  2  به موجب  و  قانونی«  با مجوز  بازدارد جز 
محل که براساس قانون آموزش وپرورش عمومی اجباری و مجانی 
تحصیل  موجبات  مصوب1350  آن  اصلاحی  و   1322 مصوب 
مراحل تعلیمات ابتدایی و راهنمایی که اجباری و مجانی است فراهم 
و اعلام شده باشد، پدر یا مادر یا سرپرست قانونی کودک که وظیفۀ  
نگاه داری و تربیت کودک برعهدۀ او هست موظف است نسبت به 
ثبت نام و فراهم کردن موجبات تحصیل کودک تحت سرپرستی خود 
اقدام کند و درصورتی که از انجام این وظیفه خودداری نماید وزارت 
آموزش وپرورش نسبت به ثبت اسامی کودکان مندرج در آمار ارسالی 
آموزش وپرورش  قانون   5 مادۀ  تبصرۀ  موضوع  ثبت احوال  کل  ادارۀ  
عمومی اجباری و مجانی و همچنین نسبت به ثبت نام کودک واجد 
شرایط تحصیل در مراحل اول و دوم موضوع مادۀ  2 قانون اصلاح 

قانون مذکور اقدام خواهد نمود.«
این قانون به دقت مشخص کرده است که چه افراد و سازمان هایی 
و  کنند  پیگیری  را  نوجوانان  و  کودکان  اجباری  تعلیمات  امر  باید 
وظایف قانونی هریک تعیین  شده است. درخصوص حق آموزش و 

تحصیل در مراحل بالاتر از مقطع راهنمایی نیز مادۀ  3 قانون فوق 
اشعار داشته است: »پدر یا مادر یا سرپرست قانونی نوجوان کمتر 
را  راهنمایی  دورۀ  که  نوجوانی  ثبت نام  به  ف است 

ّ
از 18سال مکل

طی نموده و طبق ضوابط وزارت آموزش وپرورش برای تحصیلات 
بالاتر مستعد شناخته می شود اقدام نماید و وسایل ادامۀ  تحصیل 
او را فراهم کند و درصورت عدم تمکن مالی، دولت مکلف است 
با رعایت  این قبیل نوجوانان  ادامۀ  تحصیل  امکانات لازم را برای 
عدم  تشخیص  ضوابط  و  مرجع  نماید.  فراهم  قانون  این   6 مادۀ  
توسط  که  آئین نامه ای  در  سرپرست  یا  مادر  یا  پدر  مالی  تمکن 
خواهد  هیئت وزیران  تصویب  به  و  تهیه  آموزش وپرورش  وزارت 

رسید تعیین می شود«. 
تعهدات  ایفای  از  که  والدینی  برای  قانون گذار 1353  همچنین 
کرده  تعیین  مجازات  می کنند  خودداری  این خصوص  در  خویش 
است. با این توضیح که »هریک از پدر، مادر یا سرپرست قانونی 
 مسئول پرداخت مخارج 

ً
کودک و نوجوان کمتر از 18سال، که قانونا

زندگی او هست و با داشتن امکانات مالی از تهیۀ  وسایل و موجبات 
که  محلی  در  تحصیل  شرایط  واجد  نوجوان  یا  کودک  تحصیل 
موجبات تحصیل دورۀ  ابتدایی و راهنمایی از طرف آموزش وپرورش 
او  تحصیل  از  انحاء  از  به نحوی  یا  کند  امتناع  باشد  شده  فراهم  
جلوگیری نماید، به حکم مراجع قضایی، که خارج از نوبت رسیدگی 
می کنند، به جزای نقدی از ده هزار تا دویست هزار ریال و به انجام 
تکالیف فوق نسبت به کودک یا نوجوان محکوم خواهد شد…«. در 
اینجا قانون با رسیدگی خارج از نوبت به موارد تخطی، بر ضرورت 
مسئله تأکید کرده است؛ زیرا منافع عمومی درنتیجۀ  خودداری از 
فرستادن کودکان به مدرسه دچار مخاطره می شود. به علت اهمیت 
مسئله، قانون گذار به این بسنده نمی کند و برای تحقق این امر مهم و 
اجرای احکام دادگاه مواردی را مقرر کرده، درصورت عدم تمکین، 
تشدید مجازات را در نظر گرفته است. به این بیان که: »… هرگاه 
پس از ابلاغ حکم، پدر یا مادر یا سرپرست به تکلیف مقرر درحکم 
 کودک یا نوجوان را 

ً
دادگاه اقدام ننماید یا پس از اجرای حکم مجددا

از تحصیل بازدارد، به حبس جنحه ای از 1 تا 3 سال و تأمین هزینۀ  
شد«.1  خواهد  محکوم  خود  نوجوان  یا  کودک  تحصیل  و  معاش 
علیرغم  و  دارد  انکارناپذیر  ضرورتی  قانون  این  اجرای  بی تردید 
مشکلاتی که ممکن است در این رهگذر پیش آید، نمی توان اجرای 

آن ها را بیش از این به تعویق انداخت.2 

تأمینی مصوب  اقدامات  قانون  مادۀ  16  1. این محکومیت جزایی ممکن است مطابق 
1339، محرومیت از حق قیمومیت یا نظارت یا اعمال حق ولایت را نیز در پی داشته 
باشد. شایان ذکر است هرچند مادۀ  فوق تا زمان تصویب قانون مجازات اسلامی 1392 
)که قانون اقدامات تأمینی برابر مادۀ 728 نسخ صریح گردید( از اعتبار قانونی برخوردار 
بوده، ولی بدان عمل نشده و در آرای مراجع قضایی تا جایی که تحقیق و جست وجو 
پاسخ گوی  بتواند  قضایی  رویۀ   تا  است  نشده  مشاهده  این خصوص  در  شده، حکمی 

معضلات و مشکلات ناشی از اجرای این قانون باشد )بیگی، 1388، ص 339(.

2. اجرای این قانون مشکلاتی از قبیل افزایش حجم کار دادگاه ها و بار مالی ناشی از 
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2-5. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران
و  است  نوجوانان  و  کودکان  مسلم  حق  آموزش  و  تحصیل 
که  را،  آن ها  رایگان  آموزش وپرورش  وسایل  است  مکلف  دولت 
سرمایه های حقیقی این کشورند، فراهم کند. علاوه بر بند 3 اصل 
مصوب  ایران  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون   30 اصل  سوم، 
1358در این خصوص مقرر می دارد: »دولت موظف است وسایل 
متوسطه  دورۀ   پایان  تا  ملت  همۀ   برای  را  رایگان  آموزش وپرورش 
فراهم سازد و وسایل تحصیلات عالی را تا سرحد خودکفایی کشور 
قانون اساسی جمهوری  به طور رایگان گسترش دهد« )اصل 30 
تا  است  دولت مکلف  از طرفی  بنابراین  ایران، 1385(؛  اسلامی 
در  حتی  را،  رایگان  آموزش وپرورش  وسایل  متوسطه  دورۀ  پایان 
اقصی نقاط کشور و حتی برای کودکان و نوجوانان استثنایی فراهم 
از  استفاده  با  باید  نیز  نوجوانان  و  کودکان  اولیای  طرفی  از  و  کند 
امکانات، کودکان و نوجوانان خویش را به تحصیل علم و دانش 
بگمارند. بدین ترتیب درحال حاضر طی اصل فوق و همچنین بند 
3 اصل 3 دایرۀ  حق آموزش و تحصیل کودکان و نوجوانان در قالب 

»رایگان« تا پایان دورۀ  متوسطه افزایش یافته است. 

2-6. قانون حمایت از کودکان و نوجوانان
قوانین  برخلاف  قانون،  این   1 مادۀ   به موجب  قانون گذار 1381 
قبلی و به منظور هم سویی بیشتر با کنوانسیون حقوق کودک 1989، 
را بدون ضابطۀ جنسیتی، علاوه بر  این حق  دایرۀ  شمول شناسایی 
شمسی  هجری  تمام  هجد ه سالگی  تا  اشخاص  همۀ  به  کودکان 
یادشده: »هرگونه صدمه  قانون  مادۀ  4  مطابق  است.  داده  افزایش 
و اذیت و آزار و شکنجۀ  جسمی و روحی کودکان و نادیده گرفتن 
از  ممانعت  و  جسمی  و  روانی  بهداشت  و  سلامت  عمدی 
تحصیل آنان ممنوع و مرتکب به 3 ماه و 1 روز تا 6 ماه حبس و 
بدین ترتیب  می گردد«.  نقدی محکوم  ریال جزای  میلیون  ده  تا  یا 
درصورتی که والدین مانع از تحصیل کودکان خود شوند، چون این 
ترک فعل موجب بروز صدمه های جبران ناپذیری در وضع پرورش 
اقدام جرم بوده، مرتکب حتی بدون  این  صحیح کودک می شود، 
نیاز به شکایت خصوصی برابر مادۀ  5 تحت تعقیب قرار می گیرد؛ 
آزار،  اذیت،  صدمه،  هرگونه  نظیر  اعمالی  جرم انگاری  بنابراین 
سلامت  عمدی  نادیده گرفتن  کودکان،  روحی  و  جسمی  شکنجۀ 
آن ها،  از تحصیل  روانی و جسمی کودکان، ممانعت  بهداشت  و 
به منظور  کودکان  به کارگیری  و  بهره کشی  فروش،  خرید،  هرگونه 
ارتکاب اعمال خلاف، از نوآوری های قانون یادشده به شمار می آید 

)زینالی، 1382، ص 59(.

اظهار عجز برخی از والدین در تأمین هزینۀ تحصیل کودکان را با خود خواهد داشت، 
ولی خطرها و مشکلات ناشی از اجرانشدن آن ها در درازمدت به حدی است که جای 

هیچ درنگی باقی نمی گذارد.

2-7. منشور حقوق شهروندی جمهوری اسلامی ایران
دولت  رئیس  امضای  با  که  منشور،  این   104 مادۀ  به موجب 
حق  از  شهروندان  است،  شده  منتشر   1395 آذر   29 در  یازدهم 
آموزش برخوردارند. آموزش ابتدایی اجباری و رایگان است. دولت 
فراهم  را  متوسطه  دورۀ   پایان  تا  رایگان  آموزش  به  دسترسی  زمینۀ  
ضرورت  و  نیاز  سرحد  تا  را  عالی  تحصیلات  وسایل  و  می سازد 
کشور به  شکل رایگان گسترش می دهد. دولت آموزش پایه را برای 
افراد فاقد آموزش ابتدایی فراهم می آورد. گفتنی است مواد متعدد 
این منشور باید در هماهنگی و سازگاری با یکدیگر و در چارچوب 
کاهش  موجب  نباید  و  شود  اجرا  و  تفسیر  موجود  حقوقی  نظام 
حقوق شهروندان ایرانی و حقوق اتباع سایر کشورها، که در قوانین 

یا تعهدات بین المللی کشور شناسایی  شده است، شود.

2-8. برنامه های پنج سالۀ توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

در بند ج مادۀ 143 قانون برنامۀ سوم توسعۀ اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 1379 اشاره  شده است: 
»برای ایاب و ذهاب دانش آموزان دختر و پسر در روستاهای فاقد 
مدارس راهنمایی و متوسط به روستاهای دارای مدرسه، درصورت 
به تحصیل در مدارس شبانه روزی  به صرفه بودن رفت وآمد نسبت 
ایاب و ذهاب منظور خواهد شد«. همچنین در مادۀ 151  هزینۀ 
امر سیاست گذاری  به منظور هماهنگی  توسعه،  برنامۀ سوم  قانون 
ستاد  غیررسمی،  و  رسمی  از  اعم  حرفه ای،  و  فنی  آموزش های 
اول  معاون  ریاست  به  حرفه ای  و  فنی  آموزش های  هماهنگی 
امور  و  کار  آموزش وپرورش،  وزرای  عضویت  و  رئیس جمهور 
اجتماعی، علوم و تحقیقات و فناوری، درمان و آموزش پزشکی، 
کشاورزی، جهاد سازندگی، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و 
رئیس مرکز امور مشارکت زنان ریاست جمهوری تشکیل می شود.   
اقتصادی،  توسعۀ  چهارم  برنامۀ  قانون   54 مادۀ  به موجب 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 1383 دولت 
موظف شده است به منظور تضمین دسترسی به فرصت های برابر 
زمینه های  توسعۀ  و  توسعه یافته  کمتر  مناطق  در  به ویژه  آموزشی، 
که  را،  ذیل  اقدام های  برای همه،  آموزش  برنامۀ  اجرای  برای  لازم 
 جنبۀ قانون گذاری ندارد، اجرا کند: اجباری کردن آموزش تا پایان 
دورۀ راهنمایی، به تناسب تأمین امکانات و به تدریج در مناطقی که 
آموزش وپرورش اعلام می کند؛ به طوری که در پایان برنامۀ چهارم 

 این امر محقق شود. 
به منظور  و  ابلاغی  کلی  سیاست های   ،8 بند  تحقق  هدف  با 
برابر  اسلامی،  تربیت  و  مهارت  دانش،  حوزۀ  سه  کیفی  ارتقای 
مادۀ 19 قانون برنامۀ پنجم توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
داده  اجازه  دولت  به   ،1389 مصوب  ایران  اسلامی  جمهوری 
کشور  آموزش وپرورش  نظام  در  بنیادین  تحول  برنامۀ  می شود 
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مثل  اولویت هایی  رعایت  با  و  موضوعه  قوانین  چارچوب  در  را 
»به کارگیری فناوری ارتباطات و اطلاعات در کلیۀ فرایندها جهت 
تحقق عدالت آموزشی و تسهیل فرایندهای موجود و ارائۀ برنامه های 
الکترونیکی«،  به صورت  تحصیلی  دوره های  دروس  و  آموزشی 
درآورد.  اجرا  به  وزیران  هیئت  در  تصویب  از  پس  و  کند  تدوین 
این ماده، موظف شده  بند »د«  برابر  آموزش وپرورش هم  وزارت 
آموزشی  عادلانۀ  فرصت های  به  دسترسی  به منظور تضمین  است 
به تناسب جنسیت و نیاز مناطق ـ به ویژه در مناطق کمتر توسعه یافته 
ـ و رفع محرومیت آموزشی، در حوزۀ آموزش از راه دور و رسانه ای 
و تأمین هزینه های تغذیه، رفت وآمد، بهداشت و سایر امور مربوط 

به مدارس شبانه روزی اقدام کند. 
عالی(  آموزش  و  عمومی  )آموزش  سیزدهم  بخش  ذیل  در 
فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعۀ  ششم  برنامۀ  قانون 
با  چهل وسوم  فصل   ،1396 مصوب  ایران  اسلامی  جمهوری 
مقدمۀ  است.  گنجانده  شده  عمومی«  »آموزش وپرورش  عنوان 
این فصل به توصیف وضع موجود آموزش وپرورش و روند تغییر 
شاخص های اصلی آن اختصاص  یافته است. در ادامۀ آن، طی بند 
اول، به برنامۀ راهبردی آموزش وپرورش عمومی اشاره شده که در 
آن چهار هدف کلی ذکر شده است: 1( تأمین و بسط عدالت در 
برخورداری از فرصت های تعلیم و تربیت؛ 2. ارتقای کیفیت تعلیم 
و تربیت؛ 3. بازنگری و بازمهندسی ساختارها، رویه ها و روش ها؛ 
انسانی  سرمایۀ  حرفه ای  جایگاه  و  اجتماعی  منزلت  ارتقای   .4
آموزش وپرورش با تأکید بر نقش الگویی و جایگاه معلم )سازمان 

برنامه  و بودجۀ کشور، 1397، ص 19-18(.

2-9. اسناد بالادستی
در ایران از سال 1384 سند چشم انداز بیست ساله، که وضعیت 
می کند،  تبیین   1404 سال  در  گوناگون  عرصه های  در  را  کشور 
تدوین شد. بر این اساس، برای رسیدن به آنچه به منزلۀ وضعیت 
آمده  این سند در عرصه های علمی  در  به صورت کلی  و  مطلوب 
به  فعلی  از وضعیت  مسیر حرکت  تا  بود  راهی لازم  نقشۀ  است، 
وضعیت تصویرشده در سند چشم انداز را مشخص کند؛ بنابراین 
نقشۀ جامع علمی  انقلاب فرهنگی  در سال 1390 شورای عالی 
و  سیاست ها  اهداف  مبانی،  سند،  این  در  کرد.  تهیه  را  کشور 
فناوری  و  علم  راهبردی  تحول  الزامات  و  ساختارها  راهبردها، 
چشم انداز  اهداف  به  دستیابی  برای  اسلامی  ارزش های  مبتنی بر 
آن، مقولۀ علم و  بیست سالۀ کشور تدوین  شده است. در مقدمۀ 
ابزار جدی  فناوری از مهم ترین زیرساخت های پیشرفت کشور و 
رقابت در عرصه های گوناگون در نظر گرفته  شده و به سه شاخصۀ 
عدالت، معنویت و عقلانیت به مثابۀ ویژگی های علم مدنظر در آن 

تأکید شده است )ایزدی و واردی، 1396(.
نظارت  و  ارزیابی  نیز  و  کلان  تصمیم گیری  و  سیاست گذاری 

راهبردی فرایند تحول بنیادین نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی 
عالی  شورای  و  است  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  برعهدۀ 
آموزش وپرورش با استفاده از همۀ ظرفیت وزارت آموزش وپرورش 
تصویب  بررسی،  مسئولیت  کشور،  امکانات  و  نهادها  سایر  و 
اهداف،  تحقق  سازوکار  طراحی  اجرایی،  سیاست های  ابلاغ  و 
و  ترمیم  و  به روزآوری  مربوط،  فرایندهای  و  ساختارها  اصلاح 
نظارت بر حسن اجرای برنامه های تحول راهبردی ر ا برعهده دارد. 
گسترش و تأمین همه جانبۀ عدالت آموزشی و تربیتی )هدف سوم 
کلان(؛ توسعه و نهادینه کردن عدالت آموزشی و تربیتی در مناطق 
)راهبرد  مرزی  مناطق  آموزش وپرورش  تقویت  و  کشور  گوناگون 
چهارم کلان( و تأمین و بسط عدالت در بهره مندی از فرصت های 
تعلیم و تربیت باکیفیت مناسب با توجه به تفاوت ها و ویژگی های 
دختران و پسران و مناطق گوناگون کشور )راهکار پنجم( ازجمله 
مواردی هستند که به موجب سند تحول بنیادین آموزش وپرورش در 
جلسات متعدد منعقدشده در سال های 1389-1390، به تصویب 
شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده است )دبیرخانۀ شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، 1390-1389(. 
یکی  از مباحث جدی در بیانیۀ گام دوم انقلاب، که رهبر معظم 
انقلاب در ترسیم مسیر پیشروی ملت بزرگ ایران در چهل سال دوم 
برای پیشبرد انقلاب اسلامی به نگارش درآورده اند، عطف توجه به 
تولید علم و دانش، بومی سازی فناوری و بازآفرینی نهادهای علمی، 
تولیدشده ای همچون  اسناد  برمبنای  و پژوهشی  تربیتی  آموزشی، 
نقشۀ علمی کشور، سند تحول آموزش وپرورش، مهندسی فرهنگی 
و  زیست محیطی  فناوری،  و  پژوهش  حوزۀ  کلی  سیاست های  و 

اقتصاد است )محمدیان، 1398(. 
آموزش وپرورش  مقاومتی،  اقتصاد  کلی  سیاست های  ابلاغ  با 
تدوین  برنامه  یادشده  سیاست های  پیاده سازی  برای  شد  موظف 
کند. ارائۀ خدمات آموزشی و برابرسازی دسترسی به فرصت های 
در  که  بوده  راهبردهایی  ازجمله  آموزش  از  بهره مندی  و  آموزشی 
سند  در   .)159 ص   ،1395 )انصاری،  است  داده  قرار  اولویت 
تطبیق برنامۀ ششم توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران )95-1399( با سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، 
بر سیاست های پیشتازی اقتصاد دانش بنیان، پیاده سازی و اجرای 
منطقه  در  دانش بنیان  اقتصاد  به  دستیابی  و  علمی  جامع  نقشۀ 
)سیاست دوم( و همچنین به گفتمان سازی ابعاد اقتصاد مقاومتی 
در محیط های علمی و آموزشی و تبدیل آن به گفتمان فراگیر و رایج 
ملی )سیاست بیست ویکم( تأکید شده است )سازمان مدیریت و 

برنامه ریزی کشور، 1394(. 
مقام معظم  ابلاغی  کلی  در سیاست های  که  است  شایان  ذکر 
در  کشور«  آموزش وپرورش  نظام  در  تحول  »ایجاد  رهبری 
سال1390 و همچنین به موجب بند 75 سیاست های کلی برنامۀ 
اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعۀ  ششم 
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ایران مبنی بر اجرای سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، بر دوران 
تحصیلی کودکی و نوجوانی تأکید شده است.

نتیجه گیری
قوۀ  استعدادها،  پرورش  بین المللی، رشد فکری،  اسناد  مطابق 
قضاوت، حس مسئولیت اخلاقی و اجتماعی و بارآوردن کودکان 
و نوجوانان به منزلۀ عضوی مفید برای جامعه ـ آن هم تحت شرایط 
مساوی با دیگران ـ در قالب اهداف آموزش و تحصیل کودکان و 
نوجوانان بیان  شده اند. مادۀ  26 اعلامیۀ  جهانی حقوق بشر، اصل 
7 اعلامیۀ جهانی حقوق کودک، مادۀ 13 میثاق بین المللی حقوق 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، مادۀ  9 اعلامیۀ  حقوق بشر اسلامی 
و مادۀ  28 کنوانسیون حقوق کودک، به ویژه در حوزۀ سیاست گذاری 
آموزشی کودکان و نوجوانان در سطح راهبردهای بین المللی تدوین 
شده اند؛ با اینکه در کنفرانس جهانی در حوزۀ آموزش برای همگان 
نیز دربارۀ حق کودکان  از کودکان  بقا، رشد و حمایت  اعلامیۀ  و 
و نوجوانان در بهره مندی از تحصیل رایگان سیاست گذاری مجدد 

شده است.
قانون  هم  داخلی  سطح  در  آموزشی  سیاست گذاری های  در 
اساسی جمهوری اسلامی ایران نه فقط دولت را مکلف کرده است 
تا  نوجوانان  و  کودکان  همۀ   برای  رایگان  آموزش وپرورش  وسایل 
پایان دورۀ  متوسطه را فراهم سازد، بلکه نقض حق تحصیلی آن ها 
تلقی  نوجوانان جرم  و  کودکان  از  قانون حمایت  راهبردهای  برابر 
تحصیل  امکانات  و  وسایل  تأمین  قانون  به موجب  و  است  شده 
اطفال و جوانان ایرانی، اولیای کودکان باید با استفاده از امکانات، 
کودکان و نوجوانان را به تحصیل علم و دانش تا پایان دورۀ  متوسطه 
بگمارند و اگر والدین یا سایر سرپرستان قانونی کودکان، مانع از 

تحصیل فرزندان خود شوند، مستوجب مجازات خواهند بود. 
برای  بایسته  و  شایسته  قانونیِ  راهبردنگاری های  در  پایان  در 
آموزشی،  سیاست گذاری های  حوزۀ  در  نوجوانان  و  کودکان 

پیشنهادهای کاربردی ذیل ضروری به نظر می رسد:

سیاست گذاری های  در  نوجوانان  و  کودکان  حقوق  گنجاندن   .1
ناظر بر تدوین کتاب های درسی برای بالابردن سطح آشنایی آن ها 

با حقوق خود؛

و  کودکان  آموزشی  و  تحصیلی  حقوق  با  والدین  آشناشدن   .2
نوجوانان از راه رسانه های جمعی و مراکز آموزشی ذی ربط؛

و  کودکان  آموزش  و  تحصیل  دربارۀ  حق  همه پرسی  برگزاری   .3
نوجوانان؛

در  نوجوان  و  با کودک  مرتبطان  و  و متصدیان  مردم  4. همکاری 
با  مربی  و  معلم  مدیر،  ازجمله  آموزشی،  سیاست گذاری های 

سازمان های دولتی و غیردولتی حمایت کنندۀ از حقوق کودک؛

5. تلقی کردن بازداشتن کودکان و نوجوانان از آموزش و تحصیل 

درحکم جرم عمومی در راهبردنگاری های قانونی. 
به  می توان  حاضر  تحقیق  بر  ناظر  محدودیت های  دربارۀ 
مشکل  درنتیجه  و  قضایی  و  انتظامی  مراجع  همکاری نکردن 
دسترسی به آمار تعداد کودکان و نوجوانان محروم از حق تحصیل 
و آموزش از یک سو و ناقضان این حق بنیادین آن ها از سوی دیگر، 
برای تدوین راهبردنگاری کاربردی در سیاست گذاری های آموزشی 
در ایران اشاره کرد. ازاین رو پیشنهاد می شود تحقیقی میدانی برپایۀ 

آمارهای اشاره شده برای پژوهش های آتی ارائه شود.
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Education and Learning is a right available to children and teenagers to have a good realization 
at their rights. By education children can go beyond the poverty culture and by acquiring skills 
could get the spiritual values, have a fortunate life. The purpose of this paper is identifying of 
this right of children and teenagers in the strategy of international documents and regulations of 
Iran. The current paper is using description-analytic method as well as digital-library sources. 
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چکیده
از مجادله   از محوری ترین مباحث کارآفرینی دانست. درعین حال، فرصت یکی  مفهوم فرصت را می توان یکی 
شناسایی  کارکرد  بر  پیش فرض های حاکم  که  به گونه ای  است؛  کارآفرینی  ادبیات  قلمرو  در  مفاهیم  برانگیزترین 
فرصت های کارآفرینانه و همچنین ماهیت و ویژگی های این پدیده، مواجهه با رهیافت ها و دیدگاه های گوناگون و 
گاه حتی متناقض گونه است. در چنین شرایطی، راهکارها و روش های متفاوت نیز به منظور بهره برداری از آن ها در 
کارکردهای کارآفرینانه مطلوب است. در مقالۀ حاضر، ضمن اشاره به تعاریف و نقش محوری مفهوم فرصت در 
متون علمی حوزۀ مطالعاتی ـ پژوهشی کارآفرینی، به بررسی دیدگاه های اندیشمندان برجستۀ حوزه های اقتصاد 
و کارآفرینی در این خصوص پرداخته شده است. در رویکرد عرضه و تقاضای اقتصادی، برمبنای پیش فرض های 
شناسایی  کارکرد  اصلیِ  الگوی  سه  خلق  و  کشف،  تخصیص،  الگوهای  هدف،  ـ  ابزار  چارچوب  و  فلسفی 
فرصت های کارآفرینانه را تشکیل می دهند. همچنین فرصت های شومپیتری و کرزنری دو دیدگاه اصلی و متمایز 
را  کارآفرینانه  فرصت های  پژوهش های  و  مطالعات  از  اصلی  جریان  دو  که  کارآفرینانه اند  فرصت های  پیرامون 
توسعه داده اند. این دو دیدگاه، در تقابل با یکدیگر، از ابعاد گوناگون مانند الگوها، رویکردها، ماهیت و الزامات 

فازهای بهره برداری از فرصت های کارآفرینانه و خلق ارزش بررسی می شوند.

واژه های کلیدی:کارآفرینی،فرصتکارآفرینانه،تخصیص،کشف،خلق
تاریخ دریافت: 1398/08/03

 تاریخ پذیرش: 1398/10/08

مقدمه

مباحث  محوری ترین  از  یکی  می توان  را  فرصت  مفهوم 
کارآفرینی برشمرد )De Carolis and Saparito, 2006(. آنچه 
گوناگون  حوزه های  در  مطالعات  سایر  از  را  کارآفرینی  تحقیقات 
علمی نظیر مدیریت متمایز می سازد، توجه و تأکید بر فرصت هایی 
است که کارآفرینان از آن ها بهره برداری می کنند. کارآفرینی شامل 

و  فرصت ها  فهم  و  درک  با  مرتبط  اقدامات  و  فعالیت ها  تمامی 
بهره برداری  و  فرصت ها  ظهور  بنابراین  آن هاست؛  از  بهره برداری 
 از آن ها موضوع اصلی و جوهرۀ علم کارآفرینی دانسته شده است
 )Berglund, 2007(. درواقع، بدون مطالعۀ سازوکارها و عوامل 
مؤثر در زایش و بالندگی فرصت های کارآفرینی، نمی توان به فهم 
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بدون  به عبارتی،  یافت.  دست  کارآفرینی  پدیدۀ  کلیت  از  دقیقی 
فرصت کارآفرینی معنا ندارد؛ بنابراین پژوهش های حوزۀ مطالعاتی 
ـ پژوهشی کارآفرینی ـ درحکم رشتۀ علمی مجزا ـ باید متمرکز بر 
مفهوم فرصت باشد )Venkataraman, 2019(. به عبارتی، نه فقط 
کارآفرینی  پژوهش های  تحلیل  و  تجزیه  کانون  به  فرصت  الحاق 
نقش  نوعی  مفهوم  این  است  لازم  بلکه  است،  ضروری  امری 
کارآفرینانه  کنش های  تبیین  و  فهم  امکان  تا  باشد  داشته  محوری 
پژوهش های  در  عمده  پرسش  سه  راستا،  همین  در  شود.  فراهم 

کارآفرینی عبارت اند از:

1. فرصت ها چگونه شکل می گیرند؟

گاهی  آ فرصت ها  وجود  از  شرایطی  چه  تحت  و  افراد  کدام   .2
می یابند؟

3. با تأثیر کدام دسته از عوامل، افراد مصمم و قادر به بهره برداری 
)Chandler et al., 2005( از فرصت ها می شوند؟

دربارۀ  نظرها  اختلاف  گوناگون،  پژوهش های  و  مطالعات  در 
آن ها  از  بهره برداری  چگونگی  و  کارآفرینی  فرصت های  ماهیت 
حوزۀ  اندیشمندان  از  چندگانه ای  گروه های  و  است  آشکار 
کارآفرینی شکل یافته اند که هریک با رویکردی ویژه و از دریچه ای 
از  بهره برداری  نحوۀ  همین طور  و  فرصت ها  ماهیت  به  جداگانه 
آن ها نگریسته اند. یکی از مجادله برانگیزترین مباحث در این باره، 
این  ویژگی  و  کارآفرینانه  فرصت های  شناسایی  کارکرد  به  نگرش 
گاه  و  گوناگون  دیدگاه ها،  و  الگوها  با  مواجهه  که  فرصت هاست 
حتی متناقض گونه است. با کمی ژرف اندیشی در حوزۀ دیدگاه ها، 
به تفاوت های آشکار در مسیر بهره برداری از فرصت های کارآفرینی 
با  و  متفاوت فرصت ها  ماهیت  با وجود  زیرا  برد؛  پی  نیز می توان 
توجه به چگونگی شناسایی، به منظور بهره برداری از آن ها راهکارها 
و روش های متفاوت نیز مطلوب است. در مقالۀ حاضر، ضمن ارائۀ 
تعاریفی از پدیدۀ فرصت در شرایط زمینه ای کارآفرینی، به تشریح 
دیدگاه های مذکور و بررسی و تحلیل الگوها، پیش فرض ها و مبانی 

فلسفی متناظر با آن ها پرداخته می شود.

1. فرصت های کارآفرینانه

ارائه  کارآفرینی  از  صاحب نظران  که  تعاریفی  از  بسیاری  در 
به گونه ای  می کند؛  ایفا  را  محوری  نقش  فرصت  مفهوم  کرده اند 
به شمار  فرصت ها  از  بهره برداری  و  را شناسایی  کارآفرینی  گاه  که 
می آورند )De Carolis and Saparito, 2006(. از همین روی 
نقش  و  تعاریف  به  اشاره  است ضمن  این بخش، تلاش شده  در 
محوری مفهوم فرصت در متون علمی حوزۀ مطالعاتی ـ پژوهشی 
کارآفرینی، به منظور ورود به بحث های اصلی مقاله زمینۀ مناسبی 

فراهم شود.
و  منابع  دربارۀ  پژوهش  خطیر  وظیفۀ  کارآفرینی  علمی  رشتۀ 

سرچشمۀ فرصت ها، فرایندهای شناسایی، ارزشیابی و بهره برداری 
از فرصت ها و همین طور گروهی از افراد ـ که فرصت ها را شناسایی، 
 Venkataraman,( ارزشیابی و بهره برداری می کنند ـ برعهده دارد
Shane, 2003 ;2004(. در این میان در کارآفرینی، برخی تعاریف 
 Casson,( است  کرده  تلقی  سودمند  موقعیت  نوع  هر  را  فرصت 
1982( و برخی دیگر، آن  را امکان پذیری تأسیس شرکتی جدید یا 
دو حالت،  هر  در  که  تأسیس شده می دانند  موقعیت شرکتی  بهبود 
 Christensen( به امکان بالقوۀ جدیدی از کسب سود منجر شود
and Peterson, 1990(. از طرفی، در تعریف شین و ونکاتارامان1 
بتوان  آن  در  که  می شود  اطلاق  موقعیتی  هر  به  فرصت   )2000(
سازمان دهی  شیوه های  و  بازار  خام،  مواد  خدمات،  محصولات، 
جدیدی ارائه کرد. همچنین شین فرصت را موقعیتی معرفی می کند 
که در آن، فرد باور دارد با نوترکیبی منابع می تواند به سود نائل شود 
مقابل  در  فرصت  دیگر،  تعریفی  در  درنهایت   .)Shane, 2003(
 
ً
تهدید معنا می یابد؛ فرصت به موقعیت هایی اطلاق می شود که اولا

 پیامدهای مثبتی 
ً
قابلیت کنترل شدن به دست فرد را داشته باشند و ثانیا

برای فرد داشته باشند. در مقابل، تهدید به هر موقعیت کنترل ناپذیر 
.)Krueger, 2000( با پیامدهای منفی اطلاق می شود

محیط  از  برخاسته  پدیده ای  را  فرصت  تعاریف،  از  بسیاری 
کارآفرین و دارای ماهیتی بیرونی می پندارند؛ برای مثال، در تعریف 
مک کلاین و همکاران )2000(، فرصت پدیده ای وابسته به شرایط 
محیطی است. در باور این محققان، افراد همواره دو نوع طرح وارۀ 
ذهنی2 فرصت و تهدید را همراه دارند و اینکه موقعیتی مشخص را 
درحکم فرصت یا تهدید تشخیص دهند، بستگی به این دارد که 
کدام یک از این دو نوع طرح وارۀ ذهنی با سرعت بیشتری فعال شود 
و استمرار یابد. درعین حال، سرعت فعال شدن و استمرار هریک از 
دو نوع طرح وارۀ ذهنی مذکور به علائم و اطلاعاتی بستگی دارد که 

.)ibid( از محیط دریافت می شود
ذهن  در  نیز  دیگری  تعاریف  فرصت ها،  شکل گیری  برپایۀ 
اصلی  سرچشمۀ  دیگر،  به  عبارت  است.  متبلور  کارآفرینان 
شکل گیری فرصت ها در ذهن کارآفرینان جای دارد و در فرایند 
برای  را  محیطی  مؤلفه های  می کوشد  کارآفرین  کارآفرینی، 
بهره برداری از فرصتی که در ذهن پرورانده است عینیت بخشد 
)Sarasvathy et al., 2003(. دیدگاه اخیر، منجر به پایه گذاری 
یا  با تشخیص  آن دسته از دیدگاه هایی شده است که )در تقابل 
کشف فرصت( خلق فرصت را مبدأ اصلی آغاز فرایند کارآفرینی 
خلق  اقتصادی،  توسعۀ  مسیر  در  دست کم  یا  می کنند  عنوان 
فرصت به دست کارآفرینان را پراهمیت تر از تشخیص یا کشف 

فرصت می دانند.

1. Shane and Venkataraman

2. Mental Schema
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فرصت های  ماهیت  به  متفاوت  رویکردهای   .2
کارآفرینی

در  فرصت  مفهوم  با  مرتبط  پژوهش های  اهمیت  به  توجه  با 
پژوهشگران  که  نکته  این  نیز  و  کارآفرینی  مطالعات  مجموعۀ 
چارچوب های نظری گوناگونی برای تبیین این پدیده  ارائه داده اند، 
برخی پژوهشگران کوشیده اند این چارچوب های نظری را طبقه بندی 
کنند. در مقالۀ حاضر، به طبقه بندی چندلر و همکاران )2005(، 
ساراسواتی   ،)2000( ونکاتارامان  و  شین   ،)2007( برگلاند1 
)2001(، و ساراسواتی و همکاران )2003(، که تناسب بیشتری با 

محتوا و اهداف تحلیلی این مقاله دارند، اشاره شده است. 
شین و ونکاتارامان )2000(، ساراسواتی )2001(، و همچنین 
به  تقاضا،  و  عرضه  رویکرد  با   )2003( همکاران  و  ساراسواتی 
ماهیت و چگونگی شناسایی فرصت های کارآفرینانه پرداخته اند. 
به مثابۀ بخش عرضه است  یا موجود  ایدۀ جدید  این رویکرد،  در 
بخش  درحکم  آن هاست  فصل  و  حل  به  قادر  ایده  که  مسائلی  و 

تقاضاست.
ساراسواتی و همکاران )ibid( با بهره گیری از رویکرد عرضه و 
تقاضا، سه نوع از الگوهای رقیب را از یکدیگر تفکیک کرده اند. 
این امر، به توسعۀ سه الگوی تشخیص، کشف و خلق فرصت در 

ادبیات کارآفرینی منجر شده است:

الف( الگوی تخصیصی2 یا تشخیص فرصت:3 در این الگو، هر دو 
بخش عرضه و تقاضا موجود است و کارآفرین وظیفۀ میانجی میان 
عرضه و تقاضا را برعهده دارد. پیش فرض های مکتب نئوکلاسیک 
اقتصادی بر این الگو حاکم است و رویکرد تخصیصی به شناسایی 
فرصت های کسب وکار نیز خطاب می شود؛ زیرا به بازار درحکم 
بازار  پیش فرض  متکی بر  و  می شود  نگریسته  تخصیصی  فرایندی 
معنا  فرصت  تشخیص  رویکرد،  این  طی  است.  کامل  رقابت 
می یابد و درحقیقت، کنش کارآفرینانه و خلق ارزشی که کارآفرین 

1. Berglund

2. Allocative

3. Opportunity Recognition

به  موجود،  عرضۀ  سمت  تخصیص  از  عبارت  می دهد،  صورت 
سمت تقاضای موجود است. در تشخیص فرصت، عامل فردی یا 
کارآفرین همواره مقداری ثابت، ازپیش تعیین شده و معلوم4 دارد؛ 
برپاییِ  به  دست  یکسان،  احتمال  با  جامعه  کارآفرین  افراد  زیرا 
بنگاه های خود می زنند، بنگاه هایی که از منظر شاخص نوآوری، 
امتیاز یا جایگاه بالایی ندارند و عمده فعالیتشان قراردادن یا ترکیب 
منابع موجود برای بهینه سازی است. این بهینه سازی با بهره گیری 
از ابزار و اهداف موجود اتفاق می افتد. به بیان دیگر، کارآفرینان و 
کید دارند و از همین راه به سود  بنگاه های آنان بیشتر بر کارایی تأ
است  عمومی  تعادل  مدل  مبتنی بر  الگو  این  به علاوه،  می رسند. 
تعادل  مدل   .)Walras, 1954( است  کرده  مطرح  والراس  که 
عمومی مدلی است که تخصیص منابع و کالاها را میان واحدهای 

تولیدکننده و مصرف کننده در اقتصاد توصیف می کند؛

از  برخاسته  که  الگو،  این  در  فرصت:5  کشف  الگوی  ب( 
پیش فرض های فلسفی مکتب اقتصادی اتریش است، فقط یکی از دو 
طرف عرضه و تقاضا موجود است و کارآفرین با مزیت برتر شبکه ای 
و هوشیاری کارآفرینانۀ6 خویش از یک سو، به کشف بخش غایب و از 

سوی دیگر، به ایفای نقش میانجی میان آن ها می پردازد؛

و  عرضه  بخش  دو  هر  الگو  این  در  فرصت:7  خلق  الگوی  ج( 
تقاضا در محیط عینی غایب است و نقش کارآفرین آفرینش ذهنی 
در  آن ها  به  عینیت بخشیدن  برای  همزمان  تلاش  و  بخش  دو  هر 
جهان واقع است. پیش فرض ها و قواعد حاکم بر این الگو، منطبق 
اثرآفرینی8  نظریۀ  موضوعۀ  اصول  و  فلسفی  پیش فرض های  با 

ساراسواتی )2008; 2001( است.

در جدول 1، گزاره ها، پیش فرض ها، ماهیت ارزش آفرینی و چارچوب 
ابزار  ـ  هدف ناظر بر سه الگوی مذکور نشان داده شده است.

4. Given

5. Opportunity Discovery

6. Entrepreneurial Alertness

7. Opportunity Creation

8. Effectuation

ینیپیش فرض های حاکمعرضه و تقاضای اقتصادیالگو چارچوب ابزار ـ هدفماهیت ارزش آفر

تشخیص فرصت 

)رویکرد تخصیص(

هر دو طرف عرضه و تقاضا 

موجود است.

برخاسته از مکتب 

نئوکلاسیک اقتصادی
موجودتخصیص عرضه به تقاضا

کشف فرصت
یکی از طرفین عرضه و تقاضا 

موجود است.

برخاسته از مکتب اقتصادی 

اتریش

کشف یکی از طرفین 

عرضه و تقاضا

ابزار ناموجود و هدف 

موجود

خلق فرصت
هیچ یک از طرفین عرضه و 

تقاضا موجود نیست.
برخاسته از نظریۀ اثرآفرینی

خلق هم زمان عرضه و 

تقاضا
ناموجود

ینانه جدول 1: الگوهای شناسایی فرصت های کارآفر
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از  دسته  چهار  نیز   )2005( همکاران  و  چندلر  طبقه بندی  در 
دیدگاه  های نظری دربارۀ شناسایی فرصت های کارآفرینانه به شرح 

ذیل از یکدیگر تفکیک شده اند:
الف( دیدگاه جست وجوی فعال؛1

ب( دیدگاه جست وجوی غیرفعال؛2
ج( دیدگاه کشف تصادفی؛3

د( دیدگاه خلق فرصت.4
نقاط  مذکور،  چهارگانۀ  دیدگاه های  مقایسۀ  در  طبقه بندی  این 
 2 در جدول  آن  تفکیک می کند که خلاصۀ  را  افتراقی  و  اشتراک 

آمده است.
موضوع،  ادبیات  بررسی  با   )2007( برگلاند  دیگر،  سوی  در 

دیدگاه های رقیب را در دو دسته طبقه بندی می کند:
الف( الگوی کشف فرصت

ب( الگوی خلق فرصت 
رویکرد  دو  میان  تفاوت  نقاط  ارائۀ  به  سپس   )ibid( برگلاند 
مذکور در تبیین ایده و فرصت کارآفرینی پرداخته است و آن ها را به 

قرار زیر از یکدیگر متمایز می داند:

1( در الگوی کشف فرصت، به میزانی که بتوان آینده را پیش بینی 
مادام که  الگوی خلق فرصت،  .در  را کنترل کرد  آن  کرد می توان 
در قبال کنترل آینده اطمینان وجود داشته باشد نیازی به پیش بینی 

نخواهد بود؛

2( هرچند در الگوی کشف فرصت، این فعالیت می تواند منحصر 
به همراه سایر  اما در خلق فرصت، کارآفرین  به کارآفرین باشد، 

ذی نفع های سازمان در فرایند خلق فرصت مشارکت دارد؛

3( در الگوی کشف فرصت، انتظار تغییرات شدید در ایدۀ اولیه 
در طی  و  رفته رفته  ایده  فرصت  الگوی خلق  در  اما  است،  اندک 

تعامل کارآفرین با محیط شکل گرفته و تغییر می کند. 

1. Proactive Search

2. Problematic Search

3. Fortuitous Discovery

4. Opportunity Creation

3. دیدگاه های برجسته پیرامون فرصت های کارآفرینانه: 
تقابل شومپیتر و کرزنر

درواقع  می کنند؛  ایفا  کارآفرینی  فرایند  در  مهمی  نقش  فرصت ها 
برجسته ترین نقش را برعهده دارند. پرسش های اصلی عبارت اند از: 

 از کجا می آیند؟
ً
1( فرصت های کارآفرینانه اساسا

2( منشأ سرچشمه گیری آن ها کجاست؟
3( چه ویژگی هایی دارند؟

کرزنر  و  شومپیتر  دیدگاه های  مذکور،  پرسش های  به  پاسخ  در 
درمقام اندیشمندان برجستۀ حوزه های اقتصاد و کارآفرینی بسیار 
دو  کرزنری  و  شومپیتری  فرصت های  درواقع،  است.  چشمگیر 
دیدگاه اصلی و متمایز پیرامون فرصت های کارآفرینانه هستند که دو 
جریان اصلی از مطالعات و پژوهش های فرصت های کارآفرینانه را 

تشکیل داده اند و توسعه بخشیده اند.
شایان ذکر است شومپیتر )2005( کارآفرین را درحکم عامل یا 
آغازگر تغییراتی که تحت عنوان »تخریب خلاق«5 شناخته می شود 
و توسعۀ اقتصادی را در پی دارد معرفی می کند. همین نگرش وی 
به کارآفرین موجب می شود که کارآفرین از دیدگاه شومپیتر، عامل 
نوآوری، منبع فقدان تکرارها، برهم زنندۀ تعادل و خالق فرصت های 

جدید به شمار آید.
کشورهای  اقتصادی  پیشرفت  راهکار  مناسب ترین  شومپیتر 
درحال توسعه به سوی توسعه یافتگی را حرکتی اثربخش، پرشدت 
 
ً
و شتابان می داند که زمینه ساز و آغازگر این حرکت اثربخش، عمدتا
نوآوری ها و فعالیت های نو و بدیعی است که به دست کارآفرینان 
کارآفرینان  درحقیقت،   .)Gaglio, 2018( می افتد  اتفاق  جوامع 
هستند که با دمیدن روح پویایی و خلاقیت به آن دسته از فرایندهای 
کسب وکار، که سکون و یک نواختی در تار و پودشان رسوخ یافته 
جوامع  در  را  اقتصادی  عظیم  و  مثبت  تکانه های  موجبات  است، 

فراهم می آورند.
شومپیتر، اقتصاددان برجسته، دربارۀ سرچشمه ها، منابع، ماهیت 
ارائه  مبتکرانه  دیدگاهی  کارآفرینی،  فرصت های  ویژگی های  و 

5. Creative Destruction

جدول 2: طبقه بندی الگوهای شناسایی فرصت

مکانیزم جست وجومنشأ فرصتالگوی شناسایی فرصت و تدوین ایده

گاهانۀ متمرکزمحیطجست وجوی فعال آ

گاهانۀ غیرمتمرکزمحیطجست وجوی غیرفعال آ

گاهمحیطکشف تصادفی ناخودآ

گاهانهفردخلق فرصت آ
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می دهد که در آن فرصت ها امکان تشکیل چارچوب ها و اهداف 
.)ibid( جدیدی را خلق می کنند

است  درونی  نوآوری  به  شکل دهی  منبع  دیدگاه،  این  در 
کارآفرین فرصت  به عبارتی، نخست  و   )Schumpeter, 2005(
را در ذهن خود خلق می کند و سپس در تعامل با مشتریان، آن ها را 
دربارۀ استفاده از ایده متقاعد می کند. در چنین دیدگاهی، خلاقیت 
و ظرفیت های انسانی نقش اصلی را در خلق فرصت ایفا می کند 
این  در  می گیرد.  شکل  کارآفرین  خلاقانۀ  عمل  از  پس  محیط  و 
دیدگاه، که بسط دهندۀ اصلی آن ساراسواتی است، فرصت ناشی از 
اقدامات روزانۀ افراد و گروه ها به شمار می رود. در چنین رویکردی، 
امیدوار  نگرشی  اما  محدود،  بسیار  منابعی  وجود  با  کارآفرین 
درمورد آینده آغاز می کند. در تعامل کارآفرین با سایر ذینفع های 
فعالیت های  جهت گیری  و  هویت  محتوا،  که  است  کسب وکار 
 .)Sarasvathy, 2001( تعیین می شود  راه اندازیشده  کسب وکارِ 
تلاش کارآفرین در دیدگاه شومپیتر، خلق فضایی است که در آن 
اقتصاد  در  نوآوری  به خلق  وی،  تجارب  و  قابلیت ها  مهارت ها، 

.)Schumpeter, 1934( بینجامد
بالقوه  به شکل  و  جدید  فرصت ها   ،)ibid( شومپیتر  دیدگاه  در 
ملی  تولید  و  استخدام  افزایش  اقتصاد،  تغییر  توانایی  نوآورانه اند. 
بازار  خلاق،  تخریب  با  کارآفرین  دیدگاه،  این  در  دارند.  نیز  را 
که  است  تغییری  چنین  با  و  بدین وسیله  و  می کند  نامتعادل  را 
این  در  فرصت ها  منابع  می آورد.  فراهم  را  کارآفرینی  فرصت های 
و  اجتماعی  سیاسی،  تغییرات  فناوری،  تغییرات  کارآفرینی،  نوع 
جمعیت شناختی است )ibid; Shane, 2003(. مطالعات نشان 
داده اند که در گونه های نوآورانۀ کارآفرینی، مجموعه ای متعدد از 
عوامل نهادی1 باید حضور داشته باشند؛ از جمله قانون شفاف و 
فناوری  پیچیده،  اطلاعات  مساعد،  کسب وکار  محیط  مساعد، 
ارتباطات، سطوح بالای آموزشی، سطوح بالای درآمد، بازارهای 
به سبب  کارآفرینی  نوع  این  پیشرفته.  و ساختارهای صنعتی  متنوع 
و  محققان  از  بسیاری  توجه  کارآمد،  و  چشمگیر  مهم،  تأثیرات 
سیاست گذاران را جلب کرده است؛ تاآن جاکه این دیدگاه به منزلۀ 
می شود  مطرح  کارآفرینی  نوع  محوری ترین  البته  و  عمومی ترین 

.)Fuduric, 2008(
یکی دیگر از وجوه تمایز دیدگاه شومپیتر با سایر دیدگاه ها، به ویژه 
کرزنر، معرفی ویژگی خاصی از نوآوری به مثابۀ نوترکیبی2 است. بر 
همین اساس، کارآفرین فردی است که موجودیتی نوترکیب را خلق 
کرده است و در پی فروش آن در بازار است. منابع فرصت )تغییرات 
و  کلان  اقتصاد  با  مرتبط  مؤلفه های  قوانین،  سیاسی،  فناوری، 
روندهای اجتماعی( نیز درحقیقت، پایه گذار شکل گیری اطلاعاتی 

1. Institutional Factors

2. New Combination

جدید برای کارآفرین هستند که وی به کمک آن ها درمی یابد به چه 
نحوی می توان با ترکیب مجدد3ِ منابع موجود، منابعی ارزشمندتر 

.)Schumpeter, 1934( به دست آورد
تغییرات  که  است  آن  شومپیتر  دیدگاه  در  توجه  جالب  نکتۀ 
فناوری، سیاسی، روندهای اجتماعی و ... ضمن تغییردادنِ قیمت 
تعادلی منابع موجود، این امکان را برای افرادی که قابلیت دسترسی 
مهیای  را  خود  که  می آورد  فراهم  دارند4  را  جدید  اطلاعات  به 
دریافت منابع موجود با قیمت کمتر کنند و با ترکیب مجدد، آن ها 
را به شکل ارزشمندتری مبدل کنند و درنهایت به امید کسب سود، 
روانۀ بازار کنند )ibid(. شایان ذکر است به باور شومپیتر، کارآفرین 
نمی دهد  انجام  راه اندازی کسب وکاری جدید  با   

ً
لزوما را  کار  این 

را  کارآفرینی  که  است  آشکار  بنابراین  )Schumpeter, 1942(؛ 
نوآوری در هریک از زمینه های ذیل معرفی می کند:

1. ارائۀ کالای جدید؛
2. ارائۀ روشی جدید در فرایند تولید؛

3. گشایش بازاری تازه؛
4. یافتن منابع جدید؛

 Schumpeter,( 5. خلق هرگونه تشکیلات جدید در صنعت
.)1934

شایان توجه است که در پژوهش ها و مطالعات فرصت دو دیدگاه 
 De Jong,( غالب وجود دارد: دیدگاه شومپیتری و دیدگاه کرزنری
برای  و  شومپیتر  دیدگاه  مناسب تر  ارائۀ  به منظور  بنابراین   .)2010
دستیابی به تحلیلی دقیق تر، به بررسی دیدگاه وی در تقابل با دیدگاه 
کرزنر پرداخته می شود؛ چراکه بررسی دیدگاه شومپیتر، به گونه ای 

محض، ممکن است تصویر شفافی از دیدگاه وی به دست ندهد.
در تقابل با شومپیتر، کرزنر )1979; 1997( فرصت ها را نیازی 
می بیند که به سبب نامتوازنی بازار کشف می شوند و افزایش می یابند. 
کارآفرینی کرزنری یا شکل غیرمبتکرانه و غیرنوآرانۀ کارآفرینی، از 
خلق  خاصی  افراد  به دست  فرصت  که  می شود  ناشی  دیدگاه  این 
نمی شود و در جامعه به آسانی در دسترس تمامی افرادی است که از 
سرمایۀ اجتماعی کارآفرینانه بهره مندند و در تشخیص فرصت ها، 

گاهانه عمل می کنند )ویژگی هوشیاری کارآفرینانه دارند(. آ
رخ  و  دارند  عینی  و  مادی  ماهیتی  فرصت ها  کرزنر  باور  به 
ساختن  و  نادرست  تصمیم های  نتیجۀ   در  بازار  چراکه  می دهند؛ 
باعث  را  محصول  مازاد  یا  کمبودها  خود  که  چارچوب هایی 

3. Recombine

4. بررسی و پژوهش دربارۀ این امر که چه کسانی قابلیت دسترسی به اطلاعات جدید 
را دارند، نیازمند مطالعۀ جامعی است. یکی از مطالعات میتواند پیرامون نقش نهادها، 
جدید  اطلاعات  به  دسترسی  قابلیت  که  پذیرد  صورت  اجتماعی  شبکه های  ازجمله 
ضمن  نیز  درنهایت  و  می آورد  فراهم  اجتماعی  سرمایۀ  این  از  برخوردار  افراد  برای  را 
آنان از فرصت های کارآفرینی را  اثرگذاری بر فرایندهای ادراکی، موجبات بهره برداری 
 De Carolis( فراهم می آورد )به سبب ادراک کمتری که از مخاطرات فرصت دارند(

.)and Saparito, 2006
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 Kirzner,( است  گرفته  قرار  نامتعادلی  وضعیت  در  می شوند 
فرصت ها  که  است  مازاد  و  کمبود  نامتوازنیِ  این  در   .)1979
مانند  اینکه  به جای  فرد  کارآفرینی،  نوع  این  در  می شوند.  یافت 
کارآفرین شومپیتری خالق فرصت ها باشد، کاشف فرصت هاست 
)Kirzner, 1997; Shane, 2003(. به بیان دیگر، به باور کرزنر، 
به صورت  بلکه  نمی گیرند،  شکل  خاص  افراد  به دست  فرصت ها 
آماده در جامعه موجودند و منتظرند فردی با مزیت برتر شبکه ای 
و »هوشیاری کارآفرینانه« آن ها را کشف کند. درحقیقت، الگوی 
کشف فرصت در مکتب اتریش و از دیدگاه های کرزنر نشئت گرفته 
است )Kirzner, 1997(. برخلاف مکتب نئوکلاسیک در مکتب 
کشف  و  می برد  به سر  دائم  بی تعادلیِ  شرایط  در  اقتصاد  اتریش، 
فرصت را می توان تمایلی به سمت تعادل دانست، تمایلی که هر 
لحظه حس می شود و خطاهای کارآفرینانۀ قبلی را به فرصت های 
برای تصمیم های اصلاحی  را  انگیزه  که  می کند  تبدیل  سودآوری 
کارآفرینانه برمی انگیزد )Renko et al., 2012(؛ بنابراین رخداد 
اشتباهات یا خطاها، درحکم منبع فرصت و مبنای اقدام کارآفرینانه 

است.
بدیهی است که هر دو دستۀ کارآفرینی برخاسته از دیدگاه های 
شومپیتر و کرزنز، دربارۀ فرصت های کارآفرینی، می تواند همزمان 

.)De Jong and Marsili, 2010( در دسترس باشد
جدول شمارۀ 3 دو دیدگاه شومپیتر و کرزنر را از ابعاد گوناگون 
الگوها، رویکردها، ماهیت و الزامات فازهای بهره برداری و خلق 

ارزش مربوط به فرصت های کارآفرینانه مقایسه می کند.

نتیجه گیری

تمرکز در مقالۀ حاضر بررسی و تحلیل پیرامون مفهوم فرصت در 
کارآفرینی است؛ به همین منظور، با هدف زمینه سازی برای تحلیل 
ارائۀ  به  از مفهوم فرصت  تعاریف مختصری  ارائۀ  مناسب، ضمن 
پیش فرض ها، رویکردها و الگوهای گوناگون در حوزۀ فرصت های 

کارآفرینی پرداخته شده است و آن گاه، دیدگاه های شومپیتر و کرزنر 
کارآفرینی  فرصت های  ویژگی های  و  شکل گیری  منابع  دربارۀ 

بررسی و تحلیل شده است.
با استناد به مطالعات، دیدگاه ها و طبقه بندی های متنوع بررسی شده 
شکل گیری  چگونگی  اساسی  موضوع  پیرامون  مقاله،  این  در 
ادبیات  در  مطالعات  از  گسترده ای  طیف  کارآفرینانه،  فرصت های 
کارآفرینی را می توان احصاء کرد که در یک سوی این طیف، سرچشمۀ 
شکل گیری  منشأ  آن،  دیگر  سوی  در  و  محیط  فرصت،  شکل گیری 
فرصت، ذهن فرد کارآفرین است. از طرفی، در سطح تحلیل فردی، 
تصمیم  آن،  پی  در  و  کارآفرینانه  فرصت های  از وجود  آگاهی یافتن 
مزیت   .1 از:  برخورداری  مستلزم  فرصت ها،  این  از  بهره برداری  به 
برتر شبکه ای و سرمایۀ اجتماعی و 2. ویژگی هوشیاری کارآفرینانه 
به منزلۀ شایستگی برجستۀ کارآفرینانه است. بر این اساس، به باور 
با  بلکه  نمی گیرند،  شکل  خاصی  افراد  به دست  فرصت ها  کرزنز 
ماهیت عینی در جامعه موجودند و افراد خاص )کارآفرینان(، که از 
موهبت سرمایۀ اجتماعی و هوشیاری کارآفرینانه بهره مندند، آن ها را 
کشف می کنند. این درحالی است  که به باور شومپیتر، فرصت ها در 
نمود  و  بروز  امکان  که  افرادند  این  و  تبلور می یابد  کارآفرینان  ذهن 
فرصت ها  را در محیط پیرامونی خویش فراهم می آورند. این دیدگاه 
که  را،  مطالعات  از  دسته  آن  ویژۀ  جهت گیری  می تواند  شومپیتر، 
می کند،  کنکاش  را  کارآفرینان  ذهن  در  فرصت ها  خلق  چگونگی 
پیش نیازهای  و  مقدمات  همچون  مواردی  بررسی  سازد.  متمایز 
بالقوۀ  ایده های کسب وکاری که کارآفرینان  و  شکل گیری فرصت ها 
حوزه های  از  نمونه ای  می دهد  سوق  کارآفرینی  به سوی  را  جوامع 
پژوهشی برجسته به نظر می آید. حوزه هایی که می تواند نقش عواملی 
نظیر محیط کسب وکار، انواع نهادهای اجتماعی و همین طور سرمایۀ 
اجتماعی کارآفرینان را در شکل دهی دانش و اطلاعات توانمندساز 

ذهن کارآفرینان در خلق فرصت و بهره برداری از آن آشکار سازد.
الگوی تخصیص )تشخیص(، کشف  از سه  از طرفی، هریک 

فرصت های شومپیتریفرصت های کرزنری

خلقکشف

ماهیت ذهنیماهیت عینی

فقدان توازن )فقدان تعادل(موازنه )تعادل(

نیاز به اطلاعات جدیدفقدان نیاز به اطلاعات جدید

بسیار مبتکرانه و نوآورانهنوآوری کمتر

کمیاب )نادر(رایج )عادی(

دارای خلاقیت و آفرینشمحدودیت کشف

جدول 3: فرصت های شومپیتری در تقابل با فرصت های کرزنری
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و خلق می تواند همزمان در هر محیط اقتصادی واقعی، اعتبار و 
کاربرد داشته باشد. از این رو، پژوهش های آتی می توانند به مطالعۀ 
ارتباط میان فازها و مراحل توسعۀ اقتصادی در جوامع و الگوهای 
شناسایی فرصت های کارآفرینانه بپردازند. در این باره واکاوی شرایط 
زمینه ای اثرگذار بر انتخاب الگوهای مناسب شناسایی فرصت، از 
دیگر موضوعات پژوهشی شایان توجه به شمار می رود. همچنین 
با  فرصت،  شناسایی  الگوهای  اثربخشی  میزان  پیرامون  پژوهش 
توجه به حوزه ها و زمینه های فعالیت کسب وکار، می تواند ازجمله 
فرصت های  موضوعی  قلمرو  در  مناسب  پژوهشی  موضوعات 

کارآفرینانه باشد.

منابع 

Berglund, H. (2007). “Opportunities as existing 
and created: a study of entrepreneurs in Swedish 
mobile Internet industry”. Journal of Enterprising 
Culture, 15(3), pp. 243-273.

Casson, M. C. (1982). The Entrepreneur: An 
Economic Theory. Oxford: Martin Robertson.

Chandler, G. N., Lyon, D. W. and Detienne, D. R. 
(2005). Antecedents And Expliotation Outcomes 
Of Opportunity Identification Processes. In 
Academy of Management Proceedings (Vol. 2005, 
No. 1, pp. J1-J6). Briarcliff Manor, NY 10510: 
Academy of Management.

Christensen, P. and Peterson, R. (1990). Opportunity 
Identification: Mapping the source of New 
Venture Ideas. Paper presented at the Babson 
Entrepreneurship Research Conference.

De Carolis, D. M. and Saparito, P. (2006). 
“Social capital, cognition, and entrepreneurial 
opportunities: A theoretical framework”. 
Entrepreneurship: Theory and Practice, 30(1), 
pp. 41-56.

De Jong, J. P. and Marsili, O. (2010). Schumpeter 
versus Kirzner: An empirical investigation of 
opportunity types. EIM Research Reports.

Fuduric, N. (2008). Individuals & Opportunities: 
A resource-based and institutional view of 
entrepreneurship. PhD Thesis, Aalborg University.

Gaglio, C. M. (2018). Opportunity identification: 
review, critique, and suggested research directions. 
In Reflections and Extensions on Key Papers 
of the First Twenty-Five Years of Advances (pp. 

1-47). Emerald Publishing Limited.

Kirzner, I. M. (1997). “Entrepreneurial discovery 
and the competitive market process: An Austrian 
approach”. Journal of Economic Literature, 35, 
issue 1, pp. 60-85.

Kirzner, I. M. (1979). Perception, Opportunity, and 
Profit. IL: University of Chicago Press.

Krueger, N. (2000). The “Cognitive Infrastructure 
of Opportunity Emergence”. Entrepreneurship: 
Theory & Practice, 24(3), pp. 5-23.

McCline, R. L., Bhat, S. and Baj, P. (2000). 
“Opportunity recognition: An exploratory 
investigation of a component of the entrepreneurial 
process in the context of the healthcare industry”. 
Entrepreneurship: Theory and Practice, 25(2), pp. 
81–94.

Renko, M, Shrader, R. C. and Simon, M. (2012). 
“Perception of entrepreneurial opportunity: a 
general framework”. Management Decision, 
50(7), pp. 1233–1251.

Sarasvathy, S. (2001). “Causation and Effectuation: 
Toward A Theoretical Shift from Economic 
Inevitability to Entrepreneurial Contingency”. 
Academy of Management Review, 26(2), pp. 243-288.

Sarasvathy, S. D. (2008). Effectuation: Elements 
of Entrepreneurial Expertise. UK: Edward Elgar 
Publishing Limited.

Sarasvathy, S. D., Dew, N., Velamuri, S. R. 
and Venkataraman, S. (2003). Three views of 
Entrepreneurial opportunity. In Handbook of 
Entrepreneurship Research, Edited by Z. J. Acs 
and D. B. Audretch. NY: Springer.

Schumpeter, J. A. (1934). The Theory of Economic 
Development: An inquiry into profits, capital, 
credit, interest and the business cycle. Cambridge: 
Harvard University Press.

Schumpeter, J. A. (1942). Capitalism, Socialism, 
and Democracy. New York: US: Harper.

Schumpeter, J. A. (2005). “Development”. Journal 
of Economic Literature, 43(1), pp.108-120.

Shane, S. (2003). A General Theory of 
Entrepreneurship. Cheltenham: Edward Elgar.

Shane, S. and Venkataraman, S. (2000). “The 



سیاست نامۀ علم و فناوری - دوره 9 شمارۀ 4، زمستان 1398 54

Promise of Entrepreneurship as a Field of 
Research”. Academy of Management Review, 
25(1), pp. 217-226.

Venkataraman, S. (2004). “Regional transformation 
through chronological entrepreneurship”. Journal 
of Business Venturing, 19(1), pp. 153-167.

Venkataraman, S. (2019). The distinctive domain 
of entrepreneurship research. In Seminal Ideas 
for the Next Twenty-Five Years of Advances (pp. 
5-20). Emerald Publishing Limited.

Walras, L. (1954). Elements of Pure Economics; or, 
the Theory of Social Wealth. American Economic 
Association and the Royal Economic Society.



Entrepreneurial Opportunities:
Models and Approaches, Assumptions and Viewpoints

Mehdi Zivdar1

Abstract
The concept of opportunity can be considered as one of the most central and sometimes even 
the most central issues of entrepreneurship. At the same time, opportunity is one of the most 
controversial concepts in the entrepreneurship literature, as the assumptions underlying the 
function of identifying entrepreneurial opportunities and also the nature and characteristics of this 
phenomenon confront with different approaches and sometimes even paradoxical approaches. 
In this situation, different approaches and methods for exploiting them in entrepreneurial tasks 
are also desirable. While referring to the definitions and the central role of the concept of 
opportunity in the scientific literature of the Entrepreneurship, the present article has attempted 
to study the viewpoints of prominent researchers of economics and entrepreneurship fields. In 
the economic supply and demand approach, based on philosophical assumptions and the Means-
Ends framework, models of allocation, discovery and creation are the three main patterns in the 
identification of entrepreneurial opportunities task. Furthermore, Schumpeterian and Kirznerian 
Opportunities are the two main and distinct perspectives on entrepreneurial opportunities that 
have developed two main streams of entrepreneurial opportunity studies and research. These two 
perspectives, in contrast to each other, can be examined from different dimensions of models, 
approaches, nature and requirements of the phases of entrepreneurial opportunities exploitation 
and value creation.

Keywords: Entrepreneurship, Entrepreneurial Opportunity, Allocation, Discovery, Creation
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چکیده
مفهوم سرعت در بازار پرنوسان امروزی پس از مفاهیمی چون تولید ناب، انبوه و انعطاف پذیری و با توجه به پاسخ گو 
نبودن این مفاهیم شکل گرفت که در ادامۀ تکامل آن هاست. درواقع این مفهوم شتاب را به مفاهیم قبلی اضافه می کند. 
با یکدیگر رقابت  تأمین کنندگان اند که  بلکه  با سازمان مطرح نیست،  امروز دیگر رقابت سازمان  پررقابت  در دنیای 
می کنند. ادغام شتاب و رقابت با یکدیگر مفهوم سرعت در تأمین منابع را پدید می آورد. در این پژوهش به بررسی این 
موضوع پرداخته شده و تأثیر متغیر مدیریت اطلاعات بر سرعت بهینه در تأمین منابع سنجیده شده است. تحقیق حاضر 
با هدف کاربردی و به روش توصیفی ـ همبستگی انجام شده است. ابزار تحقیق پرسش نامۀ خبرگی بوده و پایایی 87 
درصد برآورد شده است. جامعه و نمونۀ آماری کارشناسان حوزۀ زنجیرۀ تأمین و سیستم اطلاعات مدیریت بوده  که به 
روش گلوله برفی انتخاب شده اند. پرسش نامه در بین 25 نفر از مدیران بخش های گوناگون تأمین منابع توزیع شده و 
تحلیل مسیر با نرم افزار لیزرل 5/8 صورت گرفته است که تمامی ابعاد اعتبار قاطعی داشته اند. درنهایت، برای بررسی 
تأثیر هم زمان متغیرها بر یکدیگر از تحلیل مسیر استفاده شده و مشخص شده که متغیر مدیریت اطلاعات بر سرعت 
در تأمین منابع تأثیر معنی داری ندارد. آزمون همبستگی پیرسون بین تمامی متغیرها به صورت دوبه دو همبستگی مثبت 

و  معنی داری را نشان می دهد. 

واژگان کلیدی:سرعتبهینه،مدیریتاطلاعات،تأمینمنابع،صنایعتولیدی

تاریخ دریافت: 1398/03/27

 تاریخ پذیرش: 1398/05/13

مقدمه
سریع  توسعۀ  و  ازیک طرف  رقابت  شدت  و  منابع  محدودیت 
فناوری و تغییرات شدید نیاز بازار ازطرف دیگر، سازمان ها را وادار 
به استفادۀ بهینه از منابع هم سو با نیاز واقعی مشتریان کرده است. 
بدین منظور، روش های بهبود متعددی مطرح شده است و تحقیقات 
و مطالعات گسترده ای در سراسر جهان در زمینۀ به کارگیری و توسعۀ 

این روش ها صورت گرفته است )نوری و همکاران، 1386(.
اساس  بر  و سازمان ها  دانش، محصولات  بر  مبتنی  اقتصاد  در 
دانش زندگی می کنند و می میرند و موفق ترین سازمان ها آن هایی 
هستند که از این دارایی ناملموس بهتر و سریع تر استفاده می کنند 

)قزل و همکاران، 1392(. 
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تحولات اقتصادی، شدت رقابت، فناوری های جدید و سرعت 
تغییر نیاز های مشتریان در سازمان های کنونی بهره مندی از جریان 
سریع اطلاعات، تصمیم گیری های گروهی و هماهنگی های هرچه 
بیشتر با شرکای تجاری را ضروری می سازد. این تحولات بحثی با 
عنوان تأمین منابع را به وجود آورده که هدف اصلی آن را دستیابی 
مدیریت  ارتباط  پژوهش،  این  در  کرده اند.  بیان  ارزش  به حداکثر 
بررسی  تولیدی  در صنایع  منابع  تأمین  بهینۀ  با سرعت  اطلاعات 

شده است. 
پدیدۀ دنیای دیجیتال، علاوه بر منافع بسیاری که برای سازمان  ها 
داشته، خطرهای تأثیرگذار و پیش بینی نشدۀ جدیدی را برای آن ها 
به همراه داشته است. فناوری وب و اینترنت امکان دسترسی سریع 
و نامحدود به حجم عظیمی از اطلاعات را به کاربران داده است؛ 
دیگر  و  دیجیتال  کتابخانه های  و  وب سایت  ها  در  که  اطلاعاتی 
 .)Suduc et al., 2010( است  شده  بارگذاری  اطلاعاتی  منابع 
همین مشخصه   ها )سرعت و دسترسی آسان و کم هزینه( که برای 
نشوند، ممکن  و هدایت  کنترل  به درستی  اگر  سازمان سودآورند، 
است سیستم های اطلاعاتی را چنان آسیب پذیر کنند که به شکست 
شوند.  انحرافی  و  غلط  فعالیت های  بروز  موجب  یا  بینجامند  آن 
امروزه، با توجه به گسترش استفاده از اینترنت، تبادلات اطلاعاتی 
و هزینه های صرف شده برای یک پارچه کردن اطلاعات، ضرورت 
سامانه ای  وجود  و  اطلاعاتی  جابه جایی های  مدیریت  و  کنترل 
می شود  احساس  بیش ازپیش  اطلاعات  مدیریت  برای  جامع 
در  به وجود آمده  تغییرات  به  توجه  با   .)Kwon et al., 2007(
و  بقا  حفظ  برای  شرکت  ها  سازمانی،  و   کسب وکار های    فرایند  ها 
موقعیت تجاری به فناوری اطلاعات در تبادلات مالی و کنترل خود 
نیاز دارند )Tipton and Nozaki, 2003(. کریستوفر )2000( 
می گوید: کیفیت ارتباط با تأمین کنندگان اولین پیش نیاز تسریع در 

تأمین منابع است.
تأمین کنندگان  با  نزدیک  ارتباط  برقراری  برای  الزام  نخستین 
یک پارچه کردن  زیرا  است،  روابط  عقلانی کردن  یا  منطبق کردن 
  فرایند  ها با چندین تأمین کننده امکان پذیر نیست. دومین الزام برای 
ساخت زنجیرۀ تأمین سریع و بهینه سطح بالای تسهیم اطلاعات 
در  )دوطرفه(  اطلاعات  آزاد  داشتن جریان  برای  اینجا،  در  است. 
زنجیرۀ تأمین، سطح بالای اعتماد لازم می شود. سومین الزام وجود 
ارتباطات فراوان بین شرکت های   تأمین کننده است. این الزام شامل 
تبادل اطلاعات دربارۀ موجودی  ها و میزان تقاضا  ها در کنار داشتن 
ارتباطات کاری در تمام سطوح می شود. همان طور که از گفته های 
کریستوفر مشخص است، ارتباطات نزدیک و بودن فضای اعتماد 
در بین شرکت  ها و تأمین کنندگان در زنجیرۀ تأمین پیش نیاز اصلی 
سرعت در تأمین است. هدف از مدیریت اطلاعات در هر سازمان 
است  و...  سخت افزاری  نرم افزاری،  فکری،  سرمایه های  حفظ 
)Pal, 2019(. این درحالی است که با توجه به اهمیت دو متغیر 

سرعت و مدیریت اطلاعات بر اساس یافته های محققان، تاکنون 
تحقیقی یافته نشده که ارتباط این دو را بررسی کرده باشد. هدف 
سرعت  بر  اطلاعات  مدیریت  نظام  تأثیر  بررسی  تحقیق  این  از 
بنابر مطالب گفته شده، کمبود  در   فرایند های زنجیرۀ تأمین است. 
پژوهش درخصوص بررسی ارتباط و تأثیر این متغیر در   فرایند های 
زنجیرۀ تأمین احساس می شود. درنهایت، این تحقیق برای پاسخ به 
این پرسش اصلی صورت گرفته است: آیا نظام مدیریت اطلاعات 

تأثیری در ابعاد گوناگون سرعت تأمین منابع دارد؟ 
وقایع  به  مربوط  اطلاعات  فقدان  و  آینده  به  اطمینان نداشتن 
جاری مدیر را مجبور می کند که به دنبال برقراری ارتباطات رسمی 
همان  اطلاعات  باشد.  اطلاعات  به  دستیابی  برای  غیررسمی  یا 
اطمینان  که  است  سازمان  در  پرورده  و  مرتبط  منظم،  داده های 
سریع  می دهد.تغییرات  افزایش  تصمیم گیری ها  در  را  مدیریت 
نظام های  پیچیدگی  و  سازمان ها  توسعۀ  برون سازمانی،  عوامل 
افزایش داده است. خسارات  به اطلاعات  نیاز مدیران را  مدیریت 
تأثیر  میزان  است.  جبران ناپذیر  ضعیف  تصمیم های  از  ناشی 
تصمیم های راهبردی خوب و به موقع نیز خارج از وصف است. اما 
نکتۀ درخور بررسی این است که ارائۀ اطلاعات به موقع، درست، 
سطوح  کلیۀ  در  ارتباطات  برقراری  و  مفید  و  مختصر  مناسب، 
مدیریت سازمانی لازمۀ نظام کارآمد اطلاعاتی مدیریت است تا 
اجرایی  وظایف  کنترل  و  برنامه ریزی  و  درست  تصمیم گیری های 
را برای مدیریت آسان سازد )الوانی و خسروی، 1384؛ مولوی و 

همکاران، 1395(.
به  پیشین  اقتصادی  الگو های  از  گذار  به سبب  تجارت،  امروزه 
را  متفاوتی  عملکردی  الزامات  جهانی،  دهکدۀ  برسازندۀ  الگوهای 
می طلبد. به دیگر سخن، برای توفیق در مدیریت تولید امروزی، باید 
اندیشه و سامانه ای از جنس امروز داشت. در هزارۀ سوم، آنچه عامل 
تغییر به شمار می رود، ورود فناوری اطلاعات و کاربردهای گوناگون 
بخش های  کلیۀ  در  آن  کاربرد های  و  اطلاعات  فناوری  است.  آن 
جهانی سازی  تفکر  اصلی  عامل  و  کرده  ایجاد  تغییراتی  سازمان ها 
سازمان ها بوده است. از طرفی می توان آن را سامانه ای از جنس امروز 
)مطلبی  است  امروزی  الزامات سازمان های  پاسخ گوی  که  دانست 

ورکانی و همکاران، 1396؛ صنایعی و همکاران، 1391(.

1. ادبیات تحقیق 

  فرایندهای چرخۀ حیات دربردارندۀ جریان فیزیکی، اطلاعاتی، 
با  نهایی  کاربر  نیازهای  برآوردن  که هدفشان  است  دانش  و  مالی 
محصولات و خدماتی است که تأمین کنندگانِ پیوسته به یکدیگر 
ارائه می کنند. در پژوهش های فراوان، بارها و بارها، از جریان های 
شده  یاد  منابع  تأمین  ابعاد  به منزلۀ  مالی  و  اطلاعاتی  و  فیزیکی 
است. تأمین منابع فقط به توزیع کنندۀ فیزیکی محدود نمی شود. در 
بیشتر زنجیره های تأمین، عناصر مالی و اطلاعاتی به اندازۀ جریان 
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فیزیکی مهم اند. از نظر پژوهشگران، تأمین کنندۀ منابع مجموعه ای 
و  محصولات  طراحی  در  که  است  سازمان هایی  و  مؤسسات  از 
خدمات جدید، تهیۀ مواد اولیه و تبدیل آن   به کالاهای نیمه ساخته و 
ساخته شده )نهایی( و ارائۀ آن   به مشتری نهایی دخالت دارند. بنا  به 
این تعریف، زنجیرۀ تأمین را می توان به سه بخش بالادستی، میانی 
و پایین دستی تقسیم کرد )Hazen et al., 2016(. در این پژوهش 

هر سه بخش زنجیره بررسی می شود.
با توجه به ادبیات تحقیق، این تعریف مورد توافق همگان است 
نتایج  به  فوری  و  سریع  واکنش  در  سازمان  توانایی  سرعت  که 
پیچیدۀ تغییرات بازار و ایجاد فرصت های بیشتر برای سازمان است 
)Motadel et al., 2011(.   کسب وکاری که مفهوم سرعت را پیاده 
بیشتری خواهد  انطباق  قابلیت  با  باشد،   فرایند های سریع تر  کرده 
انعطاف پذیری و سرعت دو جزء اصلی  بُعد  بنابراین، دو  داشت. 
از   فرایند های  تأمین یکی  بود. زنجیرۀ  سازمان های سریع خواهند 
اصلی   کسب وکار است که از سرعت در سازمان حمایت می کند. 
تغییرات  با  انطباق  قابلیت  منابع  تأمین  بهینۀ  سرعت  بنابراین 
 Swafford et( است  تغییرات  این  به  سریع  واکنش  و  محیطی 
استفاده  تعریفی  از  متغیر،  این  تعریف کاربردی  در   .)al., 2006
می شود که سوافرد و همکارانش در سال 2006 ارائه دادند. علت 
استفاده از این تعریف برای سنجش متغیر سرعت ریشۀ این تعریف 
معتدل  را  تعریف  همین  اینکه  ضمن  است،  انعطاف پذیری  در 
آزمودند  خودروسازی  صنایع  در   2011 سال  در  همکارانش  و 
در  را  سرعت  همکارانش  و  سوافرد  شد.  تأیید  شاخص  ها  تمام  و 
تولید،  در  انعطاف پذیری  کالا،  بهبود  در  انعطاف پذیری  بُعد  پنج 
انعطاف پذیری در تخصیص منابع، انعطاف پذیری در لجستیک و 

انعطاف پذیری در فناوری اطلاعات بررسی کردند.
نتایج تحقیقات نشان می دهد که مدیریت اطلاعات سیستمی 
سازمان  موردنیاز  داده های  پالایش  و  کنترل  که جمع آوری،  است 
سازمان،  هر  مناسب  روش های  به کارگیری  با  و  دارد  عهده  بر  را 
و  برنامه ریزی  و  تصمیم گیری  به منظور  را  پالایش شده  اطلاعات 
کنترل کلیۀ فرایندها در اختیار سطوح مختلف مدیران قرار می دهد. 
ام آی اس )MIS( طرحی است که سیستم  ها و روش های موجود 
در هر سازمان را جداگانه به دو گروه پشتیبانی شامل سیستم   های 
سیستم   های  شامل  عملیاتی  و  بازرگانی  پرسنلی،  اداری،  مالی، 
تولید، خدمات، مهندسی و... تقسیم می کند. عوامل موردبررسی 
از  بازدهی عبارت اند  افزایش  و  برای رفع محدودیت  های سازمان 
ترکیب عمومی سازمان در ارتباط با عوامل خارجی، کنترل منابع 
سازمانی.  فرایند   های  و  خدمات  تولید/  کنترل  انسانی،  نیروی  و 
بر  سیستم  تسلط  از  است  عبارت   ام آی اس  پیاده سازی  مزایای 
مناسب  ساختارهای  ایجاد  سازمان،  رویه   های  و  روش  ها  تمامی 
افزایش  سیستم ها،  کلیۀ  ارتباطی  یک پارچگی  تصمیم گیری، 
بهره وری بیشتر در سازمان، جلوگیری از تکرار بیهودۀ اطلاعات، 

و  نگاه  یک  در  پراکنده  اطلاعات  به  دستیابی  سرعت  و  سهولت 
ایجاد زیربنای اولیه برای پیاده سازی که شامل سیستم   های پشتیبانی 
اطلاعاتی  مبنای  و  راهبردی  برنامه ریزی  سیستم   های  تصمیم، 

تصمیم گیری است. تأثیرات ام آی اس در عمل عبارت است از:

گاهی یافتن سریع از مشکلات، مسائل و فرصت  ها؛  •   آ

•   ایجاد فرصت بیشتر برای طرح ریزی؛ 

•   رهایی از مشکلات کوچک تر و پرداختن به مشکلات اساسی؛ 

 .)Tiwari et al., 2018( اتخاذ تصمیمات درست و به موقع    •

2. پیشینۀ تحقیق

تحقیقات ون هوک و همکاران )2001( مشخص کرد که یکی 
به مزیت رقابتی در   کسب وکار مدرن  برای رسیدن  از نکات مهم 
جهانی این است که سازمان  ها برای پیشبرد عملیات هایشان باید 
با تأمین کنندگان و مشتریان و حتی رقبا اتحاد برقرار کنند و مفهوم 

زنجیرۀ تأمین در چنین شرایطی شکل می گیرد. 
فاکتور  آن    مدیریت  و  اطلاعات  به  دسترسی  که  داد  نشان  لی 
کلیدی برای حداقلکردن تغییرات است. وی می گوید کمپانی های 
نوآور در صنایع مختلف دریافته اند که می توان اثر شلاقی را کنترل 
راه  از  را  کار  این  و  بخشید  بهبود  را  تأمین  زنجیرۀ  کارکرد  و  کرد 
کنترل جریان اطلاعات و برنامه ریزی در طول زنجیرۀ تأمین انجام 
این  بروز  علل  ویژگی های  کنون،  تا  اثر شلاقی  فهم  زمان  از  داد. 
پدیده مدام تغییر کرده است. فرستر می گوید: رفتار سیستم تابعی 
از نحوۀ تراکنش ساختار سازمان )ساختار سازمانی مؤثر و منابع 
و  تصمیم گیری  معلول/  و  علت  بین  )زمان  تأخیر  ها  اطلاعاتی(، 
 Scheibe &( است  )تأثیر خط مشی ها(  تقویت کننده  ها  و  اجرا( 

.)Blackhurst, 2018
به  توجه  با  آشفته،  و  سریع  بازار های  که  است  معتقد  کریستوفر 
کوتاه شدن چرخۀ عمر محصولات و اقتصاد رقابتی جهانی و همچنین 
نیروهای رقابتی که منشأ تولید ابهام اند، به امری بدیهی و فرم جهان 
امروز تبدیل شده اند. خطری که در استفاده از لجستیک سنگین و کند 
وجود دارد، دیگر قابل تحمل نیست و این موضوع باعث شده است 
که سازمان  ها به ساختار و مدیریت زنجیرۀ تأمین خود نگاهی دوباره 
آشفتۀ  وضعیت  از  رهایی  کلید  سرعت  است  معتقد  وی  بیندازند. 
فعلی است که باعث ساخت زنجیرۀ تأمین پاسخ گو می شود. سرعت 
مفهومی است که کمتر از دو دهه از پیدایش آن می گذرد؛ مفهومی 
که ادامۀ تکامل مفاهیمی همچون تولیدات دستی، تولید انبوه و تولید 
دانشگاه  محققان  نخستین بار  را  سرعت  مفهوم  است.  انعطاف پذیر 
لی های معرفی کردند و از آن زمان تا کنون تعاریف متفاوتی از سوی 
همکاران  و  ایوانف  و   )2018( همکاران  و  میشرا  چون  محققانی 
)2019( برای آن ارائه شده است. همۀ تعاریف متفاوت در دو مفهوم 

اشتراک دارند: انعطاف پذیری و سرعت.
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که  کرده  ارائه  منابع  تأمین  سرعت  ارزیابی  برای  چارچوبی  گلدمن 
مزیت  ایجاد  به منظور  سازمان دهی  مشتری،  غنی کردن  دربردارندۀ 
 .)Klein et al., 2018( رقابتی، مردم و اطلاعات، و پاسخ گویی است

زنجیرۀ تأمین چابک از دید ون هوک شامل موارد زیر است:

کید  1. حساسیت به مشتری: خط مشی چابک بر مشتری و بازار تأ
می کند.

2. یک پارچگی مجازی: خط مشی چابک بر دسترسی سریع 
کید  به تقاضاها، تفسیر سریع تقاضا  ها و پاسخ گویی سریع تأ

می کند.

3. شبکۀ یک پارچه: سیاست چابک بر شبکۀ ارتباطات تکیه دارد.

ون هوک در سال 2001 به مشاهدۀ ویژگی های عملیات  زنجیرۀ 
تأمین پرداخت و ویژگی هایی را انتخاب کرد که در سرعت تأمین 
منابع تأثیر مستقیم می گذارند: 1( مهارت در استفاده و سودبری از 
سرعت و انعطاف؛ 2( پاسخ گویی سریع و؛ 3( پاسخ منحصربه فرد، 

حتی اگر در تعداد کم انجام شود.
منابع  بر سرعت  که  تحقیقی  )2001(، طی  تویل  و  کریستوفر 
داشته اند،  مدل های تأمین سریع منابع را با هم ادغام کردند و مدلی 

در سه سطح ارائه دادند:

سطح اول: مفاهیم پایه ای زنجیرۀ تأمین.

سطح دوم: برنامه های مستقلی که برای اجرای مفاهیم سطح اول 
لازم و ضروری است. 

اول  از سطح  پشتیبانی  برای  از هم که  ابعادی جدا  سطح سوم: 
لازم و ضروری است. هرچند تمامی مؤلفه هایی که در این مدل 
نشان داده شده در تولید یا بازار خاصی به کار نمی آیند، اما تأمین 

سریع منابع تعداد زیادی از این مؤلفه ها را دربر دارد.

تأمین  موفقیت  برای  اصلی  فاکتور های   )2001( و همکاران  پاور 
سریع منابع را در 962 کمپانی در استرالیا بررسی کردند. دستاورد های 
کامپیوتری،  فناوری های  مشارکتی،  مدیریت  از  است  عبارت  آنان 
تأمین کنندگان،  ارتباط  مستمر،  بهبود  توانایی  منابع،  مدیریت 

روش شناسی های جیت و استفادۀ درست از فناوری. 
لین و همکاران )2006(، بر اساس ادبیات تحقیق، مدلی مفهومی 
برای تأمین سریع منابع ارائه کردند که دربردارندۀ چهار بخش اصلی 
است: 1. محرک های سرعت، 2. ظرفیت های سرعت، 3. اهداف 

زنجیرۀ تأمین سریع و 4. توانمندسازی های سریع.
گانسکاران و همکاران )2001( فاکتور های اصلی برای موفقیت 
به  این گونه معرفی می کنند: تسهیم اطلاعات  تأمین را  هر زنجیرۀ 
و  همکاری  کلی،  حیات  چرخۀ  کاهش  زمان بندی شده،  صورت 
شراکت کارگران در بخش های گوناگون زنجیرۀ تأمین، بهینه سازی 
در  تأخیر  زمان  کاهش  تصمیم گیری،  از  حمایت  سیستم های 
و  اطلاعات  عملیات  زمینۀ  در  یک پارچگی  خام،  مواد  جریان 

انعطاف پذیری. 
بر اساس آنچه از ادبیات تحقیق به دست آمده، سوافرد ساختاری 
منعطف را ارائه می دهد که بر سرعت تأمین منابع تأثیرگذار است و پنج 
بُعد دارد: 1. انعطاف پذیری در بهبود محصول، 2. انعطاف پذیری در 
تخصیص منابع، 3. انعطاف پذیری در اطلاعات، 4. انعطاف پذیری 

در تولید و 5. انعطاف پذیری در لجستیک.
که  پژوهش های  اساس  بر   )2018( سوینک  و  سرینیواسان 
انعطاف پذیری را بر  بُعد تعریف کرده اند،  انعطاف پذیری را بر دو 
اساس دو بعد بُرد و انطباق تعریف کردهاند. سوافرد و همکارانش 
توانایی  تشخیص  برای  ضابطهای  را  منابع  سریع  تأمین   )2006(
زنجیرۀ تأمین کارآمد در انطباق با تغییرات محیط رقابتی با هدف 
موقعیت های  تعداد  برد  می کنند.  تعریف  کالا  و  خدمت  تحویل 
مختلف و با ابزار های منعطف مختلفی است که امکان دسترسی 
تعداد  تغییر  انطباق پذیری  دارد.  وجود  فعلی  منابع  با  آن  ها  به 
آنچه گفته شد، مدل سوافرد در  بنابر  موقعیت های موجود است. 

شکل 1 نمایش داده شده است:
اطلاعات  مدیریت  برای سیستم   )2001( اسپینلیس  و  لوکیس 
آنان  می کنند.  اشاره  انسانی  منابع  و  فنی  سازمانی،  بُعد  سه  به 
وجود رویه های بهبود، رفع نواقص موجود در محرمانگی داده ها، 
سیاست های  اطلاعات،  تصویب شدۀ  و  نوشته شده  برنامه های 

انعطاف پذیری 

در تکنولوژی 

اطلاعات

انعطاف پذیری در 

لجستیک
انعطاف پذیری در 

تولید

انعطاف پذیری در 

تخصیص منابع

انعطاف پذیری در 

میزان محصول

سنجش میزان سرعت در 

شکل 1: مدل مفهومی سوافرد
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اطلاعات،  برای  تصویب شده  و  نوشته شده  رویه ها(  و  )نقش  ها 
وجود رویه هایی برای کپی برداری و گرفتن نسخۀ پشتیبان و وجود 
کلیدی  را شاخص های  اطلاعات  داخلی  ممیزی  برای  رویه هایی 
شاخص های  به  فنی،  بعد  در  کرده اند.  معرفی  سازمانی  بعد  در 
کنترل دسترسی فیزیکی و سیستم دیوار آتش اشاره کرده و در بعد 
انسانی، شاخص هایی همچون وجود کارمندان تمام وقت سیستم 
اطلاعاتی، وجود مدیران اجرایی تمام وقت شبکه، آموزش مناسب 
کارمندان و مدیران اطلاعات و شبکۀ آموزش کاربران سیستم های 
سیستم های  از  مطمئن  و  ایمن  درست،  کاربرد  دربارۀ  اطلاعاتی 

اطلاعاتی را بیان داشته اند.
که  دریافتند  خود  تحقیق  در   )ibid( اسپینلیس  و  لوکیس 
محرمانگی،  با  سازگار(  و  )اثربخش  کنترل محور  فرهنگ های 
تمامیت و ایجاد بی عیبی در اطلاعات، دسترس پذیری و پاسخ دهی 
ارتباط  معنی دار و مثبتی دارند، درحالی که فرهنگ های انعطاف پذیر 
با شاخص های اطلاعات  )مشارکتی و نوآورانه( رابطۀ  معنی داری 
و  مشارکتی  سازمانی  فرهنگ  بین  منفی  رابطۀ  فقط  و  ندارند 
محرمانگی وجود دارد. با توجه به پیشینۀ داخلی و خارجی پژوهش، 
اگرچه شاخص های مختلفی درخصوص سرعت در تأمین منابع 
مطرح شده، بسیاری از آن ها هم پوشانی دارند و می توان مشترکات 

آن ها را در قالب شاخص های انتخابی به صورت زیر بیان کرد:

سیستم  پیاده سازی  برای  سازمانی  و  قانونی  الزامات  ایجاد   .1
مدیریت اطلاعات؛

2. رویه هایی برای ایجاد محرمانگی داده  ها و اطلاعات؛

3. ایجاد بی عیبی، عدم تعارض و تمامیت کامل در میان اطلاعات؛ 

4. دسترس پذیری اطلاعات مطمئن در زمان مناسب؛

5. پاسخ گویی و ممانعت از تجاوزات و ورود غیرمجاز به حریم 
اطلاعاتی.

بر اساس پیشینۀ تحقیق، عوامل شناسایی شدۀ مدیریت اطلاعات 
در جدول 1 نشان داده شده است.

3. روش شناسی تحقیق

1-3.   فرایند تحقیق
این تحقیق ازنظر هدف کاربردی است و داده  ها به  روش توصیفی 
ـ همبستگی گردآوری شده است. ابزار تحقیق پزسش نامۀ خبرگی 
خبرگان  اختیار  در  اولیه  پرسش نامۀ  ابتدا  آن  تدوین  برای  و  است 
است.  ادبیات  متغیر  های  و  شاخص  ها  دربردارندۀ  که  گرفته  قرار 
سپس از خبرگان خواسته شده که دربارۀ این شاخص ها اظهارنظر 
نمایند و متغیر های پیشنهادی خود را بر آن بیفزایند. بدین ترتیب، 
است.  رسیده  تأیید خبرگان  به  و  تدوین شده  نهایی  شاخص های 
نُه نفر از متخصصان حوزۀ مدیریت  شایان ذکر است که خبرگان 
مدیریت  مباحث  صاحب نظران  نیز  و  اطلاعاتی  سیستم  و  دانش 

تولید بوده اند که به روش گلوله برفی انتخاب شده اند. 
و  توصیفی  روش های  از  سؤالات  تمامی  به  پاسخ گویی  برای 

تحلیل مسیر استفاده شده است.

3ـ2. مدل مفهومی تحقیق
مدل مفهومی تحقیق مشتمل بر ابعاد سرعت در تأمین منابع و 

مدیریت اطلاعات است که هرکدام مؤلفه هایی دارند )شکل 2(. 
پیشینۀ  اساس  بر  و  شده  استخراج  تحقیق  ادبیات  از  مدل  این 

موضوع تدوین شده است.

محقق/ سال تحقیقعوامل 

غنی کردن مشتری، سازمان دهی به منظور ایجاد مزیت رقابتی، مردم و 

اطلاعات، پاسخگویی 
Klein, Mello, Cordes and Hellingrath, 2018

Loukis and Spinellis, 2001سازمانی، فنی و منابع 

محرک های سرعت، ظرفیت های سرعت، اهداف زنجیرۀ تأمین سریع، 

توانمندسازی های سریع
 Lin, Chiu and Chu, 2006

انعطاف پذیری در بهبود محصول، انعطاف پذیری در تخصیص منابع، 

انعطاف پذیری در اطلاعات، انعطاف پذیری در تولید، انعطاف پذیری 

در لجستیک

Gunasekaran, Patel and Tirtiroglu, 2001

مدیریت مشارکتی، فناوری های کامپیوتری، مدیریت منابع، توانایی 

بهبود مستمر، ارتباط تأمین کنندگان، روش شناسی های جیت و استفادۀ 

درست از فناوری

 Power, Sohal and Rahman, 2001

یت اطلاعات جدول 1: عوامل شناسایی شدۀ مدیر
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انعطاف پذیری در 

میزان محصول

ایجاد الزامات قانونی و 
سازمانی برای پیاده سازی 
یت اطلاعات سیستم مدیر

انعطاف پذیری در 

تخصیص منابع

رویه هایی برای ایجاد 
محرمانگی داده ها و 

اطلاعات

انعطاف پذیری

 در لجستیک

دسترسی پذیری به 
اطلاعات مطمئن در زمان 

مناسب

 انعطاف پذیری

در تولید

ایجاد بی عیبی، 
عدم تعارض و تمامیت 
کامل در میان اطلاعات

انعطاف پذیری در 

تکنولوژی اطلاعات

پاسخگویی و ممانعت از 
تجاوزات و ورود غیرمجاز 

یم اطلاعاتی به حر

سرعت در 
تأمین منابع

یت  مدیر
اطلاعات

شکل 2: مدل مفهومی تحقیق

متغیرهای مسئله:
بهبود  در  انعطاف پذیری  دربردارندۀ  منابع  تأمین  سرعت   .1
در  انعطاف پذیری  منابع،  تخصیص  در  انعطاف پذیری  کالا، 
فناوری  انعطاف پذیری در  و  انعطاف پذیری در لجستیک  تولید، 

اطلاعات است.

2. مدیریت اطلاعات دربردارندۀ ایجاد الزامات قانونی و سازمانی 
برای پیاده سازی سیستم مدیریت اطلاعات، رویه هایی برای ایجاد 
عدم تعارض  بی عیبی،  ایجاد  اطلاعات،  و  داده  ها  محرمانگی 
اطلاعات  دسترس پذیری  اطلاعات،  میان  در  کامل  تمامیت  و 
مطمئن در زمان مناسب و پاسخ گویی و ممانعت از تجاوزات و 

ورود غیرمجاز به حریم اطلاعاتی است.

4. تجزیه وتحلیل داده ها

اعتبار یا روایی تحقیق: ابتدا، برای بررسی روایی محتوا و تأیید 

و تعدیل چارچوب و شاخص ها، پس از مرور ادبیات موجود، از 
بهره گیری  دانشگاه  استادان  و  اطلاعاتی  سیستم های  خبرگان  نظر 
شده است. سپس، برای سنجش روایی عاملی چارچوب تحقیق، 

از روایی سازه و شاخص های مرتبط استفاده شده است.
سنجش  برای  نمونه گیری:  کفایت  بررسی  و  تحقیق  پایایی 

کفایت  و  شده  استفاده  کرونباخ  آلفای  روش  از  تحقیق  پایایی 

شده  شده  بررسی   )KMO( کی اِم او  شاخص  با  نمونه گیری 
و  محتوا  روایی  موجود،  ادبیات  مرور  از  پس   .)2 )جدول  است 
با بهره گیری از نظر دو تن  تأیید و تعدیل چارچوب و شاخص ها 
دانشگاه  استادان  از  تن  دو  و  اطلاعاتی  سیستم های  خبرگان  از 
مرتبط  و شاخص های  روایی سازه  از  است. سپس،  بررسی شده 
برای سنجش روایی عاملی چارچوب تحقیق استفاده شده است. 
است،  شده  اندازه گیری  کرونباخ  آلفای  با  نیز  پرسش نامه  پایایی 
به این ترتیب که آلفای بیشتر از 70 درصد پایایی قابل قبول ابزار 
اندازه گیری را نشان می دهد. مقدار آلفای کرونباخ برای هر بعد به 

ترتیب در جدول 2 آمده است.
نمونه گیری  کفایت  بررسی  برای   KMO ضریب  ادامه،  در 
استفاده شده است که با توجه به مقدار 0/785 برای این ضریب، 

کفایت نمونه گیری تأیید می شود.

4ـ1. آزمون های آماری
و  چارچوب  تعدیل  و  تأیید  و  محتوا  روایی  بررسی  از  پس 
سیستم های  خبرگان  نظر  از  موجود،  ادبیات  مرور  و  شاخص ها 
سپس،  است.  شده  بهره گیری  دانشگاه  استادان  و  اطلاعاتی 
سازه  روایی  از  تحقیق،  چارچوب  عاملی  روایی  سنجش  برای 
روش  از  همچنین،  است.  شده  استفاده  مرتبط  شاخص های  و 
و  شده  بهره گیری  تحقیق  پایایی  سنجش  برای  کرونباخ  آلفای 



63 تأثیر مدیریت اطلاعات بر سرعت تأمین منابع در صنایع تولیدی

جدول 2: مقدار آلفای کرونباخ برای هر بُعد

یع متغیرهای تحقیق با کلموگروف اسمیرنف جدول 3: آزمون بررسی نرمال بودن توز

آلفای کرونباخبُعد

0/822کل ابعاد 

0/77انعطاف پذیری در بهبود کالا

0/774انعطاف پذیری در تخصیص منابع

0/797انعطاف پذیری در تولید

0/761انعطاف پذیری در لجستیک 

0/839انعطاف پذیری در فناوری اطلاعات

0/834مدیریت اطلاعات

از  است.  شده  بررسی   KMO شاخص  با  نمونه گیری  کفایت 
آزمون t تک متغیره برای بررسی وضعیت هریک از متغیر  ها و برای 
کلیدی  شاخص های  استخراج  تحقیق،  سؤالات  به  پاسخ گویی 
بررسی  برای  پیرسون  همبستگی  آزمون  از  ادامه  در  و  بعد  هر  در 
فرضیه های تحقیق بهره گیری شده است. درنهایت، از تحلیل مسیر 
استفاده شده  بر هم  تأثیر هم زمان متغیرهای تحقیق  بررسی  برای 
تحقیق  این  در  به کاررفته  نرم افزارهای  که  است  ذکر  شایان  است. 

اس پی اس اس و لیزرل است.

4ـ2. آمارهای استنباطی

4ـ2ـ1. بررسی وضعیت نرمال بودن داده ها
اندازه پذیر  آماره های توصیفیِ متغیر های  پس از مشخص شدن 
نرمال بودن توزیع  از تحقیق لازم است وضعیت  فاز  این  مدل در 

متغیر های  اینکه  نشان دادن  به منظور  شود.  مشخص  متغیرها 
آزمون  از  دارند،  را  توزیع  نرمال بودن  شرایط  موردمطالعه 
نرمال بودن  از  نشان  نتایج  استفاده شده که  کلموگروف اسمیرنف 

توزیع دارد )جدول 3(. 
با توجه به اینکه سطح معنی داری تمامی متغیرها بیشتر از 0/05  
می شود.  پذیرفته  توزیع  نرمال بودن  بر  مبنی  صفر  فرض  است، 
برآورد  برای  موردپژوهش  متغیر های  نرمال بودن  شرایط  بنابراین 

پارامتر های مجهول قابل اتکاست.

4ـ2ـ2. بررسی وضعیت هر متغیر در پژوهش با استفاده 
از آزمون t تک متغیره

وضعیت هر متغیر در پژوهش با استفاده از آزمون t تک متغیره در 
جدول 4 آورده شده است:

سطح معنی داریآمارۀ کلموگروف اسمیرنوفانحراف معیارمیانگینتعداد

255/31/570/8070/533انعطاف پذیری در بهبود کالا

255/71/530/5500/923انعطاف پذیری در تخصیص منابع

255/411/650/8860/412انعطاف پذیری در تولید

255/631/520/7920/557انعطاف پذیری در لجستیک 

255/711/740/9030/389انعطاف پذیری در فناوری اطلاعات

255/721/760/7560/616مدیریت اطلاعات

با توجه به جدول 4 که نتیجۀ آزمون t برای مقایسۀ متغیر های 
لیکرت  پنج تایی  اینکه طیف  به  توجه  )با  با عدد 5 است  تحقیق 
تمامی  است(،  شده  نرم افزار  وارد  نه  پنج،  سه،  یک،  به صورت 
)سطح  معنی داری  دارند  متوسط  با  معنی داری  اختلاف  متغیر  ها 

کمتر از 0/05( و از متوسط طیف پاسخ گویی بالاترند. این نشان 
می دهد که هریک از ابعاد از دید کارشناسان اهمیت بسیاری دارند 

و در بررسی  ها می توان به این ابعاد پرداخت.
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جدول 4: بررسی وضعیت هر متغیر در پژوهش با استفاده از آزمون t تک متغیره

جدول 5: آزمون همبستگی پیرسون در بین ابعاد اصلی

جدول 6: توضیحات مربوط به متغیرها و ابعاد تحقیق

سطح معنی داریدرجۀ آزادیtانحراف معیارمیانگینتعداد

255/31/572/521240/013انعطاف پذیری در بهبود کالا

255/71/532/521240/000انعطاف پذیری در تخصیص منابع

255/411/652/521240/015انعطاف پذیری در تولید

255/631/522/521240/000انعطاف پذیری در لجستیک 

255/711/742/521240/000انعطاف پذیری در فناوری اطلاعات

255/721/762/521240/000مدیریت اطلاعات

یت اطلاعات سرعتمدیر

0/713ضریب همبستگی پیرسون

0/000سطح  معنی داری

25تعداد

4ـ2ـ3. آزمون همبستگی بین متغیرهای اصلی
ابعاد  پیرسون  همبستگی  آزمون  از  حاصل  نتایج   5 جدول  در 

اصلی مدل مشاهده می شود:
و  سرعت  متغیر  دو  برای  همبستگی  آزمون  نتیجۀ  به  توجه  با 
ارتباط  متغیر  ها  بین  که  می شود  مشاهده  اطلاعات،  مدیریت 
معنی داری وجود دارد، زیرا سطح معنی داری از 0/05 کمتر است. 

درنتیجه، فرض صفر رد می شود.

4ـ3. تحلیل ساختاری مدل مفهومی
متغیرهای مستقل و وابسته در کنار یکدیگر وارد نرم افزار شده و 
خروجی آن گرفته شده که شامل روابط بین متغیر های مکنون برای 
آزمون فرضیه  هاست. پس از انجام اصلاحات، شاخص های برازش 

مدل به حد مناسب رسیده است. همان طور که در مدل )شکل 3 و 
4( دیده می شود، همۀ ابعاد با توجه به سطح معنی داریشان از اعتبار 
قاطعی برخوردارند. در جدول 6، توضیحات مربوط به متغیرها و 

ابعاد تحقیق ارائه شده است.
بارهای عاملی و سطح معنی داری متغیرهای اصلی در  مقادیر 

جدول 7 ارائه شده است.
بر اساس نتایج جدول 7، بین مدیریت اطلاعات و سرعت تأمین 

منابع ارتباط  معنی داری دیده نمی شود. 
ارائه   8 جدول  در  تحقیق  مفهومی  مدل  برازش  شاخص های 

شده است.
همان طور که مشخصه های برازندگی جدول 8 نشان می دهد، 
تحقیق  نظری  زیربنای  و  عاملی  ساختار  با  پژوهش  این  داده های 

علامت در مدلابعاد متغیرهاعلامت اختصاری متغیر در مدلنام متغیر

AGILسرعت

DEV1انعطاف پذیری در بهبود کالا 

RES1انعطاف پذیری در تخصیص منابع 

PROD1انعطاف پذیری در تولید 

LOG1انعطاف پذیری در لجستیک 

IT1انعطاف پذیری در فناوری اطلاعات 

-INFOمدیریت اطلاعات

Q44
Q45
Q46
Q47
Q48
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شکل 3: تحلیل مسیر مدل مفهومی و بارهای عاملی متغیرهای اصلی

شکل 4: مقادیر  معنی داری مدل ساختاری
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متغیر  ها  و  ابعاد  همسوبودن  بیانگر  که  دارد  مناسبی   
ً
نسبتا برازش 

مقادیر  با  مفهومی  مدل  دیگر  بار  یک  است.  نظری  سازه های  با 
معنی داری در شکل 5 ارائه می شود.

سرعت  و  اطلاعات  مدیریت  بین   ،9 جدول  مقادیر  اساس  بر 

TP-Valueبار عاملی در مدل اشباع شدهسازۀ تحقیق

0/140/530/00259مدیریت اطلاعات بر سرعت

جدول 7: مقادیر بارهای عاملی و سطح  معنی داری متغیرهای اصلی

جدول 8: شاخص های برازش مدل مفهومی تحقیق

شکل 5: مقادیر  معنی داری مدل اصلی

یت اطلاعات بر سرعت تأمین منابع جدول 9: بررسی تأثیر مدیر

مقدار گزارش شدهحد مطلوبشاخص

 )RMR( 0/2نزدیک به صفرمیانگین مجذور پس مانده  ها

)SRMR( 0/057نزدیک به صفرمیانگین مجذور پس مانده  های استانداردشده

 )GFI( 0/90/88 و بالاترشاخص برازندگی

 )NFI( 0/90/95 و بالاترشاخص نُرم شدۀ برازندگی

 )NNFI( 0/90/97 و بالاترشاخص نُرم نشدۀ برازندگی

 )IFI( 0/90/98 و بالاترشاخص برازندگی فزاینده

 )CFI( 0/90/98 و بالاترشاخص برازندگی تطبیقی

 )RMSEA( 0/080/08 و کمترریشۀ دوم برآورد واریانس خطای تقریب

تأمین منابع ارتباط  معنی داری دیده نمی شود. بنابراین می توان گفت 
که در زنجیرۀ تأمین صنایع تولیدی مدیریت اطلاعات بر سرعت 

تأثیر  معنی داری ندارد. 

سرعت در 
تأمین منابع

یت  مدیر
اطلاعات

0/53

مقدار tبار عاملیبُعد

0/140/53مدیریت اطلاعات و سرعت تأمین منابع

بحث و نتیجه گیری

استفاده  با  که  است  اصلی  سؤال  یک  دربردارندۀ  پژوهش  این 
شده  بررسی  لیکرت  پنج تایی  طیف  اساس  بر  پرسش نامه ای  از 
گوناگون  بخش های  مدیران  از  نفر   25 بین  پرسش نامه  ها  است. 
نرم افزار  در  جمع آوری شده  داده های  و  شده  توزیع  تأمین  زنجیرۀ 

همچنین،  است.  گرفته  قرار  بررسی  مورد  لیزرل  و  اس پی اس اس 
آزمون های روایی و پایایی و کفایت نمونه گیری و آزمون t تک متغیره 
شده  انجام  داده های  به دست آمده  روی  بر  پیرسون  همبستگی  و 
است. در نهایت، از تحلیل مسیر برای روایی سازه و تأثیر هم زمان 
نتایج  داده های جمع آوری شده،  بنابر  استفاده شده است.  متغیرها 

زیر به طور خلاصه به دست آمده است:
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 مدیریت اطلاعات در زنجیرۀ تأمین چه تأثیری بر سرعت تأمین 
منابع دارد؟ 

و  اطلاعات  مدیریت  متغیر  پرسش،  این  به  پاسخ  به منظور 
سرعت در زنجیرۀ تأمین با توجه به ادبیات تحقیق و با استفاده از 
بر  است.  شده  بررسی  مسیر  تحلیل  آزمون  طی  و  لیزرل  نرم افزار 
اساس مقادیر به دست آمده، بین مدیریت اطلاعات و سرعت تأمین 
بنابراین می توان گفت که  منابع ارتباط  معنی داری دیده نمی شود، 
سرعت  بر  اطلاعات  مدیریت  تولیدی  صنایع  تأمین  زنجیرۀ  در 
تأثیر  معنی داری ندارد. بررسی تأثیر مدیریت اطلاعات بر سرعت 
تأمین منابع موضوع جدیدی است که محقق، در بین تحقیقاتی که 

جست وجو کرده، تحقیق مشابهی نیافته است.
این  نوآوری  منابع  تأمین  سرعت  در  اطلاعات  مدیریت  تأثیر 
به صورت  را  تأثیر  این  که  پژوهشی  و  می رود  به شمار  پژوهش 
است.  نشده  یافته  تحقیق  ادبیات  در  باشد  سنجیده  مستقیم 
بنابراین برای توضیح این موضوع فقط می توان به تحقیقات مشابه 
زمینه  این  در  تحقیقات  کم بودن  علت  بتوان  شاید  کرد.  اشاره 
و  سرعت  بر  تأثیرگذار  متغیری  به منزلۀ  سازمانی  فرهنگ  در  را 
مدیریت اطلاعات جست وجو کرد. بر اساس تحقیقات لوکیس 
نوآورانه(  و  )مشارکتی  انعطاف پذیر  فرهنگ های  اسپینلیس،  و 
ندارند  اطلاعات  مدیریت  شاخص های  با  ارتباط  معنی داری 
این  دارد.  منفی  و  معنی دار  رابطه ای  مشارکتی  فرهنگ  فقط  و 
 )2006( سوافرد  چون  دانشمندانی  از  نقل  به  که  است  درحالی 
بر  و  است  سرعت  ریشۀ  انعطاف پذیری   ،)2001( کریستوفر  و 
همکاران  و  معتدل  و   )2006( سوافرد  که  شاخص هایی  اساس 
اطلاعات  فناوری  در  انعطاف پذیری  می کنند،  معرفی   )2011(

به منزلۀ مهم ترین بعد مطرح می شود. 
به منزلۀ  تحقیقات  در  سازمانی  فرهنگ  متغیرهای  همچنین، 
این  و  مطرح شده اند  منابع  تأمین  در سرعت  تأثیرگذار  متغیرهای 
همه درحالی است که لوکیس و اسپینلیس نه تنها رابطۀ  معنی داری 
مشارکتی  فرهنگ های  و  اطلاعات  مدیریت  شاخص های  بین 
فرهنگ های  و  بین محرمانگی  نیز  منفی  رابطۀ  بلکه  نکردند،  پیدا 
 15 حدود  منابع  تأمین  سرعت  در  کردند.  مشاهده  انعطاف پذیر 
درصد شاخص  ها به ویژه در بُعد فناوری اطلاعات مربوط به مسائل 
تسهیم دانش و اطلاعات و گستردگی ارتباطات در زنجیرۀ تأمین 
مدیریت  بین  ارتباط  معنی دار  نبود  دربارۀ  می توان  بنابراین  است. 
این  مفهوم  در  تضاد  این  به  تأمین  زنجیرۀ  در  و سرعت  اطلاعات 
پی حفظ  در  نُرم  بعد  در  اشاره کرد: مدیریت اطلاعات  متغیر  دو 
منابع اطلاعاتی است، ولی در متغیر سرعت در تأمین منابع باید 
شرایط  با  سریع  تطابق  به منظور  داده  ها  و  اطلاعات  از  درصدی 
بازار و نیاز های جدید مشتریان به سرعت به اشتراک گذاشته شود. 
با وجود چنین تناقضی در مفاهیم این دو متغیر، بدیهی است که 
کارشناسان ارتباطی  معنی دار بین این دو برقرار ندانند. ویژگی های 

لازم برای رسیدن به سرعت درواقع همان محتوای سرعت است 
و برای مشخص کردن رفتار کلی زنجیرۀ تأمین به کار می رود، زیرا 

امکان برآورد سرعت زنجیرۀ تأمین را فراهم می کند. 
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چکیده 
هدف از این پژوهش ارائۀ چارچوبی برای بخش بندی بیمه گذاران بیمۀ عمر با استفاده از روش های داده کاوی است. جامعۀ 
آماری پژوهش شامل مشتریان شرکت بیمه ای در شهر اصفهان بوده است و داده های لازم از قراردادهای بیمه گذاران بیمۀ 
عمر این شرکت، در بازه زمانی سال های 1387 تا 1397 جمع آوری شده است. بدین ترتیب داده های مربوط به 353 
نفر از بیمه گذاران بیمۀ عمر در قالب چهارده متغیر )ویژگی های فردی و شرایط بیمۀ انتخابی( گردآوری شد. با استفاده از 
الگوریتم خوشه بندی کا - میانگین و به کمک معیار سیلوئت در نرم افزار »متلب«، مشتریان در چهار خوشه طبقه بندی 
شدند. تحلیل نتایج به دست آمده از رفتار مشتریان هر خوشه، مبنایی برای نام گذاری خوشه ها به نام های ترقی خواهان، 
بررسی متغیرهای ورودی در  فرایند  به منظور تسهیل  داد. همچنین  به دست  محافظه کاران، زحمت کشان و طلایه داران 
هر خوشه، فقط هفت متغیر )سن، تحصیلات، شغل، نحوۀ پرداخت حق بیمه، تعداد استفاده کنندگان از سرمایۀ بیمه 
درصورت فوت، نرخ افزایش سرمایۀ فوت و پرداخت حق بیمۀ منظم( در تحلیل نهایی وارد شد، یعنی متغیرهایی که در 

خوشه هایی که در آزمون »خی« دو تفاوت معنادار بین آن ها در سطح 0/001 وجود داشت.

واژگان کلیدی:بخشبندیمشتریان،دادهکاوی،الگوریتمکا-میانگین،بیمۀعمر

تاریخ دریافت:  1398/07/07

 تاریخ پذیرش: 1398/10/08

مقدمه

هنوز  که  ایران،  در  فراوان  اقتصادی  بالقوۀ  ظرفیت های  وجود 
نیست،  کار  به  با همۀ ظرفیت مشغول  یا  نرسیده است  فعلیت  به 
ازجمله معضلات بزرگ مدیریتی کشور به شمار می رود. صنعت 
بیمۀ3 کشور، به ویژه بیمۀ عمر4 و پس انداز نیز از این قاعده مستثنا 
که محیط  بیمه،  انواع  از  یکی  )ترکی هرچگانی، 1394(.  نیست 
امنی را برای فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری و امنیت روحی 

و روانی و اجتماعی خلق می کند، بیمه های عمر و پس انداز است. 
فاصلۀ زیاد بین دریافت حق بیمه و اجرای تعهدات شرکت های بیمه 
در بیمه نامه های عمر و پس انداز، که باعث تجمیع ذخایر ریاضی 
درخور ملاحظه ای در ارتباط با هر بیمه نامه می شود، به شرکت های 
بیمه این امکان را می دهد که با استفادۀ بهینه از آن، بازار سرمایه را 
فعال کنند و نقش جدی تری در فعالیت های سرمایه گذاری داشته 
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باشند و به نوبۀ خود باعث افزایش اشتغال و رشد پایدار اقتصادی و 
برقراری امنیت اجتماعی برای جامعه و رونق بازارهای مالی شوند 

)عباسی و حسنی، 1397(.
کند،  فعالیت  گسترده  بازاری  در  می گیرد  تصمیم  که  سازمانی 
آن  مشتریان  همۀ  به  خدمات  ارائۀ  عهدۀ  از   

ً
معمولا که  می داند 

سودآورترین  شناسایی  شامل  هدفمند  بازاریابی  برنمی آید.  بازار 
بخش های بازار است؛ بنابراین مشاغل ممکن است تصمیم بگیرند 
فقط روی یک یا چند مورد از این بخش ها تمرکز کنند. آن ها ممکن 
بخشِ  هر  برآورده کردن  برای  را  خدماتشان  یا  محصولات  است 
انتخاب شده توسعه دهند. این راهبرد بازاریابی هدفمند با بازاریابی 
 Camilleri,( است  متفاوت  محصول  تمایز  راهبرد  یا  گسترده 
2017(. انتخاب راهبرد بازاریابی عاقلانه نیازمند درک دقیق رفتار 
مصرف کننده است که لازمۀ برآورده کردن بهتر نیازهای مشتریان و 
شناخت و تجزیه و تحلیل صحیح آنان است، امری که فقط از راه 
بخشبندی بازار 1 آن ها بهتر میسر می شود )شیرخدایی و همکاران، 
1395(. بخش بندی بازار یکی از نخستین مراحل حیاتی مدیریت 
براساس  مشتریان  دسته بندی  به  زیرا  است؛  مشتریان  با  ارتباط 
می پردازد  امروز  پرتغییر  دنیای  در  آن ها  متفاوت  خواسته  های  نوع 
جواب گوی  سنتی  روش های  ازآنجاکه   .)Chien-Wen, 2012(
روش های   جدیدترین  از  یکی  نیست،  بازار  جدید  نیازهای  
بخش بندی ، استفاده  از رویکرد داده کاوی2 است  که  در قیاس با الگو 
 Goetzke( و روش های سنتی، دریچۀ جدیدی به شرکت ها می دهد
and Spiller, 2014(. مشخصات کلیدی داده کاوی شامل کشف 
خودکار الگوها، پیش بینی خروجی های محتمل، ساخت اطلاعات 
قابل استناد، تمرکز بر مجموعه های داده ای و پایگاه داده های بزرگ 

.)Destpand and Thaker, 2010( است
تجاری  کارایی  بهبود  برای  عمر  بیمۀ  شرکت های  آنکه  به رغم 
اما  می کنند،  استفاده  تحلیل  و  تجزیه  نوین  روش های  از  خود 
و  تجزیه  چگونه  اینکه  دربارۀ  گسترده   مطالعات  ارائۀ  خلاء  هنوز 
کند  غنی  را  عمر  بیمۀ  حوزۀ  می تواند  پیش بینی کننده  تحلیل های 
بنابراین  )Boodhun and Jayabalan, 2018(؛  می شود  حس 
ضعف در شناسایی بازار، فقدان طراحی محصول منطبق با نیازهای 
بیمه گذار، فقدان بازار رقابتی در حوزۀ بازاریابی و فروش و فقدان 
ازجمله مواردی است که  ارزیابی ریسک  برای  نیروی متخصص 
تأثیر نامناسبی در ارائۀ خدمات به بیمه گذاران می گذارد )رجوعی 
به  می توان  تحقیق،  این  نتایج  از  استفاده  با  شیعه زاده، 1387(.  و 
شناسایی نیازهای اساسی بیمه گذار و نقاط ضعف در ارائۀ خدمات 
به دست  خریداری شده  محصول  نوع  و  رفتار  نحوۀ  و  پرداخت 
بیمه گذاران را پیش بینی کرد تا به دو هدف عمده در صنعت بیمه، 

1. Market Segmentation

2. Data Mining

یعنی جلب اعتماد مشتری و سودآوری بالا در شرکت بیمه دست 
یافت. پرسش اساسی پژوهش حاضر این است که چگونه می توان 
چارچوبی را به منظور بخش بندی بیمه گذاران عمر، با توجه به روش 

داده کاوی، ارائه کرد؟

1. مبانی نظری پژوهش

1-1. بیمۀ عمر
بی شک بیمه در بهبود کیفیت زندگی افراد جامعه نقش بسزایی دارد و 
 Kaigorodova( توسعۀ تأمین اجتماعی در این باره اهمیت بالایی دارد
اجتماعی  و همیاری  تعاون  معنای  به  بیمه   .)and Mustafina, 2014
به منظور سرشکن کردن زیان افراد جامعه است )کریمی، 1390(. به طور 
بیمۀ  مسئولیت،  بیمۀ  می شوند:  تقسیم  دسته  به سه  بیمه  کلی، خدمات 
اموال و بیمۀ اشخاص. بیمۀ مسئولیت بخشی از سیستم بیمه  های عمومی 
 در تنظیم روابط اجتماعی افراد جامعه، شناخت افراد از 

ً
است که مستقیما

حقوق و مسئولیت  های یکدیگر و همچنین تأمین امنیت حرفه   ای مشاغل 
از این دست  تأثیرگذار است؛ بیمۀ مسئولیت مدنی یا مسئولیت پزشک 
بیمۀ  شامل  اموال  بیمه های   .)1397 )طاهری،  می رود  به شمار  بیمه ها 
هواپیما،  بیمۀ  مهندسی،  بیمۀ  اتومبیل،  بیمۀ  باربری،  بیمۀ  آتش سوزی، 
بیمه های  بیمۀ سرقت؛3 و  بیمۀ تعطیلی کارخانه ها و  اتمی،  انفجار  بیمۀ 
اشخاص نیز شامل بیمه های زندگی )عمر و پس  انداز(، بیمۀ حوادث و 
بیمۀ درمانی است )بیمۀ مرکزی ایران، 1390 به نقل از عابدی، 1395(. 
بیمۀ عمر قراردادی است که به موجب آن، بیمه گر در مقابل دریافت حق 
بیمه متعهد می شود که درصورت فوت بیمه شده یا درصورت زنده ماندن 
بیمه شده در موعد مقرر در قرارداد، مبلغ بیمۀ تعیین شده را به بیمه گذار 
در   .)1397 )حلاج نژادی،  بپردازد  معین  استفاده کنندۀ  یا  بیمه  شده(  )یا 
این بیمه، افراد با پرداخت مبلغی به صورت ماهیانه یا سالانه با عنوان حق 
بیمه، افزون بر تأمین منابع لازم برای تشکیل سرمایه ای در آینده برای خود، 
عبارتی،  به  بهره مند خواهند شد.  نیز  بیمۀ عمر  پوشش های  امکانات  از 
یا  ازکارافتادگی  عضو،  نقض  فوت،  مانند  ناگواری  اتفاق  و  حادثه  اگر 
بیماری های خاص اتفاق بیفتد، بیمه حامی افراد خواهد بود و نه فقط مبلغ 
سرمایه گذاری شده و سود آن را پرداخت می کند، بلکه مبلغی هم درحکم 
پوشش بیمه ای می پردازد تا مشکلات مالی را هموار کند )ترکی هرچگانی، 
بیمه های عمر و پس انداز  این اساس، تقسیم بندی گوناگون  بر   .)1395
عبارت است از بیمه های تمام عمر، بیمۀ عمر زمانی، بیمه های مختلط 
بیمه های عمر  و  بازنشستگی6  بیمه های  بیمه های مستمری،5  پس انداز،4 
گروهی.7 هدف اساسی بیمه های عمر، تشکیل و جمع آوری ذخایر مالی، 

3. Insurance of Theft

4. Mixed Savings Insurance

5. Pension Insurance

6. Retirement Insurance

7. Group Life Insurance
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سرمایه گذاری و کسب سود حاصل از سرمایه گذاری و درنهایت ایفای 
تعهدات شرکت بیمه گر در قبال استفاده کنندگان است. بیمه های عمر و 
ذخایر انباشتۀ آن به منزلۀ عامل در ارتقای سطح تولید ملی نقشی سازنده 
ایفا می کند و این افزایش سطح تولید پرداخت سرمایه ها و غرامت های 
کلیۀ رشته های اشخاص در تسریع گردش چرخ های اقتصادی کشور مؤثر 

خواهد بود )شادکام اصفهانی، 1395(.

1-2. بخش بندی بازار
در فضای  رقابتی  امروز، هر شرکتی که بخواهد در هر بازاری، اعم 
بداند که  باید  فعالیت کند  بازارهای مصرفی،  و  بازارهای صنعتی  از 
پاسخ  را یک جا  و درخواست های مشتریانش  نمی تواند همۀ سلایق 
دهد و به همۀ آن ها  خدمت رسانی کند )اکبری و همکاران، 1395(. 
لازمۀ برآورده کردن بهتر نیازهای مشتریان و ارائۀ ارزش بیشتر به آن ها، 
شناخت و تجزیه و تحلیل صحیح مشتریان است، امری که فقط از 
همکاران،  و  )شیرخدایی  می شود  میسر  بهتر  آن ها  بخش بندی1  راه 
به  بازارها  تقسیم  فرایند  از  است  عبارت  بازار  بخش  بندی   .)1395
نیازهای  و  رفتارها  مشتریان  آن ها،  در  که  زیرمجموعه های مشخص 
یکسانی دارند و هریک از این زیرمجموعه ها را می توان به منزلۀ بازار 
هدفی قلمداد کرد که با راهبرد )راهبرد (های مشخص می توان به آن ها 
دسترسی یافت )Trindade et al., 2017(. درواقع بخش بندی بازار 
زیرمجموعه ای از افراد یا سازمان های یک بازار با یک یا چند ویژگی 
مشابه است که باعث می شود آن ها تقاضاهای مشابهی از محصولات 
و  قیمت  مانند  محصولات،  آن  ویژگی های  مبتنی بر  خدمات  و 

.)Mahalakshmi and Chitra, 2014( کاربردش، داشته باشند
بخش بندی بازار به سازمان امکان می دهد که فعالیت های کلیدی 
مشتریان  از  خاصی  گروه  قراردادن  هدف  برای  را  خود  بازاریابی 
خرید  برای  احتمال  بیشترین  از  خاص  گروه  این  کند.  متمرکز 
محصولات و خدمات سازمان بهره مند بوده است یا مناسب ترین 
گروه برای بهره برداری از محصولات و خدمات سازمان  بوده است 
)Lamberti and Noci, 2009(. معیارهای بخش    بندی اثربخش 

را می توان در پنج مورد مطابق جدول 1 در نظر گرفت:

1. Segmentation

با  بخش هایی  به  نامتجانس  بازار  می شود  باعث  بازار  تقسیم 
خصوصیات متجانس تقسیم شود. با این کار، هر سازمان می تواند 
در هر بخش از بازار، همۀ نیازهای خریدارانش را برآورده کند و از 
این راه، میزان فروش و سود خود را بالا ببرد )بهروزیان، 1395(. 
را  بخش بندی  مزایای  از  مورد  پنج   )2012( دونبار  و  دونالد  مك 

برشمرده اند که عبارت اند از:

1. برای موفقیت بازاریابی، تشخیص تفاوت های مشتریان امری 
خدمات  و  محصولات  نزدیک شدن  می تواند  که  است  کلیدی 

شرکت به نیازهای مشتریان را فراهم کند؛ 

2. بخش بندی می تواند در جای مناسب به بازاریابی دقیق و جزئی 
منجر شود، جایی که شرکت می تواند درنتیجۀ بخش بندی جزئی 
در بخش های تشکیل شده نیازهای مشتریان را برآورده کند، چیزی 

که اغلب در بازاریابی کلی نیز غیرممکن است؛

و  بیشتر  رقابتی  مزیت  که  بازارهایی  در  می تواند  بخش بندی   .3
درآمدها بالاست منابع را متمرکز کند؛

استفاده  رقابتی  مزیت  به  رسیدن  برای  می تواند  بخش بندی   .4
شود؛ به این صورت که شرکت را قادر می سازد، به نسبت رقبایش، 

بازار را از ابعاد گوناگون در نظر بگیرد؛ 

5. با بخش بندی بازار می توان با درک بهتر از نیازهای مشتریان و خلق 
مزایای بیشتر در محصولات و خدمات شرکت، در قیاس با رقبا، به 

صورت موثرتری بازاریابی کرد.

1-3. داده داده کاوی
پردازش،  جمع آوری،  به منظور  داده  تحلیل  فناوری های 
برای  را  نوینی  روش های  داده ها  مؤثر  مدیریت  و  تجزیه وتحلیل، 
شرکت های بیمه طراحی می کنند؛ بنابراین در بخش های گوناگونی 
رفتار  تحلیل  و  تجزیه  ریسک،  ارزیابی  مانند  بیمه،  صنایع  از 
می شوند  استفاده  بازاریابی  تحلیل  و  محصول  توسعۀ  مشتری، 
دانش  کشف  اصطلاح   .)Boodhun and Jayabalan, 2018(
برای نخستین بار در دهۀ 1990 مطرح شد و توجه پژوهشگران را 
به الگوهای داده کاوی معطوف کرد. هدف داده کاوی کشف دانش 

مفهوممعیار

بخش های گوناگون شناسایی شده قابلیت ارزیابی دارند.1. قابلیت ارزیابی

همگونی درون بخش ها و ناهمگونی بین بخش ها2. قابلیت تمییز

بخش های هدف توجیه کنندۀ رفتار خاص شرکت باشند.3. اهمیت

بخش های هدف پاسخ گوی توسعۀ آمیختۀ بازاریابی برای هریک از بخش ها باشند.4. عملکردی بودن

قابلیت دسترسی به هریک از بخش ها از راه ارتباطات بازاریابی5. دست یافتنی بودن

)Bingham et al., 2005( جدول 1: معیارهای بخش بندی اثربخش
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جدید، معتبر و پیگیری شونده با استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی 
 .)Marbin et al., 2012( است  داده  بالای  حجم  در  آماری  و 
قدرتمند است  ابزاری  داده ها  پایگاه  در  دانش  یا کشف  داده  کاوی  
برای  استخراج  دانش بالقوۀ نهفته و اطلاعات پیشین سودمند که از  
مجموعه ای  از داده ها به کار می رود. این فرایند  به صورت خودکار به 
کشف روابط و الگوهای موجود در داده های خام و اجرای نتایج  آن  
داده کاوی  و همکاران، 1395(. هدف اصلی  می پردازد )شاهینی 
داده کاوی  گفت  می توان  دقیق تر  به گونه ای  و  است  پیش بینی 
شناسایی الگوهای صحیح، بدیع، سودمند و درک شدنی از داده های 
موجود در هر پایگاه داده است که با استفاده از پردازش های معمول 
نمی توان به آن ها دسترسی  یافت )Hand et al., 2011(. چرخۀ 
مسئلۀ  درک  است:  مرحله  شش  شامل  داده کاوی  پروژۀ  هر  عمر 
ارزیابی  مدل سازی،  داده،  آماده سازی  داده  ها،  درک  کسب وکار، 

نتایج و به کارگیری مدل )آذر و همکاران، 1389(.
تکنیک های گوناگون داده کاوی را می توان براساس نوع عملیاتی 
که ارائه می دهند به دو دستۀ پیش بینی کننده و تشریح کننده تقسیم 
پایگاه  برای  مدلی  ساخت  با  پیش بینی کننده  تکنیک های  کرد. 
داده، وظیفۀ پیش بینی موارد ناشناخته را برعهده دارند؛ درحالی که 
برای  را  داده  از  فهمیدنی  الگوهایی  تشریح کننده  تکنیک های 
خوشه بندی   .)Blonder et al., 2019( می کنند  کشف  انسان 
تعیین  و  گروه ها  کشف  برای  داده کاوی  کارکردهای  مفیدترین  از 
خوشه بندی  مسئلۀ  داده هاست.  در  الگوها  و  مدنظر  توزیع های 
به نحوی است که  به گروه ها  درمورد جداسازی هر مجموعۀ داده 
داده های موجود در یک خوشه به نسبت نقاط موجود در خوشۀ دیگر 
بخش بندی  مثال  برای  باشند؛  داشته  یکدیگر  به  بیشتری  شباهت 
بیمه گذاران فعلی به گروه هایی مشخص و مرتبط کردن یک پروفایل 
باشد  مفید  آینده  نرخ گذاری  راهبرد های  در  می تواند  گروه  هر  با 
)قره  خانی و ابوالقاسمی، 1394(. در این تکنیک، یک پایگاه دادۀ 
با n شی به k گروه بخش بندی می شود. این کار با معیاری انجام 
داده می شود که برای گروه بندی در نظر گرفته شده است. روش های 
گوناگونی برای دسته بندی ارائه شده است که روش  کا ـ میانگین 
و  بصیری  )عاملی  است  خوشهبندی  روشهای  مهمترین  ازجمله 

قره خانی، 1393(.

1-3-1. خوشه بندی کا ـ میانگین 
در نوع ساده ای از روش خوشه بندی کا ـ میانگین،1 نخست به 
تعداد خوشه های لازم نقاطی به صورت تصادفی انتخاب می شوند. 
سپس، با توجه به میزان نزدیکی یا شباهت، به یکی از این خوشه ها 
این  می آید.  به دست  جدیدی  خوشه های  و  می شود  داده  نسبت 
از  میانگین گیری  با  تکرار  هر  در  می توان  می شوند.  تکرار  مراحل 
را  داده ها  و دوباره  آن ها محاسبه کرد  برای  داده ها، مراکز جدیدی 

1. K-Means Clustering

به خوشه های جدید نسبت داد. این روند تا زمانی ادامه می یابد که 
دیگر تغییری در داده  ها حاصل نشود. تابع زیر به منزلۀ تابع هدف 

.)Amorim et.al., 2012( مطرح است

  
ǁǁ معیار فاصلۀ بین نقاط و Cj مرکز خوشۀ jام.

الگوریتم زیر الگوریتم پایه برای این روش به شمار می رود:

خوشه ها  مراکز  عنوان  به  تصادفی  صورت  به  نقطه   k نخست   .1
انتخاب می شوند؛

آن  مراکز  که  می شود  داده  نسبت  خوشه ای  به  داده  نمونۀ  هر   .2
خوشه کمترین فاصله تا آن داده را داراست؛

3. پس از تعلق تمامی داده ها به یکی از خوشه ها، برای هر خوشه 
نقاط  )میانگین  می شود  محاسبه  مرکز  به منزلۀ  جدید  نقطۀ  یک 

متعلق به هر خوشه(.
تغییری  هیچ  دیگر  که  زمانی  تا  می شوند  تکرار   3 2و  مراحل 
در   .)Celby et al., 2013( نشود  حاصل  خوشه ها  مراکز  در 
از قبل  با تعیین مراکز خوشه، تعداد خوشه ها  ـ میانگین  روش کا 
هدف  با  خوشه  هر  به  مشاهدات  تخصیص  به  و  شده اند  تعیین 
به حداقل رساندن فاصلۀ هر مشاهده از مرکز خوشه اقدام می کند. 
تکرار این الگوریتم تا زمان فقدان تغییر در مراکز خوشه ها در تکرار 
متوالی ادامه می یابد. در این تکنیک، الگوها و روابط پنهان میان 
مجموعۀ داده با به حداقل رسیدن فواصل درون خوشه معین می شود 

)مؤمنی، 1390(.

1-4. پیشینۀ پژوهشی

باش افشار و همکاران )1397( در پژوهشی به بررسی اطلاعات 
مشتریان بیمۀ عمر به منظور دستیابی به الگوی خوشه بندی برای ارائۀ 
بیمه ای  شرکت  عمر،  بیمۀ  شرکت های  بین  از  پرداختند.  خدمات 
بیمه نامۀ عمر  به خرید  که  مشتریان،  از  نفر  نمونۀ 1000  اندازۀ  با 
نشان  داده کاوی  از  حاصل  نتایج  شد.  انتخاب  بودند،  کرده  اقدام 
داد که مشتریان بیمۀ عمر را می توان در دو گروه اصلی »مشتریان 
سودبخش« و »مشتریان دارای ریسک« طبقه بندی کرد؛ همچنین 
بیمه ای  متغیرهای  و  »سن«  و  »جنسیت«  جمعیتی  متغیرهای 
همچون »حق  بیمۀ سالیانه« و »ضریب فوت بر اثر حادثه«، درحکم 

عوامل تأثیرگذار در گروه های مشتریان شناسایی شد. 
دسته بندی  هدف  با  را  پژوهشی   )1397( حسینی  و  بهناز 
شبکۀ  خدمات  از  استفاده  سطح  لحاظ  به  مشتریان  سرویس های 
شتاب با استفاده از مدل های ترکیبی ارائه دادند. در این تحقیق برای 
شناسایی خدمات سودآوری که مشتریان به خوبی از آن استقبال کردند 
از چهار روش داده کاوی درخت تصمیم، بیز ساده، K همسایۀ نزدیک 
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و مدل ترکیبی استفاده شد. نتایج ارزیابی مدل ها دقت مدل K همسایۀ 
نزدیک در شناسایی خدمات سودآور 93/26 درصد، دقت مدل بیز 
و  74/83 درصد و دقت مدل درخت تصمیم 97/18 درصد است 
پس از ترکیب مدل ها، دقت روش ترکیبی 94/80 درصد را نشان داد. 
طلایی،  پلاتینیومی،  گروه  چهار  به  به دست آمده  داده های  همچنین 
نقره ای و سربی دسته بندی شده است. از مقایسۀ نتایج ارزیابی مدل ها 
روش های  به نسبت  ترکیبی  روش های  از  استفاده  که  شد  مشخص 

دسته بندی مبتنی بر یک مدل، از دقت بیشتری برخوردار است.
شریفی )1396( پژوهشی را با هدف دسته بندی مشتریان و تحلیل 
برای  بیمه  نوع  ضرررسان ترین  و  سودآورترین  تعیین  به منظور  آن ها 
تصمیم،  درخت  الگوریتم های  براساس  بیمه  شرکت  و  بیمه  شعبۀ 
متقابل  اعتبارسنجی  با  داد.  ارائه  بیزین  شبکۀ  و   K-medoids
قدر  میزان  دسته،  هر  برای  و  شد  ارزیابی  داده  مجموعۀ   K-fold
مطلق خطا محاسبه شد همچنین، با توجه به نتایج این الگوریتم ها، 
الگوریتم درخت تصمیم بهترین نتیجه را به نسبت دیگر روش ها داشته 
است. با توجه به نتایج تجزیه وتحلیل کلاس ها، گفتنی است به ترتیب 
کلاس های F )مهندسی(، E )مسئولیت(، A )عمر و اندوخته ساز(، 
B )آتش سوزی(، G )درمان( و درنهایت کلاس C )اتومبیل( بیشترین 

سود را برای این شعبۀ شرکت بیمه داشته است. 
رویکردی  ارائۀ  با هدف  را  پژوهشی   )2018( و همکاران  عبدی 
اعتماد  قابلیت  با  مشتریان  تشخیص  برای  داده کاوی  سه مرحله ای 
بالا و پیش بینی میزان فروش پوشش های ویژۀ شرکت بیمۀ ایران ارائه 
دادند. مرحلۀ اول شامل غربالگری داده ها، مرحلۀ دوم شامل انتخاب 
پوشش ها و ویژگی های مناسب و مرحلۀ سوم استفاده از الگوریتم کا 
این رویکرد،  از  بود. هدف  به منظور دسته بندی مشتریان  میانگین  ـ 
پیش بینی  قابلیت  حداکثر  با  فشرده  گروهی  زیرمجموعۀ  انتخاب 
است. رویکرد پیشنهادی می تواند مشتریانی را شناسایی کند که بیشتر 
احتمال خرید پوشش بیمه ای خاص را در پایان دورۀ قرارداد دارند. 
نتایج نشان داد که رویکرد پیشنهادی قادر نیست خوشه های مشتری 
را تشخیص دهد و برای یک برنامۀ فروش پوشش بیمۀ مناسب برای 

مشتریان وفادار، با سطح دقت مناسب برنامه ریزی کند. 
وو و همکاران )2017( پژوهشی را با هدف یک الگوریتم جنگل 
تصادفی برای تجزیه و تحلیل داده های بزرگ بیمه ارائه دادند. برای 
عمر  بیمۀ  شرکت های  از  مشتریان  داده های  اطلاعات،  گردآوری 
چین جمع آوری شد تا نحوۀ رفتار مشتریان را با استفاده از الگوریتم 
الگوریتم  که  داد  نشان  آزمایش ها  نتایج  شود.  تحلیل  پیشنهادی 
جنگل تصادفی بهتر از SVM و رگرسیون لجستیک در عملکرد و 

دقت در داده های نامتوازن عمل می کند.
پیش بینی  هدف  با  را  پژوهشی   )2017( همکاران  و  فنگ 
سودآوری مشتری با استفاده از تجزیه و تحلیل داده های بزرگ در 
صنعت بیمه ارائه دادند. با توجه به پیشینۀ رفتار خرید و ویژگی های 
فردی مشتریان، روش پیشنهادی می تواند سهم واقعی مشتری بیمه 

داد  نشان  تحلیلی  مدل های  بین  مقایسۀ  بسنجد.  مؤثر  به شکل  را 
که روش جنگل تصادفی به نسبت سایر روش های پیش بینی سنتی 
مانند رگرسیون خطی، درخت تصمیم و مدل تقویت تعمیم یافته 
عملکرد بهتری دارد. مطالعۀ تجربی نشان داد که منطقۀ مشتری، 
برای  منبع مشتری مهم ترین عوامل  و  بیمه، جنس  سن، وضعیت 

پیش بینی سودآوری مشتری بیمه است.

2. روش شناسی پژوهش

این پژوهش از نظر هدف کاربردی است و به علت استفاده از اطلاعات 
قرادادهای بیمۀ عمر برای خوشه بندی در زمرۀ تحقیقات پیمایشی قرار 
دارد. جامعۀ آماری پژوهش شامل مشتریان بیمۀ عمر پارسیان در نظر 
گرفته شد و اطلاعات از قراردادهای بیمه گذاران بیمۀ عمر این شرکت 
تا 1397 جمع آوری  زمانی سال های 1387  بازه  در  اصفهان  در شهر 
شد. با فرض بالابودن حجم جامعه، برای برآورد حداکثر مشابهت نمونه 
با جامعه، مطابق جدول مورگان، حجم نمونه برابر با 384 نفر در نظر 
گردآوری  و  دسترسی  در  موجود  به محدویت های  توجه  با  گرفته شد. 
مشتریان،  با  عقدشده  قراردادهای  در  موجود  نواقص  و  اطلاعات 
درنهایت داده های حاصل از قرارداد 353 نفر از بیمه گذاران بیمۀ عمر، 
که به صورت کامل در سیستم ثبت شده بود و تمامی اطلاعات مدنظر 
پژوهشگر را دربر داشت، وارد فرایند نهایی تحلیل شد. این اطلاعات 
تأهل،  وضعیت  جنسیت،  )سن،  بیمه گذار  فردی  ویژگی  هفت  شامل 
میزان تحصیلات، وضعیت شغلی، محل سکونت، نسبت بیمه گذار با 
انتخابی بیمه گذار )نحوۀ پرداخت حق  بیمه شده( و هفت ویژگی بیمۀ 
بیمه، پوشش اضافی، تعداد استفاده کنندگان از سرمایۀ بیمه درصورت 
بیمه درصورت فوت، نسبت  از سرمایۀ  استفاده کنندگان  تعداد  حیات، 
با بیمه شده درصورت فوت، نرخ افزایش سرمایه درصورت فوت، نرخ 
افزایش حق بیمۀ منظم( بود. در تجزیه و تحلیل داده ها و اطلاعات و 
برای ارائۀ چارچوبی با هدف بخش بندی بیمه گذاران بیمۀ عمر از روش 
داده کاوی و تکنیک الگوریتم کا ـ میانگین با معیار سنجش سیلوئت در 
برای  پژوهش حاضر  در  که  است  گفتنی  استفاده شد.  متلب1  نرم افزار 
ابزار یا مقیاس به صورت پرسش نامه ای استفاده  گردآوری اطلاعات از 
در  ثبت شده  قراردادهای  وضعیت  براساس  پژوهش  داده های  و  نشد 
شرکت بیمۀ پارسیان در بازه زمانیِ ده ساله گردآوری شد؛ بنابراین نیازی 
به بررسی روایی مقیاس نبود. همچنین برای ارزیابی اعتبار خوشه  بندی 
شاخص  میانگین  از  بهینه،  خوشه های  انتخاب  دربارۀ  تصمیم گیری  و 

سیلوئت استفاده شد.

3. تجزیه وتحلیل داده های پژوهش

برای شروع خوشه بندی به روش کا ـ میانگین باید تعداد خوشه ها 
بررسی  و  اختیار  در  داده های  حجم  به  توجه  با  باشد.  مشخص 

1. Matlab
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با بررسی مقادیر متغیرهای ورودی، به هر خوشه نامی اختصاص 
داده شده است و علت نام گذاری هر خوشه در نتیجه گیری بررسی 
خوشۀ  برای  ترقی خواهان  از  عبار ت اند  نام ها  این  است.  شده 
و   3 خوشۀ  برای  زحمت کشان   ،2 خوشۀ  برای  محافظه کاران   ،1

طلایه  داران برای خوشۀ 4.

3-1. توصیف خوشه ها با توجه به متغیرهای منتخب
برای ارزیابی متغیرهای ورودی در هر خوشه از جداول توافقی 
در نرم افزار SPSS-22 استفاده شده است. ازآنجاکه متغیرهای 
فرایند  تسهیل  برای  بود،  متغیر  چهارده  شامل  پژوهش  ورودی 
وارد  متغیرهایی  تنها  خوشه،  هر  در  ورودی  متغیرهای  بررسی 
تحلیل نهایی شدند که در آزمون خی دو تفاوت معنادار بین آنها 
در سطح 0/001 وجود داشت. با توجه به این موضوع، متغیرهای 
;χ2 =193/13( تحصیلات   ،)χ2 =33/66; p=0/001(  سن 
 p =0/001(، شغل )χ2 =112/08; p=0/001(، نحوۀ پرداخت 
حق بیمه )χ2 = 25/59; p = 0/001(، تعداد استفاده کنندگان 
از سرمایۀ بیمه درصورت فوت )χ2 =24/25; p=0/001(، نرخ 
افزایش سرمایۀ فوت )χ2 =71/19; p =0/001( و پرداخت حق 
بین چهار خوشه  در   )χ2 = 65/21; p = 0/001( منظم  بیمۀ 

 Trindade et al., 2017; Amorim پژوهش های مشابه )برای مثال
and Komisarczuk, 2012; Celebi et al., 2013( حداقل سه 
خوشه  در نظر گرفته شد و تعداد خوشه ها در هر مرحله یک واحد 
افزایش داده شده و معیار سیلوئت برای هر مرحله،محاسبه شد و این 

روند اجرا و ارزیابی در نرم افزار متلب انجام داده شد.
نمودار 1 نشان می دهد که بهترین نقطۀ برازش بر روی داده ها در 
چهارمین خوشه )با ضریب برابر با 0/286+( بوده است؛ زیرا پس 
از آن و در خوشۀ پنجم، شیب نمودار با شدت به سمت پایین تمایل 
یافته است. ضریب به دست آمده بدان معناست که خوشه بندی نمونه 
به خوبی صورت گرفته است و چهار خوشۀ پیشنهادشده برای نمونۀ 

مدنظر مناسب بوده است. 
در  که  می دهد  نشان  خوشه  چهار  تعداد  به  خوشه  بندی  نتایج 
خوشۀ اول فراوانی برابر 86 نفر و معادل با 24 درصد بیمه گذاران، 
درصد   21 با  معادل  و  نفر   77 برابر  فراوانی  دوم  خوشۀ  در 
با 31  معادل  و  نفر  برابر 111  فراوانی  در خوشۀ سوم  بیمه گذاران، 
درصد بیمه گذاران و در خوشۀ چهارم فراوانی برابر 79 نفر و معادل 
با 22 درصد بیمه گذاران است. تابع هدف برابر با 114/21 و معیار 
نتایج در جدول 2 به نمایش  سیلوئت برابر با 0/286 است. این 

درآمده است.

نمودار 1: تعیین تعداد بهینۀ خوشه ها با استفاده از شاخص سیلوئت

جدول 2: شاخص های فراوانی و درصد فراوانی در هر خوشه

یتم معیار سیلوئتتابع هدفدرصدفراوانیخوشهالگور

کا-میانگین

18624/36

114/210/286
27721/81

311131/44

47922/38
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جداول  ادامه،  در  داشتند.   0/001 سطح  در  معناداری  تفاوت 
توافقی مربوط به هر خوشه در هفت متغیر انتخاب شده بررسی 
شده است که نتایج آن در جداول شمارۀ 3 تا 9 ارائه شده است.

سال،   30 زیر  سنی  ردۀ  در  که  می دهد  نشان   3 جدول  نتایج 
بیشترین فراوانی مربوط به خوشۀ محافظه کاران، در ردۀ سنی 31 تا 
40 سال، خوشۀ ترقی خواهان، در ردۀ سنی 41 تا 50 سال، خوشۀ 
زحمت کشان و در ردۀ سنی بیش از 50 سال، خوشۀ محافظه کاران 

بیشترین فراوانی را دارند.
دیپلم  زیر  تحصیلی  ردۀ  در  که  می دهد  نشان   4 جدول  نتایج 
به خوشۀ زحمت کشان، در ردۀ  فراوانی مربوط  بیشترین  دیپلم،  و 
در  و  محافظه کاران  و  ترقی خواهان  خوشۀ  دو  کاردانی،  تحصیلی 
ردۀ تحصیلی کارشناسی و تحصیلات تکمیلی، خوشۀ طلایه داران 

بیشترین فراوانی را دارند.
و  ساده  کارگری  مشاغل  در  که  می دهد  نشان   5 جدول  نتایج 

جدول 3: جدول توافقی متغیر سن به تفکیک هر خوشه

جدول 4: جدول توافقی متغیر تحصیلات به تفکیک هر خوشه

جدول 5: جدول توافقی متغیر شغل به تفکیک هر خوشه

سن

یر 30 سالخوشه بیش از 50 سال41 تا 50 سال31 تا 40 سالز

1. ترقی خواهان

فراوانی )درصد(

)%10/5( 9)%59/3( 51)%20/9( 18)%9/3( 8

26 )33/8%(19 )24/7%(23 )29/9%(9 )11/7%(2. محافظه کاران

22 )19/8%(46 )41/1%(37 )33/3%(6 )5/4%(3. زحمت  کشان

15 )19%(25 )31/6%( 31 )39/2%(8 )10/1%(4. طلایه داران

تحصیلات

یر دیپلمخوشه تکمیلیکارشناسیکاردانیدیپلمز

1. ترقی خواهان

فراوانی )درصد(

)%10/5( 9)%29/1( 25)%20/9( 18)%30/2( 26)%9/3( 8

3 )3/9%(25 )32/5%(18 )23/4%(27 )35/1%(4 )5/2%(2. محافظه کاران

0 )0%(0 )0%(6 )5/4%(59 )53/2%(46 )41/4%(3. زحمت  کشان

17 )21/5%(44 )55/7%(13 )16/5%(5 )6/3%(0 )0%(4. طلایه داران

ماهر، بیشترین فراوانی مربوط به خوشۀ زحمت کشان و در مشاغل 
به  مربوط  فراوانی  میزان  بیشترین  بنگاه ها،  صاحبان  و  کارمندی 

اعضای گروه طلایه  داران است.
ماهانه،  پرداخت  نحوۀ  در  که  می دهد  نشان   6 جدول  نتایج 
بیشترین فراوانی مربوط به خوشۀ زحمت کشان، در نحوۀ پرداخت 
سه و شش ماهه، خوشۀ محافظه کاران و در نحوۀ پرداخت سالانه، 

خوشۀ ترقی خواهان بیشترین فراوانی را دارد.
به منزلۀ  را  نفر  یک  که  بیمه گذارانی  می دهد  نشان   7 جدول  نتایج 
خوشۀ  در  کرده اند  تعیین  فوت  درصورت  سرمایه  از  استفاده کننده 
تعیین  را  نفر  دو  که  بیمه گذارانی  فراوانی،  بیشترین  دارای  ترقی خواهان 
کرده اند در خوشه های زحمت کشان و طلایه داران و بیمه گذارانی که سه نفر 

و بیشتر را تعیین کرده اند در خوشۀ زحمت کشان بیشترین فراوانی را دارند.

شغل

صاحب بنگاهکارمندکارگر ماهرکارگر سادهخوشه

1. ترقی خواهان

فراوانی )درصد(

)%14( 12)%29/1( 25)%38/4( 33)%18/6( 16

11 )14%(24 )31/2%(16 )20/8%(26 )33/8%(2. محافظه کاران

6 )5/4%(6 )5/4%(45 )40/5%(54 )48/6%(3. زحمت  کشان

25 )31/6%(41 )51/9%(5 )6/3%(8 )10/1%(4. طلایه داران
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نتایج جدول 8 نشان می دهد که در نرخ ثابت افزایش سرمایۀ 
فوت، بیشترین فراوانی مربوط به خوشۀ محافظه کاران، در نرخ های 
5 درصد و 10 درصد خوشۀ ترقی خواهان و نرخ های 15 درصد و 

20 درصد خوشۀ طلایه داران بیشترین فراوانی را دارند.

نتایج جدول 9 نشان می دهد که در نرخ ثابت افزایش منظم حق 
بیمه، بیشترین فراوانی مربوط به خوشۀ زحمت کشان، در نرخ های 
خوشۀ  درصد  نرخ20  در  و  طلایه داران  خوشۀ  درصد   15 و   5

ترقی خواهان بیشترین فراوانی را دارند.

جدول 6: جدول توافقی متغیر نحوۀ پرداخت حق بیمه به تفکیک هر خوشه

جدول 9: جدول توافقی متغیر نرخ افزایش حق بیمۀ منظم به تفکیک در هر چهار خوشه

جدول 7: جدول توافقی تعداد استفاده کنندگان از سرمایۀ بیمه درصورت فوت به تفکیک هر خوشه

جدول 8: جدول توافقی متغیر نرخ افزایش سرمایۀ فوت به تفکیک در هر چهار خوشه

نحوه پرداخت حق بیمه

سالانهشش  ماههسه ماههماهانهخوشه

1. ترقی خواهان

فراوانی )درصد(

)%49( 42)%9/1( 8)%11/6( 10)%30/2( 26

10 )13%(12 )15/6%(22 )28/6%(33 )43%(2. محافظه کاران

17 )15/3%(10 )9%(18 )16/2%(66 )59%(3. زحمت کشان

22 )27/8%(10 )12/7%(18 )22/5%(29 )37%(4. طلایه داران

تعداد استفاده کنندگان سرمایه درصورت فوت

سه نفر و بیشتردو نفریک نفرخوشه

1. ترقی خواهان

فراوانی )درصد(

)%61/6( 53)%31/4( 27)%7( 6

17 )22/1%(24 )31/2%(36 )46/8%(2. محافظه کاران

32 )28/8%(37 )33/3%(42 )37/8%(3. زحمت کشان

14 )17/7%(37 )46/8%(28 )35/4%(4. طلایه داران

نرخ افزایش منظم حق بیمه 

20%15%10%5%ثابتخوشه

1. ترقی خواهان

فراوانی)درصد(

)%11/6( 10)%2/3( 2)%80/2( 69)%2/3( 2)%3/5( 4

1 )1/3%(3 )3/9%(37 )48/1%(0 )0%(36 )46/8%(2. محافظه کاران

1 )0/9%(1 )0/9%(39 )35/1%(4 )6/3%(66 )59/5%(3. زحمت کشان

3 )3/8%(4 )5/1%(26 )32/9%(5 )6/3%(41 )51/9%(4. طلایه  داران

نرخ افزایش سرمایۀ فوت 

20%15%10%5%ثابتخوشه

1. ترقی خواهان

فراوانی)درصد(

)%53/5( 46)%30/2( 26)%16/3( 14)%0( 0)%0( 0

0 )0%(0 )0%(12 )15/6%(1 )1/3%(64 )83/1%(2. محافظه کاران

0 )0%(0 )0%(2 )1/8%(9 )8/1%(100 )90/1%(3. زحمت کشان

2 )2/5%(3 )3/8%(6 )7/6%(9 )11/4%(59 )74/7%(4. طلایه  داران
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3-2. ارزیابی کلی خوشه ها

را  اول  خوشۀ  فراوانی  درصد  بیشترین  ترقی خواهان:  خوشۀ   )1
به ترتیب  که  داده اند  تشکیل   )%59( سال   40 تا   31 بیمه گذاران 
در  و  داشته اند   )%29( دیپلم  و   )%30( کارشناسی  تحصیلات 
مشاغلی همچون کارمندی )38%( و کارگر ماهر )29%( مشغول 
به کار بوده اند و اغلب حق بیمۀ خود را به ترتیب به صورت ماهانه 
بیمه گذاران  اغلب  کرده اند.  پرداخت   )%30( سالانه  و   )%49(
سرمایۀ  از  استفاده کننده  به منزلۀ  را  نفر  یک  خوشه،  این   )%61(
بیمه درصورت فوت برگزیده و نرخ افزایش سرمایۀ فوت را ثابت 
)53%( انتخاب کرده اند. همچنین 80% بیمه گذاران در این خوشه 

نرخ افزایش حق بیمه را 10% انتخاب کرده  اند.

خوشۀ محافظه کاران: بیشترین درصد فراوانی خوشۀ دوم را   )2
به ترتیب  که  داده اند  تشکیل   )%34( سال   50 بالای  بیمه گذاران 
در  و  داشته اند   )%32( کارشناسی  و   )%35( دیپلم  تحصیلات 
مشاغلی همچون کارگری ساده )34%( و کارمند )31%( مشغول 
به کار بوده اند و اغلب حق بیمۀ خود را به ترتیب به صورت ماهانه 
بیمه گذاران  اغلب  پرداخت کرده اند.  )43%( و سه ماهه )%28( 
)46%( این خوشه، یک نفر را به منزلۀ استفاده کننده از سرمایۀ بیمه 
ثابت  را  فوت  سرمایۀ  افزایش  نرخ  و  برگزیده اند  فوت  درصورت 
بیمه گذاران  انتخاب کرده  اند. همچنین 48 و 46 درصد   )%83(
در این خوشه، به ترتیب نرخ افزایش حق بیمۀ 10 درصد و ثابت را 

انتخاب کرده اند.

خوشۀ زحمت کشان: بیشترین درصد فراوانی خوشۀ سوم را   )3
بیمه گذاران بین 41 تا 50 سال )34%( تشکیل داده اند که به ترتیب 
در  و  داشته اند   )%42( زیردیپلم  و   )%53( دیپلم  تحصیلات 
ماهر )%40(  و کارگری  مشاغلی همچون کارگری ساده )%48( 
را  خود  بیمۀ  حق  آنان  از  بالایی  درصد  و  بوده اند  کار  به  مشغول 
به ترتیب به صورت ماهانه )59%( پرداخت کرده اند. تعداد افرادی 
انتخاب  فوت  درصورت  سرمایه  دریافت  برای  بیمه گذاران  که 
کرده اند بسیار نزدیک به هم است؛ به گونه ای که 37 درصد یک 
انتخاب کرده اند.  نفر، 33 درصد دو نفر و 28 درصد سه نفر را 
تعداد بسیار بالایی از افراد این خوشه )90%( نرخ افزایش سرمایۀ 
درصد   60 به  نزدیک  همچنین  کرده اند.  انتخاب  ثابت  را  فوت 
انتخاب  افزایش حق بیمۀ ثابت را  بیمه گذاران در این خوشه نرخ 

کرده اند.

نشان  داده ها  توصیفی  تحلیل  نتایج  طلایه داران:  خوشۀ   )4
بین  بیمه گذاران  را  چهارم  خوشۀ  فراوانی  درصد  بیشترین  که  داد 
تحصیلات  به ترتیب  که  داده اند  تشکیل   )%39( سال   40 تا   31
و  داشته اند   )%21( تکمیلی  تحصیلات  و   )%55( کارشناسی 
به ترتیب در مشاغلی دولتی و خصوصی )کارمند 51%( و صاحبان 

آنان حق  از  بالایی  بوده اند و درصد  به کار  بنگاه )31%( مشغول 
و سالانه )%28(  ماهانه )%37(  به صورت  به ترتیب  را  بیمۀ خود 
 )%46( نفر  دو  خوشه  این  بیمه گذاران  اغلب  می کنند.  پرداخت 
تعداد  کرده اند.  انتخاب  فوت  درصورت  سرمایه  دریافت  برای  را 
بسیار بالایی از افراد این خوشه )74%( نرخ افزایش سرمایۀ فوت را 
ثابت انتخاب کرده اند. همچنین نزدیک به 50 درصد افراد در این 

خوشه نرخ افزایش حق بیمۀ ثابت را انتخاب کردهاند.

نتیجه گیری

بیمۀ  بیمه گذاران  بخش بندی  برای  چهارچوبی  ارائۀ  به منظور 
عمر از روش داده کاوی و تکنیک الگوریتم کا ـ میانگین استفاده 
شد. با توجه به حجم داده های در اختیار و نظر متخصص، تعداد 
خوشه ها براساس چهار خوشه آغاز شد. روند اجرا و ارزیابی روش 
داده  انجام  سیلوئت  معیار  به  توجه  با  میانگین  ـ  کا  خوشه  بندی 
شد. نتایج الگوریتم نشان داد که 24 درصد بیمه  گذران در خوشۀ 
و 22  در خوشۀ سوم  درصد  دوم، 31  در خوشۀ  درصد  اول، 21 
قرار داشته اند و ضریب معیار  بیمه گذاران در خوشۀ چهام  درصد 
به دست آمده )0/28( حاکی از مطلوبیت خوشه های به دست آمده 
بود،  متغیر  پژوهش شامل 14  متغیرهای ورودی  ازآنجاکه  است. 
بررسی متغیرهای ورودی در هر خوشه، فقط  فرایند  برای تسهیل 
تفاوت  دو  خی  آزمون  در  خوشه  هر  در  که  ـ  ورودی  متغیرهای 
ـ وارد تحلیل  بین آن ها در سطح 0/001 وجود داشت  معناداری 
نهایی شد. به این معنا که درنهایت هفت متغیر سن، تحصیلات، 
شغل، نحوۀ پرداخت حق بیمه، تعداد استفاده کنندگان از سرمایۀ 
حق  پرداخت  و  فوت  سرمایۀ  افزایش  نرخ  فوت،  درصورت  بیمه 
انتخاب و درون هر خوشه  به منزلۀ متغیرهای ورودی  بیمۀ منظم، 
در قالب جداول توافقی متغیرهای ورودی خوشه )جداول 2 تا 8( 

ارائه شد. 
 منطبق با نتایج به دست آمده باشد یافت 

ً
اگرچه پژوهشی که دقیقا

و  افشار  باش  یافته های مطالعۀ  با  پژوهش حاضر  نتایج  اما  نشد، 
همکاران مبنی بر تأثیر متغیرهای جمعیتی )جنس و سن( و بیمه ای 
بهناز  و  مشتریان  در خوشه  بندی  فوت(  و ضریب  بیمه  )نرخ حق 
طلایی،  پلاتینیومی،  گروه  چهار  به دست آمدن  مبنی بر  حسینی  و 
نقره ای و سربی در دسته بندی مشتریان به لحاظ سطح استفاده از 
خدمات شبکۀ شتاب، شریفی مبنی بر دسته  بندی میزان سوددهی 
از  استفاده  مبنی بر  و همکاران  بیمه، عبدی  برای شرکت  بیمه  نوع 
روش کا ـ میانگین برای تشخیص مشتریان با قابلیت اعتماد بالا 
و  فنگ  مطالعۀ  و  بیمه  ویژۀ  پوشش های  فروش  میزان  پیش بینی  و 
همکاران مبنی بر پیش بینی سودآوری مشتریان بیمه براساس سن، 
و  )باش  است  همسو  مشتری  شغل  نوع  و  جنس  بیمه،  وضعیت 
1396؛  شریفی،  1397؛  حسینی،  و  بهناز  1397؛  همکاران، 

.)Abdi et al., 2018; Fang et al., 2017
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تحت  آن  نام  گذاری  علت  و   1 خوشۀ  نتایج  احتمالی  تبیین  در 
عنوان ترقی خواهان، گفتنی است که مشتریان حاضر در این خوشه، 
خواهان  که  خانواده اند  سرپرستان  و  تحصیل کرده  جوانان  اغلب 
خود  آیندۀ  بتوانند  که  هستند  سودآوری  و  مطمئن  سرمایه گذاری 
و  تضمینی  سود  ارائۀ  با  بنابراين  کنند؛  تضمین  را  خانواده شان  و 
مشارکت در منافع به این گروه مشتریان و ارائۀ آگاهی از سودآوری 
اعضا،  و  خانواده  سرپرست  برای  صورت گرفته  سرمایه گذاری 

 مناسبی برای این گروه سنی خلق کرد. 
ً
می توان بازار نسبتا

عنوان  تحت  آن  نام گذاری  علت  و   2 خوشۀ  نتایج  تبیین  در 
محافظه کاران، گفتنی است که سن یکی از عوامل مؤثر در قدرت 
ریسک پذیری است. با افزایش سن، قدرت ریسک پذیری در افراد 
کاهش می یابد و تمایل به بازگشت اندوخته )برای تأمین هزینه های 
درمان یا کمک به خرید مسکن برای فرزندان یا ازدواج آنان( افزایش 
می یابد. شرکت بیمه می تواند با پیشنهاددادن بندهای مکمل، مانند 
استفاده از خدمات درمانی و پوشش های درمانی خاص در قالب 
به خود  را  بیمه    گذاران  از  دسته  این  نظر  تا  بکوشد  اضافی  پوشش 

جلب کند. 
عنوان  تحت  آن  نام گذاری  علت  و   3 خوشۀ  نتایج  تبیین  در 
خوشه  این  در  حاضر  افراد  اغلب  که  است  گفتنی  زحمت کشان 
سایر  به نسبت  آن  طبع  به  و  کارند  به  مشغول  کارگری  مشاغل  در 
سرمایۀ  به  توجه  با  دارند.  پایین تری   

ً
نسبتا درآمد  سطح  خوشه ها 

اندک این گروه، می توان شرایط را به گونه ای فراهم کرد که این دسته 
از بیمه گذاران نیز بتوانند با رعایت حداقل های تعیینشده میزان حق 

بیمه و سرمایۀ بیمه ای مدنظر خود را تعیین کنند. 
آن تحت  نام گذاری  و علت  نتایج خوشۀ 4  تبیین  در  همچنین 
عنوان طلایه داران شایان ذکر است که میزان درآمد بالا و به طبع آن، 
میزان سرمایۀ بالایی که این قشر را قادر به سرمایه گذاری می کند 
را  بیمه  شرکت های  مدیران  که  است  جذابی  فاکتورهای  ازجمله 
همچنین  کند.  متمایل  خوشه ها  سایر  به  خوشه  این  ارجحیت  به 
این  مثبت  ویژگی های  از  دیگر  یکی  نیز  بالا  تحصیلات  سطح 
به نسبت  بالاتر  با تحصیلات  افراد  دامغانیان،  باور  به  است.  گروه 
افراد با تحصیلات پایین تر، از بیمۀ عمر استقبال بیشتری می کنند. 
درحقیقت تولیدکنندگان، صاحبان بنگاه ها و شاغلان با تحصیلات 
بالا، آگاهی بالاتری دربارۀ کارکردها و خدمات بیمه دارند و این 
دسته از بیمه  گذاران می توانند در اولویت های بازاریابی قرار گیرند 

)دامغانیان، 1386(.

پیشنهادهای سیاستی
راهبرد کلی شرکت بیمۀ پارسیان توسعۀ آرامش و امنیت خاطر 
برای جامعه با ارائۀ خدمات بیمه ای و شرکت در بازارهای سرمایه ای 
و مالی به منظور تأمین سودآوری مطمئن است که این مهم با فروش 
سیاست گذاری  و  می شود  حاصل  بیشتر  سود  درنتیجه  و  بیشتر 
ارائۀ  امکان  اینکه  به  توجه  با  است.  اساس  همین  بر  نیز  شرکت 

متفاوت  ویژگی های  در  تفاوت  علت  به  واحد  سیاست گذاری 
بیمه گذاران وجود ندارد، بنابراین لازم است که متناسب با هر گروه، 
سیاست مناسب با همان گروه ارائه شود. در پژوهش حاضر، طی 
خوشه  چهار  به  عمر  بیمۀ  بیمه گذاران  به عمل آمده،  بررسی های 

تقسیم شدند که هر خوشه ویژگی منحصربه فرد خود را داشتند.

خوشه  این  در  حاضر  افراد  اینکه  توجه  با  ترقی خواه:  خوشۀ   .1

جزو جمعیت جوان با تحصیلات بالا هستند، با روش های نوین 
بازاریابی، مانند بازاریابی شبکه ای و ارائۀ وام با نرخ بهرۀ مناسب 
و بدون ضامن و وثیقه و دریافت سود مشارکت در منافع به میزان 
85 درصد سود مازاد محقق شده در سرمایه گذاری شرکت که در 
می توان  است،  شده  ارائه  نیز   )1390( مرکزی  بیمۀ   68 آیین نامۀ 

بیمه گذار را تشویق به سرمایه گذاری در بیمۀ عمر کرد؛ 

2. خوشۀ محافظه کاران: با توجه اینکه اغلب بیمه گذاران حاضر در 

این خوشه ازجمله بیمه گذاران پا به سن گذاشته و تحصیل کرده ای 
هستند که وضعیت اقتصادی متوسطی دارند می توان با ارائۀ پوشش 
درمانی امراض و بیماری های خاص، کمک هزینۀ معینی را برای 
درمان بیماری های بیمه گذاران در نظر گرفت. همچنین معافیت از 
ازكارافتادگی  در صورت  پرداخت حق بیمۀ پوشش هاي بیمهاي 
كامل )به دلایلی اعم از حادثه یا بیماری( در جذب و تشویق این 

دسته از بیمه گذاران مؤثر است؛

خوشه،  این  در  حاضر  بیمه گذاران  اغلب  زحمت کشان:  خوشۀ   .3

بیمه گذاران میان سالی هستند که میزان تحصیلات و سطح  ازجمله 
 پایینی دارند و اغلب در مشاغل کارگری مشغول به کارند؛ 

ً
سواد نسبتا

بنابراین به کارگیری سیاست هایی همچون انعطاف پذیری در پرداخت 
حق بیمه و تعیین سرمایۀ بیمه ای، پرداخت سود تشویقی و پرداخت 
با  بهره  بدون  وام  قالب  در  ویژه  تسهیلات  دریافت  روزشمار،  سود 
بیمه های  )در  بیشتر  یا  وام  سه  دریافت  امکان  و  بلندمدت  اقساط 
عمر فقط امکان دریافت دو وام در طول مدت قرارداد وجود دارد(، 

می تواند در جذب این دسته از بیمه گذاران مؤثر باشد. 

با  افراد  این خوشه،  افراد حاضر در  اغلب  4. خوشۀ طلایه داران: 

تحصیلات بالا هستند و مشاغل با درآمد مناسبی دارند که می توان 
از  سرمایه گذاری  اندوختۀ  تشکیل  همچون  سیاست هایی  ارائۀ  با 
محل حق بیمه با سود تضمینی، رفع اثر منفی تورم و معافیت از 
مالیات بر درآمد و وارث )از محل سرمایه و مبالغ پرداختی بیمه به 
فرد( و ارائۀ خدمات بیمه به صورت الکترونیکی )در قالب فروش 
اینترنتی، بهره مندی از تخفیفات اینترنتی و یا بازخریدی اینترنتی( 

سعی در جذب سرمایۀ آنان کرد.
نتایج  تعمیم یافتن  حاضر،  پژوهش  محدودیت های  ازجمله 
بازار، شرایط  نیاز  به دوره های گوناگون زمانی )تغییر شرایط روند 
اقتصادی مانند نرخ تورم، تغییر سیاست های کلان در صنعت بیمه( 
و مکانی )مشتریان بیمه در شهر اصفهان( است. همچنین استفاده 
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از دیگر روش های خوشه بندی می تواند نتایج را دستخوش تغییراتی 
می شود  پیشنهاد  علاقه مند  پژوهشگران  به  مسیر،  این  در  که  کند 
از  بیمه گذاران،  داده های  تحلیل  و  تجزیه  و  خوشه بندی  به منظور 
خوشه بندی  عصبی،  شبکه های  کوهن،  روش  نظیر  روش هایی 
و مقایسۀ  ارزیابی  با  استفاده کنند که   TwoStep و  سلسله مراتبی 
نتایج این پژوهش ها با یکدیگر، می توان به غنی کردن بیشتر ادبیات 

این حوزه کمک کرد.
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Presenting a Framework for Segmentation of Life Insurance 
 Customers Using Data Mining
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Abstract
The purpose of this study is to provide a framework for segmentation of life insurance customers 
using data mining techniques. The statistical population of the study consisted of customers of 
an insurance company in Isfahan, where the required data were collected from contracts of life 
insurance during the years 2008 to 2018. Data were collected on 353 life insurance policyholders in 
14 variables (in terms of individual characteristics and selected insurance conditions). Customers 
were classified into 4 clusters using K-means clustering algorithm and Matlab software. The 
analysis of the results of the customer behavior of each cluster provided a basis for naming the 
clusters as progressives, conservatives, toilers, and vanguards. Also, to facilitate the process of 
examining the input variables in each cluster, only 7 variables (age, education, occupation, and 
premium payment, number of beneficiaries of death insurance, death rate increase and regular 
premium payment) are included in each cluster. In the Chi-square test, there were two significant 
differences at the 0.001 level.

Keywords: Customer Segmentation, Data Mining, K-means Algorithm, Life Insurance
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* ترجمۀ انگیسی عنوان، چکیدۀ انگلیسی و واژگان کلیدی در انتهای مقاله، بعد از فهرست منابع، آورده شود.

فایل  به ترتیب، در  نویسندگان،  نام های کامل  نوشته نشود.  آن ها  نویسندگان و مشخصات  نام  اول زیر عنوان مقاله،   در صفحۀ 
ً
* لطفا

تعهدنامه نوشته و ارسال شود.

 نام نویسندۀ مسئول )ارسال کنندۀ مقاله از طریق سامانه( را با علامت * مشخص کنید. از ذکر عناوینی نظیر دکتر، مهندس و ... 
ً
* لطفا

در ابتدای نام افراد خودداری کنید.

* فایل تعهد را می توانید از طریق وب سایت نشریه دانلود نمایید.

اصول نگارش مقاله

نوع و اندازۀ قلم در قسمت های مختلف مقاله طبق جدول زیر تهیه شود:

سبکاندازهقلم )فونت(عنوان

BTitr16Boldعنوان فارسی

Time New Roman14Boldعنوان انگلیسی

عناوین اصلی )چکیده، مقدمه، مبانی نظری، روش شناسی 

BLotus14Boldتحقیق، تجزیه وتحلیل داده های تحقیق، نتیجه گیری و منابع(

BLotus13Boldعناوین فرعی
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سبکاندازهقلم )فونت(عنوان

BLotus12Boldعناوین فرعی فرعی

IRLotus12Normalمتن مقاله و چکیدۀ فارسی

Time New Roman10Normalکلمات انگلیسی به کاررفته در متن مقاله

IRLotus10Boldعنوان جدول و شکل ها، زیرنویس جدول ها

IRLotus11Normalمتن جدول ها

Time New Roman11Normalچکیدۀ انگلیسی

IRLotus9Normalزیرنویس فارسی

Times New Roman8Normalزیرنویس لاتین

IRLotus10Normalمنابع فارسی

Times New Roman10Normalمنابع لاتین

• عنوان

عنوان مقاله باید کوتاه و برگرفته از محتوای مقاله باشد و بیشتر از 11 کلمه نباشد و در آن از کلمات اختصاری استفاده نشود.

• چکیدۀ فارسی و انگلیسی

چکیده باید شامل اطلاعات کوتاه و دقیق و بیانگر موضوع تحقیق، اهداف، روش و نتایج مطالعه باشد. در متن چکیده از ذکر مقدمات 
و کلیات خودداری شود و به موضوعات اصلی پرداخته شود. طول چکیده در مقاله کمتر از 81 کلمه و بیشتر از 211 کلمه نباشد. چکیده 

باید مستقل و در یک پاراگراف باشد. از اشاره به منابع در چکیده خودداری شود. چکیدۀ انگلیسی باید برگردان دقیق چکیدۀ فارسی باشد.

• شماره گذاری عناوین

عناوین اصلی و فرعی مقاله، جز چکیده و مقدمه و نتیجه گیری، باید شماره گذاری شوند و ابتدا شمارۀ عنوان اصلی و سپس شمارۀ 
عناوین فرعی و فرعی تر آورده شود )مثال: 3ـ2. استراتژی ایران(.

• واژگان کلید

 پس از چکیده، سه تا پنج کلمۀ مهم و پربسامدِ مقاله برای واژگان کلیدی نوشته شود. بهتر است از واژه هایی انتخاب شود که در عنوان 
مقاله نیامده باشند. واژه ها با ویرگول )،( از هم جدا شوند.

• مقدمه و مبانی نظری

مقدمه باید شامل بیان مسئله، اهمیت و ضرورت انجام، سؤال ها و فرضیه ها باشد و در آن به پیشینۀ پژوهش های مرتبط ارجاع داده شود. 
در بخش پایانی نیز هدف از انجام پژوهش به وضوح ذکر گردد.

• روش انجام پژوهش

در این بخش، نحوۀ اجرای پژوهش شامل نوع و روش تحقیق، روش های ارزیابی، جامعۀ آماری، طرح آماری و نحوۀ تجزیۀ آماری 
داده ها توضیح داده شود. مطالب مندرج در این بخش در چند پاراگراف و بدون تیتربندی تنظیم شود.



87 شیوه نامۀ نگارشی

Author(s)

Journal Title volume Issue Page(s)

Campbell, T. S. & Karacaw, W. A. (1990). Corporate Risk Management and 
The Incentive Effects of Debt. The Journal of Finance, (45)5, 1673-1686.

Article TitleYear

• یافته ها

نتایج حاصل از پژوهش را می توان به صورت جدول و شکل ارائه کرد و فقط تحلیل نتایج را در متن آورد. اطلاعات جدول ها و شکل ها 
باید طوری باشد که خواننده، بدون مراجعه به متن، بتواند به اطلاعات کافی برای درک جدول دست یابد. چنانچه در هر قسمت از مقاله 

به جدول و یا شکلی اشاره شده است، بلافاصله و در انتهای همان پاراگراف، جدول یا شکل مربوطه درج شود.

• شکل و نمودار

ـ عنوانِ شکل و نمودار، بعد از ذکر کلمۀ »شکل« یا »نمودار«، شمارۀ آن ها و دونقطه شروع می  شود. )شکل 3: ( عنوان ها باید در زیر 
شکل  یا نمودارها و وسط چین باشند. 

ـ شکل و نمودارها، در داخل متن و در جایی که به آن ها ارجاع داده شده درج گردند و در متن مقاله باید به همۀ آن ها ارجاع داده شود.

 ـ ذکر واحد کمیت ها در شکل و نمودارها الزامی ست و تمامی مطالب و اطلاعات آن ها باید به فارسی نوشته شود.

ـ نمودارها و شکل ها می توانند رنگی و یا سیاه و سفید ارسال شوند، اما رنگ ها و جزییات آن ها باید در چاپ سیاه و سفید قابل تشخیص باشد.

ـ بعد از هر شکل و نمودار یک سطر خالی قرار دهید. 

• جدول

ـ در تنطیم جداول نباید از خطوط افقی و عمودی استفاده کرد، مگر در بالا و پایین سطر اول جدول و پایین آخرین سطر آن. 

ـ عنوان جدول در بالای آن قرار می گیرد و با کلمۀ جدول، شمارۀ آن و دونقطه شروع می شود. 

ـ تمامی مطالب و اطلاعات جدول باید به فارسی نوشته شود. برای بیان توضیحات اضافی در مورد هر جدول، می توان به ترتیب از علائم 
اختصاری در متن جدول استفاده کرد و با نشان دادن آن ها در زیر جدول و نوشتن توضیح، اطلاعات لازم را در اختیار خواننده قرار داد.

• جمع بندی و نتیجه گیری

آوردن بخش جمع بندی و نتیجه گیری پس از متن اصلی مقاله الزامی است. نتیجه گیری کلی از مقاله در حد یک تا دو پاراگراف باشد. 
این بخش مستقل است و باید بدون مراجعه به سایر بخش های مقاله گویای مهم ترین یافته ها باشد.

• منابع

برای ارجاع به منابع از استاندارد APA و سیستم ارجاع دهی هاروارد تبعیت کنید.

مثال:

ارجاع به مقالات:
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محمدی، علی. )1386(. کاربرد تکنیک های برنامه ریزی ریاضی برای تجزیه وتحلیل صورت های 
مالی شرکت های داروسازی. مجله علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه شیراز، 26)1(، 117-135.

عنوان مقالهنویسنده )ها(

صفحاتنام مجله ایشو )شماره(والیوم

سال انتشار

ارجاع به کتاب ها:

Author(s)

Publish Location Publisher

Calfee, R. C. & Valencia, R. R. (1991). APA guide to preparing manuscripts for 
journal pablication. Washington, DC: American psychological Association.

Book TitleYear

آذر، عادل. و مؤمنی، منصور. )1384(. آمار و کاربرد آن در مدیریت )جلد دوم(: تحلیل آماری. 
تهران: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت(.

عنوان کتابپدیدآور )پدیدآورندگان(

ناشرمکان نشر

سال انتشار

ارجاع به پایان نامه و رساله:

نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده. )سال(. عنوان به صورت ایرانیک. )مقطع کارشناسی ارشد یا دکتری(. نام دانشگاه، نام کشور.

مثال:
احمدی مقدم، ابراهیم. )1386(. استراتژی نیروی مقاومت بسیج در جنگ آینده. )دکتری(. دانشگاه عالی دفاع ملی، ایران.


